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UVODNIK 

U V O D N I K  _

Slavnostni nagovor predsednika Pergama Jakoba Počivavška na Generalni skupščini  
KSS Pergam  (Foto: Miha Maček / Reakcija)  

Leto 2023, ki se počasi končuje, nam bo os-
talo v spominu po številnih dogodkih, ki so 
se zgodili v tem letu . Zlasti drugo polovico 
so močno zaznamovale avgustovske popla-
ve, ki bi jih najbrž najraje čimprej pozabili, 
a bodo najbrž še nekaj časa tako ali druga-
če vplivale na javne finance in na življenje 
na prizadetih območjih . Tudi v letu 2023 
še vedno vztraja vojna v Ukrajini, ki jo je v 
zadnjih mesecih zasenčila vojna tragedija 
na bližnjem vzhodu . Trpljenje ljudi na voj-
nih območjih je brez dvoma nepojmljivo in 
upati je, da bo čim prej prišlo do miru .

V KSS PERGAM pa se bomo leta 2023 spo-
minjali tudi po številnih pozitivnih zgod-
bah . Zelo uspešno smo izvedli Pergamov 
tradicionalni dvodnevni izobraževalni semi-
nar, ki je letos potekal v Radencih in na ka-
terem je bila udeležba rekordna in se je sko-
raj približala številu 200 udeležencev . Celo 
prvo polovico leta so potekale skupščine 
sindikatov dejavnosti in poklicev in priprave 
na Generalno skupščino KSS PERGAM, ki je 
potekala v septembru na Brdu pri Kranju in 
kjer smo v odličnem vzdušju zaključili 4-le-
tno mandatno obdobje in vstopili v nasled-
nje mandatno obdobje z nekaterimi novimi, 
pa tudi nekaterimi izzivi, ki ostajajo še od 
prej . A v prihodnost zremo z optimizmom, 
saj smo uspeli v letu 2023 po petih letih kot 
prvi v Sloveniji skleniti kolektivno pogod-
bo na ravni dejavnosti, po kateri po koncu 
prehodnega obdobja v papirni in papirno 
predelovalni dejavnosti ne bo več osnovnih 
plač, nižjih od minimalne, saj smo tarifno 
prilogo postavili na raven, ki bo v prihodnje 
realneje odražala ceno dela v tej dejavno-
sti . Tudi sicer smo v letu ali z letom 2023 
uskladili tarifne priloge vseh naših kolektiv-
nih pogodb dejavnosti zasebnega sektorja . 
Rast plač v Sloveniji v letu 2023 je bila ena 

najvišjih med državami članicami EU in je 
prehitevala inflacijo, ki pa po drugi stra-
ni žal prav tako vztraja na ravni, ki je ena 
najvišjih . Poleg tega je bila novembra 2023 
sprejeta novela Zakona o delovnih razmer-
jih, ki kljub temu, da je njen obseg manjši 
od pričakovanj, prvič prinaša izključno po-
zitivne spremembe za delavce in izboljšanje 
njihovega položaja . 

Če pod leto 2023 v KSS PERGAM potegne-
mo črto, je bilo torej leto uspešno, ostajajo 
pa aktivnosti in izzivi, ki se v letu 2023 ne 
bodo zaključile in se bomo z njimi spopa-
dali tudi v letu 2024 . Ena takšnih je ned-
vomno usklajevanje plač in odprava plačnih 
nesorazmerij v javnem sektorju ter prenova 
plačnega sistema v zasebnem sektorju ter 
pogajanja o pokojninski in morda še kakšni 
drugi reformi . Še pred tem bo potrebno po-
novno oživiti delovanje Ekonomsko-social-
nega sveta in ponovno izgraditi zaupanje 
med socialnimi partnerji . Pričakujemo tudi 
številna pogajanja v zasebnem sektorju, 
med drugim sklepanje podjetniških kolek-
tivnih pogodb za implementacijo novega 
plačnega modela v papirni dejavnosti . 

Upam, da bo po več izjemnih, kriznih letih, 
leto 2024 ponovno povsem normalno leto . 
Brez interventnih zakonov, brez pretirane 
zadržanosti in skrbi, ki bi bremenila tudi 
socialni dialog in kolektivno dogovarjanje . 

Želim vam veliko užitkov ob prebiranju Per-
gamovega Obveščevalca, ki je pred vami ter 
mirno, zdravo in uspešno novo leto 2024! 

Jakob Počivavšek,
predsednik KSS Pergam 
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7. GENERALNA SKUPŠČINA KSS PERGAM 

Avtor: Nina Mežan, univ . dipl . org . 
vodja projektov KSS Pergam 

Foto: Miha Maček / Reakcija

22 . septembra 2023 je v Kongresnem cen-
tru BRDO pri Kranju potekala 7. Generalna 
skupščina Konfederacije sindikatov Sloveni-
je PERGAM, na kateri sta bila sprejeta poro-
čilo o delu za preteklo mandatno obdobje 
ter program dela za naslednje mandatno 
obdobje, na Generalni skupščini pa je bilo 
izvoljeno tudi novo vodstvo KSS PERGAM . 

Generalne skupščine se je udeležilo 96 
vabljenih delegatov, nekateri sindikalni za-
upniki sindikatov podjetij in zavodov ter 
vabljeni gostje . Od vabljenih gostov so se 
generalne skupščine udeležili:  predsednik 
Državnega sveta Republike Slovenije in 
predsednik Združenja delodajalcev obr-
ti in podjetnikov Slovenije Marko Lotrič,  
ministrica za javno upravo Sanja Ajanović 
Hovnik,  državni sekretar na Ministrstvu 
za delo, družino, socialne zadeve in enake 
možnosti Dan Juvan, izvršni direktor Go-
spodarske zbornice Slovenije Mitja Goren-
šček, generalni sekretar Združenja deloda-
jalcev Slovenije Miro Smrekar,  generalna 
sekretarka Združenja delodajalcev obrti 
in podjetnikov Slovenije Nataša Cvetek, 
izvršna direktorica Trgovinske zbornice 
Slovenije Mija Lapornik, predsednica Zve-
ze svobodnih sindikatov Slovenije Lidija 
Jerkič,  izvršni sekretar Zveze svobodnih 

sindikatov Slovenije Andrej Zorko,  pred-
sednik Konfederacije sindikatov javnega 
sektorja Slovenije Branimir Štrukelj,  pred-
sednik Konfederacije sindikatov 90 Slove-
nije Petar Majcen,  predsednik Slovenske 
zveze sindikatov - Alternativa  Zdenko Lor-
ber,  predsednik Zveze delavskih sindika-
tov Slovenije - Solidarnost Matic Kastelec,  
predstavnik iz Zveze delavskih sindikatov 
Slovenije - Solidarnost Albert Pavlič,  nek-
danji predsednik KSS Pergam dr . Janez Po-
sedi,  nekdanja generalna sekretarka KSS 
Pergam Vida Fras  ter nekdanji aktivni Per-
gamovi sindikalni funkcionarji . 

Uvodoma je 7 . Generalno skupščino s slav-
nostnim nagovorom otvoril predsednik 
Pergama Jakob Počivavšek . V nadaljevanju 
programa sta zbrane delegate in goste Ge-
neralne skupščine KSS Pergam nagovorila 
tudi ministrica za javno upravo ga. Sanja 
Ajanović Hovnik  ter državni sekretar, pri-
stojen za socialne zadeve, trg dela in za-
poslovanje, delovna razmerja in pravice iz 
dela, g. Dan Juvan . V imenu delodajalskih 
organizacij je Generalno skupščino nago-
voril g. Marko Lotrič, predsednik Državne-
ga sveta Republike Slovenije in predsednik 
ZDOPS, v imenu sindikalnih central pa ga. 
Lidija Jerkič, predsednica Zveze svobodnih 
sindikatov Slovenije . 

Slavnostni del Pergamove generalne skup-
ščine sta z glasbenimi točkami popestrila 
priznana glasbenika Jernej Dirnbek – Di-
mek, pevec in kitarist, predvsem pa avtor 

_  D O G O D K I

Udeleženci 7. Generalne skupščine KSS PERGAM, 22. 9. 2023, Brdo pri Kranju    
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večine uspešnic glasbene skupine Mi2, in 
Davor Klarić, prav tako član glasbene sku-
pine Mi2 in eden najbolj legendarnih kla-
viaturistov v Sloveniji . Poleg delovanja v 
glasbeni zasedbi Mi2 pa sta Jernej Dirnbek 
- Dimek in Davor Klarić na oder postavila 
svoj “kantavtorski” glasbeni kabaret in tako 
sta s projektom »Z muziko o vinu in ljubez-
ni« ob matični zasedbi stopila na samostoj-
no glasbeno pot . Glavni razlog zanjo je bil 
obširen glasbeni opus tekstopisca Dimeka, 
ki se je nabral skozi leta glasbenega ustvar-
janja, pri čemer pa določene pesmi zaradi 
svoje narave (dolžine, žanra, oblike) niso 
našle mesta v standardnem koncertnem re-
pertoarju skupine ali pa so bile napisane za 
druge glasbene izvajalce . Davor in Dimek 
sta v svoj program izbrala skladbe, ki so 

tako ali drugače vezane na dve tematiki – 
vino in ljubezen, neredko pa sta v pesmih 
prisotni kar obe . Tudi zato so besedila izbra-
nih skladb večinoma hudomušna, zabavna 
in zbadljiva, skozi prigode junakov pesmi 
pa na posrečen in luciden način nastavljajo 
ogledalo družbi . 

V okviru KSS PERGAM, ki pod isto streho 
že več kot 32 let uspešno povezuje tako sin-
dikate zasebnega, kot tudi javnega sektorja, 
delujejo Sindikat papirne dejavnosti, Sindi-
kat grafične dejavnosti, Sindikat založniš-
ke, časopisno informativne in knjigotrške 
dejavnosti, Sindikat letalskega prometa, 
Sindikat cestnega gospodarstva, Sindikati v 
zdravstvu, Sindikat centrov za socialno delo 
SINCE07, Sindikat sevalcev, Sindikat farma-

Zbrane delegate in goste je nagovorila ministri-
ca za javno upravo Sanja Ajanović Hovnik

V imenu sindikalnih central je Generalno 
skupščino nagovorila Lidija Jerkič,  
predsednica ZSSS  

Sprejem vabljenega gosta Marka Lotriča, predsednika Državnega sveta RS in predsednika ZDOPS  

D O G O D K I  _
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cevtov, Sindikat laboratorijske medicine, 
Sindikat medicinskih sester FLORENCE, 
Sindikat veterinarjev, Sindikat socialnega 
zavarovanja, Visokošolski sindikat Sloveni-
je, Sindikat kulturnih in umetniških ustvar-
jalcev RTV Slovenija in številni sindikati 
podjetij ter zavodov iz drugih dejavnosti, 
kot so kemija, gradbeništvo, lesarstvo, ko-
vinska industrija itd . 

Na uradnem zasedanju Generalne skup-
ščine so delegati sprejeli poročilo o delu 
v preteklem mandatu in program dela za 
prihodnje mandatno obdobje ter razglasili 
rezultate volitev za predsednika KSS PER-
GAM . Mandat za vodenje KSS PERGAM 
je na volitvah tudi za prihodnje mandatno 
obdobje dobil dosedanji predsednik KSS 
PERGAM Jakob Počivavšek, prav tako pa 

je predsedstvo KSS PERGAM tudi za nas-
lednje mandatno obdobje za generalnega 
sekretarja KSS PERGAM imenovalo Aljošo 
Čeča, ki je to funkcijo opravljal že doslej . 

S programom dela je Generalna skupšči-
na KSS PERGAM začrtala prioritete dela za 
naslednje mandatno obdobje, med kateri-
mi so tudi sklenitev novega socialnega spo-
razuma in nove splošne kolektivne pogod-
be za gospodarstvo, izboljšanje delovnih 
pogojev, skrb za varnost in zdravje pri delu, 
zastopanje interesov delavcev ob pogaja-
njih za zdravstveno reformo in reformo po-
kojninskega in invalidskega zavarovanja ter 
zaščita sindikalnih zaupnikov in sindikalnih 
pravic . KSS PERGAM namerava še naprej 
krepiti strokovno delo neposredno s člani 
in sindikati, kar smo skozi leta vztrajno raz-

Utrinek s 7. Generalne skupščine KSS Pergam, september 2023

Dogodek sta s svojim hudomušnim nastopom popestrila glasbenika Jernej Dirnbek – Dimek in 
Davor Klarić

_  D O G O D K I
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Gostje in delegati na slavnostnem delu Pergamove skupščine  

Delovno predsedstvo na uradnem zasedanju skupščine v sestavi: predsednica Nives Hrovat ter 
člana Perica Radonjić in Vladimir Lazić  

D O G O D K I  _

vijali . Posebna pozornost pa bo namenjena 
tudi ozaveščanju, organiziranju in povezo-
vanju delavcev in sindikatov na vseh ravneh 
in ne glede na to v kakšni obliki zaposlitve 
opravljajo delo . 

V slavnostnem delu 7 . Generalne skupšči-
ne so bila podeljena tudi PERGAMOVA 
PRIZNANJA za izredni prispevek k razvoju 
sindikalne konfederacije Pergam in s tem k 
razvoju in utrditvi njenega temeljnega pos-
lanstva: skrbi za socialni in materialni po-
ložaj svojega članstva in delavstva nasploh . 
Pergamova priznanja so prejeli: 

• dolgoletni predsednik Sindikata Radeče 
Papir in podpredsednik Sindikata papir-
ne dejavnosti Stanislav Klanšek; 

• dolgoletna članica pogajalske skupine 
sindikatov javnega sektorja, predstavnica 
Sindikata socialnega zavarovanja Slove-
nije, Nataša Küs; 

• član kolektiva KSS PERGAM, eden od usta-
noviteljev Sindikata Centrov za socialno 
delo SINCE07, izjemen poznavalec sindi-
kalnega gibanja v slovenskem, evropskem 
in svetovnem prostoru ter predsednik šte-
vilnih sindikatov v podjetjih Peter Virant . 

Pergamova priznanja je podelil predsednik 
Jakob Počivavšek . V nadaljevanju objavljamo 
obrazložitve za podeljena priznanja: 

STANISLAV  KLANŠEK 
Stane Klanšek je predan papirničar in strokov-
njak na svojem področju, dolgoletni predsednik 
Sindikata Radeče Papir in podpredsednik Sin-
dikata papirne dejavnosti. Je nepopustljiv poga-
jalec, ki na podjetniški ravni redno odpira poga-
janja in sklepa dogovore o rasti plač zaposlenih 
v družbi, prav tako pa je bil reden in izjemno 
aktiven član sindikalne pogajalske skupine za 
sklenitev papirne kolektivne pogodbe in njenih 
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Za predsednika KSS Pergam je bil ponovno izvoljen Jakob Počivavšek  

_  D O G O D K I

sprememb. Z namenom izboljšanja položaja 
zaposlenih v družbi, zlasti dviga plač, je vo-
dil več stavk že v času pred stečajem družbe 
Radeče papir, priprave na stavko pa je vodil 
tudi po ponovnem zagonu proizvodnje, ven-
dar spričo doseženih dogovorov do stavke kas-
neje ni prišlo. Odmevne sindikalne aktivnosti 
je vodil tudi v času, ko je Radeče papir zašla v 
težave, vključno z zelo številčnim shodom za-
poslenih v družbi Radeče Papir v Ljubljani na 
Trgu Republike in imel je nepogrešljivo vlogo 
v postopku stečaja Radeče papir. Dokaz veli-
kega zaupanja članov sindikata in podpore, 
ki jo uživa, je dejstvo, da mu je po ponovnem 
zagonu proizvodnje po stečaju in po tem, ko je 
proizvodnja dlje časa stala, nemudoma uspelo 
ponovno vzpostaviti polno delujoč sindikat v 
novi družbi, ki ga odtlej tudi vodi. Stane se je 
v času, ko je opravljal funkcijo podpredsedni-
ka Sindikata papirne dejavnosti, redno ude-
leževal sej predsedstva KSS PERGAM in bil 
med aktivnejšimi razpravljavci pri različnih 
vsebinah, ki smo jih obravnavali na predsed-
stvu, zato je njegov prispevek k delovanju KSS 
PERGAM na vseh ravneh izjemno dragocen. 

NATAŠA  KÜS
Kljub temu, da formalno ne zaseda nobene 
sindikalne funkcije, je že vsa leta, od začetka  
pogajanj za sistem plač v javnem sektorju in 
ustanovitve Sindikata socialnega zavarovanja 
v okviru KSS PERGAM, zelo aktivna čla-
nica sindikalne pogajalske skupine, v okviru 
katerih delujejo sindikati javnega sektorja, 
organizirani v KSS PERGAM. Njeno po-
znavanje kadrovskih zadev v okviru Zavoda 
za zdravstveno zavarovanje in drugih dveh 
zavodov s področja socialnega zavarovanja, 
torej Zavoda RS za zaposlovanje in Zavoda 
za pokojninsko in invalidsko zavarovanje, je 

neprecenljivo pri pogajanjih, tako glede za-
kona, ki ureja sistem plač v javnem sektorju, 
kot tudi glede vsebin kolektivnih pogodb, ki se 
sklepajo v javnem sektorju. Nataša redno skrbi 
za pretok informacij s pogajanj med sindikati 
vseh treh zavodov s področja socialne varnos-
ti, kot sindikalna pogajalka in zadolžena za 
kadrovske zadeve na Zavodu za zdravstveno 
zavarovanje Slovenije pa uspešno združuje 
obe funkciji in gredo ji velike zasluge za ustre-
zno implementacijo kolektivnih pogodb in 
zakona v praksi. Nataša je vodja pogajalske 
skupine za sklepanje Kolektivne pogodbe za 
dejavnost obvezne socialne varnosti in ena od 
najbolj zaslužnih za to, da ima dejavnost ob-
vezne socialne varnosti svojo lastno kolektivno 
pogodbo dejavnosti in da so specifike delovnih 
mest v tej dejavnosti upoštevane tudi v okviru 
lastne plačne skupine. Kljub včasih nekoliko 
nekonvencionalnim pogledom na posamezne 
rešitve je prav nekoliko drugačen pogled pogos-
to pomemben za razprave o najustreznejših 
rešitvah in oblikovanje skupnih stališč v okvi-
ru Pogajalske skupine reprezentativnih sindi-
katov javnega sektorja, kjer je vsa leta izjemno 
aktivna in kjer si je delo brez njenih interven-
cij kar težko predstavljati.

PETER  VIRANT
Peter Virant je nepogrešljiv član našega ko-
lektiva, izjemen poznavalec sindikalnega gi-
banja v slovenskem, evropskem in svetovnem 
prostoru, po našem vedenju edini magister 
sindikalnih ved v Sloveniji in velik ljubitelj 
zgodovine. Je izjemno aktiven na terenu in 
pripravljen pomagati na vseh področjih sindi-
kalnega udejstvovanja in pri sindikalnih ak-
tivnosti, ki jih vodimo v KSS PERGAM in v 
sindikatih na vseh ravneh, pri ustanavljanju 
sindikatov, organiziranju delavcev in delo-
vanju sindikatov, zlasti vodenju predsedstev, 
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skupščin in članskih sestankov, pri kolektiv-
nem dogovarjanju, stavkah in protestih. Peter 
je eden od ustanoviteljev Sindikata SINCE07 
in njegove integracije v KSS PERGAM, je pa 
tudi človek z največ funkcijami v sindikatu, 
saj je v svoji bogati sindikalni karieri začasno 
vodil celo vrsto sindikatov, od katerih je vode-
nje sindikata neredko prevzel v situaciji, ko so 
bila podjetja, v katerih so delovali, v velikih 
težavah ali ko med člani sindikata v določe-
nem trenutku ni bilo moč najti novega vod-
stva sindikata. Če naštejemo zgolj nekatere, je 
bil tako npr. predsednik sindikata v družbah 
PAK4, Heledis, Stobra, MKT-Print, Plama 
Termoplasti, Strabag, Hervis, Seaway, Sun 
Roller, Papirnica Vevče, bil je sekretar sindi-
kata SINCE07, trenutno pa še vedno opravlja 
funkcijo predsednika v sindikatih Leykam, Le-
sonit, Plama Izoterm in De-Facto, ki deluje 

v Zavarovalnici Generali. Peter je eden naših 
ključnih sodelavcev pri pripravi in izvajanju 
projektnih aktivnosti, ki je v okviru KSS PER-
GAM vzpostavil sistemski modulski študij ter 
vodil številne študijske krožke. Peter je izra-
zito operativno naravnana oseba, ki s svojo 
mirnostjo, konstruktivostjo, nekonfliktnostjo 
in sposobnostjo prisluhniti, ki izvira tudi iz 
njegovega osnovnega strokovnega področja so-
cialnega dela, pomembno prispeva k dobremu 
vzdušju med sodelavci kolektiva KSS PER-
GAM, pa tudi med sindikalnimi zaupniki in 
člani, s katerimi je v stiku. Peter je Človek in 
Sindikalist, oboje z veliko začetnico.  

Slavnostni del 7 . Generalne skupščine 
KSS PERGAM sem vodila in povezovala 
Nina Mežan. 

Prejemniki Pergamovih priznanj: Stanislav Klanšek, Nataša Küs in Peter Virant  

Vaša strokovna ekipa KSS PERGAM, september 2023, Brdo pri Kranju
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TRADICIONALNI DVODNEVNI PERGAMOV 
IZOBRAŽEVALNI SEMINAR 

Avtor: Nina Mežan, univ . dipl . org . 
vodja projektov KSS Pergam 

Foto: arhiv KSS Pergam

Konfederacija sindikatov Slovenije PER-
GAM v skladu s programom dela vsako leto 
organizira svoj Tradicionalni dvodnevni izo-
braževalni seminar za sindikalne zaupnike 
KSS PERGAM, ki je namenjen izobraževa-
nju in usposabljanju sindikalnih zaupnikov 
iz javnega in zasebnega sektorja, iz vseh 
dejavnosti, ki jih pokriva KSS PERGAM . Ker 
so v našo konfederacijo združeni različni 
sindikati iz vse Slovenije, si prizadevamo 
izobraževalne seminarje organizirati v naj-
različnejših slovenskih regijah . Letošnji izo-
braževalni seminar je potekal v četrtek, 30. 
marca in petek, 31. marca 2023, tokrat prvič 
v Zdravilišču RADENCI - hotelu Radin . 

Z velikim zadovoljstvom lahko povemo, da 
je bila letos rekordna udeležba, saj se je se-
minarja udeležilo skoraj 180 sindikalnih za-
upnikov, iz 36 različnih sindikatov podjetij 
oz . zavodov in sindikatov poklicev oz . dejav-
nosti, tako iz privatnega, kakor tudi javnega 
sektorja . To dejstvo kaže na velik interes in 
resen odnos sindikalistov do izobraževanja 
in na ta način pridobivanja novega znanja . 

Na Pergamovih izobraževalnih seminarjih 
gostimo različne uveljavljene predavatelje, 
predstavnike ministrstev, kakor tudi pred-

stavnike delodajalskih in delojemalskih or-
ganizacij ter profesorje in strokovnjake z raz-
ličnih področij . Vsako leto se z izbiro vsebin 
in predavateljev trudimo ohranjati kvaliteten 
program, s katerim udeležence seznanjamo 
z novimi aktualnimi vsebinami, zlasti s pod-
ročja socialnega dialoga, delovno-pravnega 
področja, področja socialnih zavarovanj, ko-
lektivnega dogovarjanja ter s področja sindi-
kalnega organiziranja in delovanja . 

V prvem delu programa tokratnega seminar-
ja je uvodoma predsednik Konfederacije sin-
dikatov Slovenije Pergam Jakob Počivavšek 
iz prve roke podal PREGLED AKTUALNEGA 
DOGAJANJA NA PODROČJU SOCIALNE-
GA DIALOGA v Sloveniji ter postregel z ob-
širnimi informacijami o napovedanih spre-
membah, ki jih prinaša PREDLOG NOVELE 
ZAKONA O DELOVNIH RAZMERJIH (ZDR-
1) . V svoji predstavitvi je zajel tudi novosti, ki 
so jih prinesla tako kolektivna dogovarjanja 
v zasebnem sektorju, kakor tudi pogajanja v 
javnem sektorju . 

V nadaljevanju je kolegica Ida Mišič Pavšek, 
pravna svetovalka na KSS Pergam, po-
drobno predstavila SPREMEMBE ZAKO-
NODAJE S PODROČJA STARŠEVSKEGA 
VARSTVA . V svoji predstavitvi je zajela 
pravne podlage za spremembe zakonoda-
je, ključne vsebine Direktive o usklajevanju 
poklicnega in zasebnega življenja staršev 
in oskrbovalcev, predvidene spremembe 
Zakona o delovnih razmerjih na področju 

Letošnji Pergamov seminar je potekal 30. in 31. 3. 2023 v Zdravilišču Radenci

_  D O G O D K I
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starševskega varstva, ključne določbe Za-
kona o starševskem varstvu in družinskih 
prejemkih (pravica do očetovskega in star-
ševskega dopusta, pravica do nadomestila, 
pravica do krajšega delovnega časa in do 
plačila prispevkov za socialno varnost za-
radi starševstva, uveljavljanje pravic iz za-
varovanja za starševsko varstvo, pravice do 
družinskih prejemkov…) .  

V popoldanskem delu smo tokrat izvedli 
delo v skupinah – skupinske delavnice, kar 
je bila novost na našem seminarju . SKU-
PINSKE DELAVNICE S KONKRETNIMI 
PRIMERI IZ DELOVNEGA PRAVA je vodil 
pravni svetovalec na Pergamu Aleš Bortek, 
nanašale pa so se konkretno na izrabo le-
tnega dopusta . Izkazalo se je, da so bile de-
lavnice s strani udeležencev izjemno dobro 

D O G O D K I  _

Predsednik Jakob Počivavšek je predstavil stanje socialnega dialoga in spremembe ZDR 

Na okrogli mizi so o prenovi plačnega sistema javnega in zasebnega sektorja diskutirali mi-
nistrica za javno upravo Sanja Ajanović Hovnik, izvršni direktor GZS Mitja Gorenšček in 
predsednik KSS Pergam Jakob Počivavšek 
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sprejete, zato bomo s takšno obliko uspo-
sabljanja nadaljevali tudi na prihodnjih izo-
braževalnih seminarjih . 

Na programu prvega delovnega dne smo 
imeli predviden tudi obisk ministra za 
zdravje Republike Slovenije dr . Danijela Be-
šiča Loredana in državnega sekretarja na 
Ministrstvu za zdravje Republike Slovenije 
mag . Tadeja Ostrca, vendar sta se zaradi 
izrednih nujnih obveznosti žal v zadnjem 
hipu morala opravičiti . Program prvega de-
lovnega dne je tako zaokrožil predsednik 
KSS Pergam Jakob Počivavšek, ki je udele-
žencem predstavil IZHODIŠČA IN TEMELJ-
NE REŠITVE PREDLAGANE ZDRAVSTVE-
NE REFORME . 

_  D O G O D K I

Skupinske delavnice so bila novost na našem seminarju; 1. skupina

Vsaka skupina je imela svojega koordinatorja; 2. skupina

Program drugega dne seminarja je bil med 
drugim namenjen okrogli mizi z razpravo . 
Na OKROGLI MIZI, katere tema je bila PRE-
NOVA PLAČNEGA SISTEMA JAVNEGA IN 
ZASEBNEGA SEKTORJA, so sodelovali: 

• Sanja Ajanović Hovnik, ministrica za jav-
no upravo Republike Slovenije, 

• Mitja Gorenšček, izvršni direktor Gospo-
darske zbornice Slovenije in 

• Jakob Počivavšek, predsednik Konfedera-
cije sindikatov Slovenije PERGAM, ki je 
tudi moderiral diskusijo . 
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Program seminarja je zaključil generalni se-
kretar KSS Pergam Aljoša Čeč, ki je podal 
informacijo in predstavil NOVI PRAVILNIK 
O POKLICNIH BOLEZNIH . V Sloveniji že 
vrsto let nimamo pravne ureditve glede 
ugotavljanja poklicnih bolezni . Pravilnik 
predvideva, da se pri ugotavljanju poklic-
ne bolezni poda vloga na interdisciplinar-
no skupino strokovnjakov za ugotavljanje 
poklicnih bolezni, ki bo na vlogo podala 

Na delavnicah so se obravnavali konkretni primeri iz prakse;  3. skupina

Delo v skupinah se je izkazalo kot zelo pozitivno;  4. skupina

strokovno mnenje, kar bi služilo kot prav-
na podlaga za delavca za pravice iz social-
nih zavarovanj . Seznam poklicnih bolezni, 
opredeljen v novem pravilniku, je po mne-
nju sindikatov dovolj obširen . Pri seznamu 
bolezni je sodeloval Inštitut za medicino 
dela in športa . 

Poleg tega, da se vsako leto z izbiro vsebin 
in predavateljev trudimo ohranjati kvalite-

Datum za naslednji seminar je že znan: 
21. 3.–22. 3. 2024 v Bernardinu. 

Rezervirajte si termin!
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Udeleženci tradicionalnega dvodnevnega seminarja v Radencih, marec 2023  

Skupinske delavnice na temo letnega dopusta 
je pripravil in vodil Aleš Bortek, pravni sveto-
valec na KSS Pergam

Generalni sekretar Pergama Aljoša Čeč je 
predstavil novi pravilnik o poklicnih boleznih 

ten program, pa ima na Pergamovih semi-
narjih posebno mesto tudi že tradicionalna 
skupinska večerja z družabnim srečanjem . 
Le-to je zlasti namenjeno spoznavanju ude-
ležencev, navezovanju novih stikov, spod-
bujanju mreženja in medsebojni izmenjavi 
izkušenj s področja sindikalnega dela ter 
dobrih praks, kar je v današnjem času še 
kako dobrodošlo . Glede na odziv udeležen-
cev smo prepričani, da so bile vsebine za-

nimive in da na tovrstnem dogodku lahko 
vselej združimo prijetno s koristnim . 

Vsem udeležencem se zahvaljujem za ude-
ležbo in tvorno sodelovanje ter vse Perga-
move sindikalne zaupnike ob tej priložnosti 
zopet vabim na prihajajoče tovrstne dogod-
ke, ki jih bomo organizirali v okviru Konfe-
deracije PERGAM . 
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IZOBRAŽEVANJE SINDIKALNIH ZAUPNIKOV – 
SISTEMSKI MODULSKI ŠTUDIJ 

Avtor: Peter Virant, M .A . 
strokovni sodelavec KSS Pergam 

V Konfederaciji sindikatov Slovenije PER-
GAM smo po uspešnih izobraževanjih 
sindikalnih zaupnikov, ki smo jih izvajali 
v sklopu aktivnosti Evropskega projekta 
»Boljša usposobljenost socialnih partner-
jev za boljši socialni dialog« sprejeli odlo-
čitev, da nadaljujemo z določenimi aktiv-
nostmi, razvitimi iz projekta . 

Tako smo tudi v šolskem letu 2022/2023 iz-
vajali izobraževanje sindikalnih zaupnikov 
– SISTEMSKI MODULSKI ŠTUDIJ . V začet-
ku leta 2022 smo pozvali sindikate v KSS 
PERGAM, da o možnosti sodelovanja v iz-
obraževanju obvestijo sindikalne zaupnike . 
Vpis v izobraževanje je bil zadovoljiv, tako, 
da smo program lahko izvedli . 

Sistemski modulski študij je zasnovan na na-
čin, da udeleženci sodelujejo na dva načina . 
Vsak modul je imel predavanje oziroma 
delavnico v živo, predavanja so bila v sejni 
sobi KSS PERGAM, drugi del pa je potekal 
v E-učilnici . Vsak udeleženec je imel dostop 
v E-učilnico, kjer so na voljo učna gradiva, 
filmski materiali, testi… Ta hibridni sistem 
omogoča, poleg klasičnega pridobivanja 
znanja na predavanjih oziroma delavnicah, 
poglobljen študij tematik posameznih mo-
dulov . Za udeležence, ki želijo svoje znanje 
poglabljati, so na voljo obsežna gradiva, s 
katerimi lahko nadgrajujejo znanje, prido-
bljeno na predavanjih oziroma delavnicah . 

Glede na to, da so udeleženci prihajali iz 
različnih okolij, tako privatnega in javnega 
sektorja, je bil zelo pomemben tudi njihov 
prispevek, saj smo se učili drug od drugega . 
Vsak sindikalni zaupnik poseduje znanje in 
izkušnje, ki jih v tem načinu izobraževanja 
lahko posreduje drugim . Ocenjujem, da je 
tovrstno medsebojno prenašanje znanj in 
izkušenj zelo dragoceno in je bistveni del 
izobraževanja . 

Zaupniki so pridobivali znanja s področja 
obravnave mobinga, kolektivnih pogajanj, 
nastopanja v javnosti in retorike, andrago-
gike, sistema kolektivnih pogajanj, pridobi-
vanja znanj za delo v E-učilnici . 

Težave pri izvajanju so bile predvsem v 
tem, da se udeleženci večkrat predavanj v 
živo zaradi službenih obveznosti niso mog-
li udeležiti . Zaradi heterogenosti skupine, 
kar je sicer kvaliteta izvajanja, pa je bilo ur-
nik zelo težko prilagoditi prav vsem . V bo-
doče se bomo trudili, da bomo urnik pre-
davanj objavljali vnaprej za cel program, 
kar bo udeležencem olajšalo načrtovanje in 
usklajevanje s službenimi obveznostmi . 

Vsem udeležencem SISTEMSKEGA 
MODULSKEGA ŠTUDIJA šolskega leta 
2022/2023 se zahvaljujem za sodelovanje 
in prispevek . Vsi so prejeli tudi potrdila o 
opravljenem izobraževanju, ki se v določe-
nih segmentih javnega sektorja štejejo tudi 
kot dokazila o opravljenem izobraževanju 
za napredovanje . 



15_  D O G O D K I

E-učilnica KSS Pergam
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(NE)DELOVANJE EKONOMSKO-SOCIALNEGA 
SVETA IN NOVELA ZAKONA O  
DELOVNIH RAZMERJIH 

Avtor: Jakob Počivavšek, univ .dipl .prav .  
predsednik KSS Pergam 

Dne 7 . 11 . 2023 je Državni zbor, po izgla-
sovanem vetu Državnega sveta, ki so ga 
predlagali delodajalci, ponovno potrdil be-
sedilo novele Zakona o delovnih razmerjih . 
Gre za spremembe zakona, ki so dvigovale 
prah že vse od začetka pogajanj o njihovi 
vsebini, torej vse od pozne jeseni 2022, ko 
je Ministrstvo za delo, družino, socialne 
zadeve in enake možnosti prvič predstavilo 
izhodišča in predloge za načrtovane spre-
membe . Gre hkrati tudi za zakon, ki je eden 
od razlogov, ki jih delodajalske organizacije 
navajajo kot razlog za to, da so julija 2023 
izstopile iz Ekonomsko socialnega sveta, ki 
odtlej ne deluje in da je torej tripartitni so-
cialni dialog v tem obdobju praktično pov-
sem zastal .

V zvezi s stanjem tripartitnega socialnega 
dialoga v okviru Ekonomsko-socialnega 
sveta je potrebno poudariti, da do zastoja 
ni prišlo prvič . V mandatu prejšnje vlade 
smo iz ESS začasno izstopile sindikalne 
centrale, saj so bila Pravila o delovanju ESS 
večkrat grobo kršena, vlada pa je mimo ESS 
v zakonodajni postopek pošiljala predloge 
zakonov, ki so bili ključni za delavce (npr . 
davčna reforma, Zakon o nacionalnem de-
mografskem skladu, Zakon o debirokrati-
zaciji s predlogom socialne kapice ipd .) . 
Vlada je tudi vlagala v zakonodajni posto-
pek interventne zakone, ki so bili namenje-
ni spopadu z epidemijo COVID-19, rešitve 
v njih pa so bile včasih takšne, da sploh 
niso bile povezane z epidemijo, rešitve, ki 
sploh niso bile predmet socialnega dialoga, 
ali pa so bile rešitve v končnem besedilu 
drugačne od tistih, ki so bile usklajene ali 
vsaj usklajevane v socialnem dialogu, vča-
sih pa je kot takšne podprla tudi poslanske 
predloge . Med slednjimi so bili tudi posegi 
v Zakon o delovnih razmerjih, ki niso bili 
usklajeni med socialnimi partnerji in smo 
jim sindikati ostro nasprotovali, delodajal-

ske organizacije pa so jih aktivno podpira-
le, ne glede na to, da niso bili usklajeni, kot 
je bila dotlej sicer praksa pri spreminjanju 
Zakona o delovnih razmerjih . Takšni sta bili 
predvsem dve spremembi, od katerih se je 
ena nanašala na t .i . prisilno upokojevanje 
(ki jo je sicer kasneje na pobudo sindikal-
nih central, tudi KSS PERGAM, Ustavno 
sodišče razveljavilo), druga pa je bilo skraj-
šanje obdobja, v katerem plačilo nadome-
stila plače za čas bolniške odsotnosti nosi 
delodajalec (in sicer iz 30 na 20 dni) . 

Aktualna vlada je sicer ponovno oživila 
delovanje Ekonomsko-socialnega sveta, 
vendar se je kmalu tudi sama znašla pod 
kritikami na račun vodenja socialnega di-
aloga in kršenja Pravil o delovanju Eko-
nomsko-socialnega sveta, zlasti npr . glede 
Zakona o dolgotrajni oskrbi, proračunskih 
dokumentov, še prej pa glede usklajevanja 
zakonov, ki jih je pripravljalo Ministrstvo za 
zdravje (interventni zakoni, Zakon o digita-
lizaciji, Zakon o Zavodu za zdravstveno za-
varovanje…) . Do kršitev Pravil o delovanju 
ESS so bile kritične delodajalske organiza-
cije in sindikati, zlasti zaradi kratkih rokov, 
ki so bili na razpolago za obravnavo posa-
meznih predlogov, poznega pošiljanja gra-
div in stalnega spreminjanja gradiv ter po-
manjkanja mandata za pogajanja na vladni 
strani o predlaganih rešitvah in predlogih 
socialnih partnerjev .

Zaradi naraščajočih napetosti pri delu Eko-
nomsko-socialnega sveta so delodajalske 
organizacije zagrozile z izstopom iz Eko-
nomsko-socialnega sveta, kar je imelo za 
posledico izredno sejo Ekonomsko social-
nega sveta julija 2023, ki se je je udeležil 
tudi predsednik vlade in katere temeljna 
vsebina je bila predstavitev vladnih prioritet 
ter dogovor o nadaljnjem delu Ekonomsko 
socialnega sveta . Na seji je predsednik vla-
de podal določena pojasnila in orisal oko-
liščine sprejemanja nekaterih spornih za-
konov, kljub kritičnosti socialnih partnerjev 
pa se je seja zaključila v duhu skorajšnjega 
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nadaljevanja socialnega dialoga ob spošto-
vanju pravil o delovanju Ekonomsko social-
nega sveta . 

Kmalu po omenjeni izredni seji Ekonom-
sko-socialnega sveta je delodajalska stran 
nepričakovano (ker se od opisane seje ESS 
dalje ni nič spremenilo) obvestila vlado in 
sindikate, da izstopa iz Ekonomsko social-
nega sveta, kot razlog pa je navedla pred-
vsem Zakon o dolgotrajni oskrbi, ki je delo-
dajalcem in delavcem naložil plačilo novega 
prispevka za dolgotrajno oskrbo, nerealizi-
ran sklep glede iskanja morebitnih ukrepov 
na davčnem področju kot (delno) kompen-
zacijo spremembe pri plačilu prispevkov 
delavcev ob njihovi napotitvi v tujino po Za-
konu o čezmejnem izvajanju storitev, in pa 
postopek spreminjanja Zakona o delovnih 
razmerjih, predlogu katerega so delodajal-
ske organizacije vseskozi nasprotovale .

Ker gre za temeljni zakon, ki neposredno 
opredeljuje pravice in obveznosti delavcev 
in delodajalcev delovnem razmerju, in gle-
de na dejstvo, da je bila novela Zakona o 
delovnih razmerjih po izglasovanem vetu 
Državnega sveta 7 . 11 . 2023 ponovno spre-
jeta v Državnem zboru, je nadaljevanje 
tega prispevka namenjeno pregledu po-
stopka usklajevanja predloga zakona, krat-
kemu pregledu njegovih glavnih rešitev in 
pa predvidenemu drugemu krogu pogajanj 
o spremembi zakona, ki naj bi šele sledil . 
Podrobnejša predstavitev novele Zakona o 
delovnih razmerjih bo sicer del programa 
tradicionalnega Pergamovega izobraževa-
nja sindikalnih zaupnikov, ki bo potekalo v 
mesecu marcu 2023 . 

Izhodišča in predlogi za spremembo Zako-
na o delovnih razmerjih so bili že konec leta 
2022 posredovani socialnim partnerjem, ki 
naj bi se do predlogov opredelili in poda-
li morebitne dodatne predloge . Sindikalna 
stran je to storila in v pogajalsko skupino 
tudi imenovala svoje predstavnike, med-
tem ko je delodajalska stran najprej zamu-
jala z imenovanjem svojih predstavnikov, 
nato pa tudi s svojim odzivom na podane 
vladne predloge . Tudi kasneje je delodajal-
ska stran na pogajanjih nesorazmerno veli-
ko časa posvečala usklajevanju in potrjeva-
nju zapisnikov ter proceduralnim zapletom 
z zahtevami po zagotovilih, da bodo v 
zakonodajni postopek posredovane zgolj 
usklajene rešitve, hkrati pa predstavniki de-

lodajalcev pogosto niso imeli mandata za 
pogajanja o predlaganih rešitvah, kar vse je 
vodilo v zamudo z zaključkom pogajanj, ki 
bi se po prvotnih načrtih morala zaključiti 
že spomladi 2023 .

Razlog za takšno ravnanje delodajalcev je 
bil v tem, da so bili predlogi ministrstva 
takšni, da so izboljševali položaj delavcev 
kot šibkejših strank v delovnem razmer-
ju, delodajalci pa med predlogi niso videli 
nobenih predlogov, ki bi šli v neposredno 
korist delodajalcem . Prvotne predloge mi-
nistrstva je bilo mogoče razdeliti na pet 
sklopov, in sicer:

• Na spremembe, ki so potrebne zaradi 
implementacije dveh evropskih direk-
tiv, in sicer Direktive o preglednih in 
predvidljivih delovnih pogojih (Direkti-
va 2019/1152/EU) in Direktive o lažjem 
usklajevanju poklicnega ter zasebnega 
življenja staršev in oskrbovalcev (Direk-
tiva 2019/1158/EU),

• Na spremembe, ki naj bi implementirale 
zaveze iz koalicijske pogodbe,

• Na spremembe, ki jih je zaradi težav z 
izvajanjem v praksi predlagal Inšpektorat 
RS za delo,

• Na spremembe, ki naj bi implementirale 
predloge, ki jih je oblikoval strokovni od-
bor, ki se je ukvarjal z ureditvijo dela na 
domu oziroma dela na daljavo,

• Na dodatne spremembe, ki jih je predlaga-
lo ministrstvo, med katerimi so bili tako ne-
kateri interesni predlogi, kot tudi nekatere 
redakcijske spremembe in odprava nekate-
rih nejasnosti v obstoječem zakonu .  

Evropske direktive bi Slovenija morala v 
svoj pravni red prenesti že do avgusta 2022, 
vendar je z implementacijo zamujala . Del-
no je vsebino ene direktive sicer vključila v 
zadnjo spremembo Zakona o starševskem 
varstvu in družinskih prejemkih, zaradi za-
mude z implementacijo ostalih vsebin pa 
je Sloveniji že grozila tožba in kazen Evrop-
ske komisije . Novosti, ki jih prinašajo do-
ločbe, ki temeljijo na evropskih direktivah, 
so predvsem (neplačan) dopust za oskrbo 
družinskih članov, pravica do predlaga-
nja drugačne ureditve delovnega časa in 
drugih pogojev dela zaradi oskrbe in tudi 
sicer lažjega usklajevanja zasebnega in po-
klicnega življenja ter večja informiranost o 
pogojih dela in pravicah iz delovnega raz-
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merja, tako za »redne«, kot tudi za agen-
cijske delavce . Osrednja točka omenjenih 
predlogov so bili t .i . dnevi oskrbovalskega 
dopusta, število dni omenjenega dopusta 
in vprašanje, ali so za čas takšne odsotnos-
ti delavci upravičeni do nadomestila plače 
ter kdo bi nosil stroške takšnega nadome-
stila . Ker direktiva ne zahteva, da bi moral 
biti takšen oskrbovalski dopust plačan, je 
tudi vladna stran pristala na stališču, da de-
lavec za ta čas ni upravičen do nadomesti-
la, kljub opozorilom sindikatov, da bo na ta 
način ta ukrep za veliko večino zgolj mrtva 
črka na papirju, da ga bodo lahko koristili le 
tisti, ki si bodo to lahko privoščili in da bo 
prispeval k neenakosti med delavci . Njego-
vo trajanje je prav tako na minimumu, ki ga 
zahteva direktiva, to je 5 dni na leto .

Za sindikate so bile v vladnem predlogu 
ključne rešitve, ki naj bi implementirale 
koalicijsko pogodbo . Zelo pomembne so 
spremembe na področju instituta opozo-
rila pred odpovedjo pogodbe o zaposlitvi 
(gre  tudi za realizacijo obljube, da bo v no-
velo ZDR povzet predlog, ki je bil s podpi-
si volivcev, na pobudo Sindikata policistov 
Slovenije, vložen v Državni zbor kot ljud-
ska iniciativa), ki prinaša skrajšanje časa 
veljavnosti opozorila iz 12 na 6 mesecev, 
kar je sicer mogoče podaljšati s kolektivno 
pogodbo dejavnosti na 18 mesecev (danes 
dve leti) . Delavec bo imel poleg tega pra-
vico izjasniti se o očitkih in tako predsta-
viti svojo plat zgodbe, pri tem pa bo lahko 
sodeloval tudi sindikat . Kljub temu, da niti 
prvotni predlog, niti končna rešitev ne pri-
našata pravega pravnega sredstva zoper 
opozorilo, kljub temu pomembno izboljšu-
jeta pravno varnost zaposlenih in manjšata 
možnost zlorab tega instituta, ki smo jim 
bili priča v praksi . Nadalje je pomembno 
okrepljeno pravno varstvo delavskih pred-
stavnikov, in sicer predvsem glede mož-
nosti zadržanja odpovedi pogodbe o za-
poslitvi, v kolikor sindikat ali svet delavcev 
podata negativno mnenje in v kolikor de-
lavski predstavnik zahteva zadržanje . Le-to 
bo po novem učinkovalo do prvostopenjske 
odločitve sodišča o zakonitosti odpovedi, 
vendar ne dlje kot 6 mesecev, medtem ko 
je danes veljalo najdlje do roka sodišča za 
izdajo začasne odredbe (začasnih odredb 
sodišča preko tega časovnega okvirja v teh 
primerih v praksi žal niso izdajala, do česar 
smo bili sicer v KSS PERGAM pogosto kri-
tični) . Prav varstvo delavskih predstavnikov 

je bil eden od predlogov, ki so mu deloda-
jalci vseskozi izjemno ostro nasprotovali . V 
končni noveli je bilo vključeno tudi izboljša-
no nadomestilo plače za agencijske delav-
ce, za čas, ko jim ni zagotovljeno delo pri 
delodajalcu uporabniku (iz 70% minimalne 
plače na 80% plače delavca v zadnjih treh 
mesecih pred pomanjkanjem dela) . Žal iz 
koalicijske pogodbe ostaja nerealizirano 
naslavljanje problematike prekarnosti, ki se 
je v predlogu sicer odražalo preko podaljša-
nja zastaralnega roka za terjatve delavcev, 
ki dela niso opravljali po pogodbi o zapo-
slitvi, kljub temu, da bi le-ta za njihovo delo 
morala biti sklenjena .

V novelo zakona je vključena še pravica do 
odklopa, ki pa jo bo potrebno konkretizirati 
šele na ravni delodajalcev, ki bodo po no-
vem primorani sprejeti ukrepe, s katerim 
bodo to pravico omogočili zaposlenim, 
pri tem pa bodo morali sodelovati tudi s 
sindikati . Novost je tudi subsidiarna od-
govornost pogodbenika za terjatve delav-
cev do delodajalca, ki je podizvajalec tega 
pogodbenika (vendar samo za gradbeno 
dejavnost) in pa posebno varstvo za žrtve 
družinskega nasilja ter pravica do dodatnih 
dni odsotnosti zanje . 

Ministrstvo je v prvotni predlog vključilo si-
cer še vrsto predlogov, ki pa na koncu žal 
niso bili vključeni v predlog zakona, ki je bil 
vložen v zakonodajni postopek . Med njimi 
so npr . obvezna božičnica, dodatek za delo 
v soboto, možnost skrajšanja polnega de-
lovnega časa iz 40 do največ 32 ur, soglasje 
delavca k sodni razvezi pogodbe o zaposlitvi 
ne glede na ugotovljeno nezakonitost odpo-
vedi pogodbe o zaposlitvi in obveznost za-
gotavljanja počitka v trajanju najmanj 48ur 
neprekinjeno najmanj enkrat na mesec . Na-
vedeni predlogi naj bi bili predmet obrav-
nave v drugem krogu pogajanj za naslednjo 
novelo Zakona o delovnih razmerjih, skupaj 
z dodatnimi predlogi, ki bi jih predlagali so-
cialni partnerji . Tako sindikati, kot tudi delo-
dajalci, smo nekatere svoje dodatne predlo-
ge že podali, pri čemer velja izpostaviti, da 
so se med predlogi delodajalcev ponovno 
znašli takšni, ki sodijo v njihov »železni re-
pertoar«, npr . izločitev plačanega odmora 
za malico iz delovnega časa, ukinitev dodat-
ka za delovno dobo, ukinitev povračila stro-
škov v zvezi z delom in podobno . Če bo do 
drugega kroga pogajanj prišlo, bodo zato ta 
zagotovo zelo napeta . 

V  S R E D I Š Č U  _
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In zakaj je bil postopek sprejemanja Za-
kona o delovnih razmerjih tisti, zaradi ka-
terega naj bi delodajalske organizacije za-
pustile Ekonomsko-socialni svet? Resnici 
na ljubo do trenutka, ko so delodajalske 
organizacije zapustile Ekonomsko-socialni 
svet, kršitve Pravil o delovanju ESS glede 
Zakona o delovnih razmerjih niso bile po-
dane . V luči njihove taktike pogajanj, ki je 
v veliki meri temeljila na zavlačevanju in ni 
bila usmerjena v iskanje kompromisov, je 
mogoče izstop iz Ekonomsko socialnega 
sveta razumeti kot poskus blokade spreje-
ma novele Zakona o delovnih razmerjih, ki 
je bila tokrat predvsem v korist delavcem . 

Na podlagi njihovih pritiskov je že grozilo, 
da bo vložen zakon vključeval zgolj rešit-
ve, potrebne za implementacijo evropskih 
direktiv, vse ostale vsebine pa bi morale 
počakati na boljše čase . Tudi zaradi odzi-
va sindikatov se na koncu to ni zgodilo in 
pozdravimo lahko odločitev, da so bile v no-
velo vključene tudi druge vsebine, zlasti ne-
katere, ki so za delavce in sindikate ključne .

Zagotovo sta nepripravljenost delodajal-
cev za sklepanje kompromisov in sprejem 
neusklajenega zakona pustila nekaj gren-
kega priokusa . Morda se tak scenarij ne bi 
zgodil, če v ZDR ne bi bilo poseženo brez 
soglasja že v preteklem mandatu . Glede 
na to, da ima socialni dialog na nacionalni 
ravni težave tudi izven kroga Ekonomsko 
socialnega sveta, zlasti glede načina pripra-
ve in obravnave predlogov zakonodaje in 
glede na to, da je pred socialnimi partner-
ji še nekaj zahtevnih reform (zdravstvena, 
pokojninska), bo potrebno ponovno vzpo-
staviti zaupanje med socialnimi partnerji, 
ponovno doreči pravila igre in tudi ponov-
no postaviti višje standarde socialnega di-
aloga . Prvi korak pa bo morala biti sploh 
ponovna čimprejšnja vzpostavitev delova-
nja Ekonomsko-socialnega sveta, ki v tem 
trenutku ne deluje, kar ne le da ne koristi 
nikomur, temveč nasprotno – škodi vsem .

Predsednik KSS PERGAM Jakob Počivavšek je dne 10. 3. 2023 prevzel predsedovanje ESS 
(Foto: arhiv KSS Pergam) 
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KOLEKTIVNO POGAJANJE V JAVNEM SEKTORJU

Avtor: Aleš Bortek, univ .dipl .prav . 
pravni svetovalec KSS Pergam 

V pogajanjih, ki so se začela po nastopu 
nove vlade v začetku druge polovice leta 
2022, si je Pogajalska skupina reprezen-
tativnih sindikatov javnega sektorja (PS 
RSJS), ki jo vodi Jakob Počivavšek, prizade-
vala, da bi bila sredstva, ki so bila na razpo-
lago v pogajanjih, v večji meri namenjena 
odpravi plačnih nesorazmerij in uravnilov-
ke v spodnji tretjini plačne lestvice . Pogled 
vladne strani, dejansko pa tudi pogajalske 
skupine Konfederacije sindikatov javnega 
sektorja (ki jo vodi Branimir Štrukelj), je bil 
nekoliko drugačen, zato so se pogajanja 
zaključila s kompromisno rešitvijo – v ok-
tobru 2022 je bil podpisan Dogovor o ukre-
pih na področju plač in drugih stroškov 
dela v javnem sektorju za leti 2022 in 2023, 
ki je prinesel dvig vrednosti plačne lestvice 
(za 4,5 %), dvig umestitve delovnih mest 
javnih uslužbencev za en plačni razred ter 
dvig povračila za prehrano s 4,94 EUR na 
6,15 EUR na dan (pri čemer se ta znesek 
avtomatično indeksira vsako leto) . Vlada 
se je zavezala še k realizaciji v preteklosti 
podpisanih sporazumov, tudi tistih, skle-
njenih zgolj s posameznimi sindikati, kljub 
pomislekom PS RSJS glede umestitve te 
vsebine v skupni dogovor . Zavezala se je 
tudi k temu, da bo pričela pogajanja s sin-
dikati o sistemskih spremembah plačnega 
sistema javnega sektorja, z namenom, da 
se najpozneje do 30 . 6 . 2023 pripravi za-
konski predlog sprememb plačnega siste-
ma, pri čemer je bilo dogovorjeno, da bo 
o temeljnih vprašanjih plačnega sistema 
potrebno soglasje sindikatov javnega sek-
torja . Vzporedno z usklajevanjem sistem-
skih sprememb plačnega sistema naj bi 
potekala pogajanja o odpravi nesorazmerij 
v osnovnih plačah, ki so nastala v obdobju 
po sklenitvi Dogovora o plačah in drugih 
stroških dela v javnem sektorju (2018), z 
namenom, da bi bil dogovor prav tako do-
sežen najpozneje do 30 . 6 . 2023 . 

Vlada je več mesecev zavlačevala s pričet-
kom pogajanj in pripravila predlog novega 
zakona šele po tem, ko je svoj nabor pre-
dlogov za prenovo plačnega sistema po-
dala PS RSJS . Na vladni predlog zakona je 
PS RSJS podala številne pripombe . Predlog 

vlade je namreč vseboval številne sporne 
rešitve iz predloga zakona iz leta 2021 . Je 
pa po drugi strani končno predvideval npr . 
formulo za usklajevanje vrednosti plačnih 
razredov in novo plačno lestvico, po kate-
ri nobena osnovna plača v javnem sektorju 
ne bi bila več nižja od minimalne plače . V 
večmesečnem dialogu, ki je potekal v kon-
struktivnem duhu in na visoki strokovni 
ravni, so bile številne sporne določbe v vla-
dnem predlogu črtane ali bistveno spreme-
njene oz . izboljšane, kot najtrši oreh pa se 
je izkazalo vprašanje nove plačne lestvice 
oziroma prehoda nanjo v kombinaciji z od-
pravo plačnih nesorazmerij, kar je tudi jav-
nofinančno najzahtevnejši element prenove 
plačnega sistema . Nerešen izziv še vedno 
ostaja vprašanje obdobja, v katerem bi se 
nov plačni sistem implementiral, prav tako 
pa tudi vprašanje usklajevanja vrednosti 
plačnih razredov v tem obdobju . Pogajanja 
o odpravi plačnih nesorazmerij so sprva 
potekala na t .i . stebrnih pogajanjih (gre za 
pet stebrov: steber funkcionarjev, steber dr-
žavne uprave, steber vzgoje, izobraževanja, 
raziskovanja in kulture, steber zdravstva 
in socialnega varstva, steber preostalih 
javnih zavodov), vendar pa na teh pogaja-
njih v nekaterih stebrih po več mesecih ni 
bil dosežen praktično nikakršen napredek . 
Pogajalski tempo se je zato upočasnil . Med 
drugim se je skladno z napovedmi PS RSJS 
izkazalo, da so t .i . stebri vsebinsko prazni in 
ne predstavljajo ničesar drugega novega kot 
načina pogajanj, ki je lahko morda časovno 
nekoliko bolj učinkovit .

V prvi polovici letošnjega leta je prišlo celo 
do nekaterih stavk, med drugim do dveh 
stavk v dejavnosti visokega šolstva (v me-
secu maju in juniju), glede česar je bil skle-
njen stavkovni sporazum, ki ureja neplačne 
stavkovne zahteve, medtem ko naj bi se 
plačne zahteve še naprej reševale v okviru 
stebrnih pogajanj .

Ker se dogovarjanje o odpravi nesorazme-
rij v osnovnih plačah ni premaknilo z mrtve 
točke, je bila ta tema prestavljena s stebrnih 
pogajanj na krovna pogajanja, vendar tudi 
tu ni bil dosežen napredek . Obstajajo na-
mreč precejšnje razlike v pogledih vlade in 
sindikatov, pa tudi precejšnje razlike v po-
gledih samih sindikatov oziroma obeh sin-
dikalnih pogajalskih skupin . Medtem ko si 
pogajalska skupina Konfederacije sindika-
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tov javnega sektorja prizadeva za selektivne 
dvige uvrstitev delovnih mest zgolj posa-
meznih poklicnih skupin oziroma delovnih 
mest, si PS RSJS, v kateri so tudi vsi Per-
gamovi sindikati, prizadeva za t .i . pasovne 
dvige, ki po našem mnenju edini prinašajo 
enako obravnavo vseh delov javnega sektor-
ja v smislu ponovne vzpostavitve razmerij 
med delovnimi mesti, kakršna so bila po 
dogovoru, sklenjenem v letu 2018 .

Na tempo pogajanj so nato negativno 
vplivale še kadrovske spremembe na vlad-
ni strani ter katastrofalne poplave . Tako je 
najprej v mesecu juliju odstopil minister 
za zdravje Danijel Bešič Loredan, ki je bil 
pravzaprav eden od tvorcev ideje o plač-
nih stebrih . V začetku meseca avgusta so 
Slovenijo prizadele poplave in povzročile 
ogromno škodo, zaradi česar je ministrica 
za javno upravo Sanja Ajanović Hovnik v 
imenu vlade napovedala zamik implemen-
tacije novega plačnega sistema za eno leto, 
torej s 1 . 1 . 2024 na 1 . 1 . 2025, pri čemer bi 
bila implementacija tako in tako postopna 
– dokončno naj bi se po vladnem predlogu 
nov plačni sistem uveljavil v treh tranšah 
(tretja tranša bi nastopila v letu 2027, torej 
po državnozborskih volitvah, ki bi morale 
potekati leta 2026) . Poleg tega bi v javnem 
sektorju varčevali tako, da v letu 2024 ne 
bi usklajevali vrednosti plačnih razredov, 
čeprav se soočamo z visoko inflacijo, tudi 
sicer pa vladni predlog ni predvideval uskla-
jevanja v celotnem obdobju implementacije 
novega plačnega sistema, kar je oboje za 
sindikate nesprejemljivo .

Sindikati smo sicer pokazali razumevanje 
za stanje v državi po poplavah, vendar pa 
smo zahtevali, da mora biti breme sana-
cije pravično razporejeno na vse deležni-
ke v državi, nov plačni sistem pa se mora 
dokončno uveljaviti najpozneje pred dr-

žavnozborskimi volitvami sredi leta 2026 . 
Vlada je bila pri sprejemanju ukrepov za 
odpravljanje posledic poplav precej nekon-
sistentna, pri nekaterih ukrepih je prihaja-
lo tudi do zmede . V pogajalskem procesu 
s sindikati javnega sektorja pa je bila vlada 
nekorektna, saj je v predlog novele zako-
na, ki ureja izvrševanje proračuna za leto 
2024, brez kakršnega koli dialoga, kaj šele 
dogovora, vnesla člen, ki onemogoča poga-
janja o dvigu vrednosti plačnih razredov v 
letu 2024 . Ker je to v času visoke inflacije 
za sindikate nesprejemljivo, je prišlo do 
zaostritve dialoga, ob vladnem vztrajanju 
na zakonskem členu pa se bo zaostrovanje 
stopnjevalo, izključena ni niti stavka .

Povrh vsega pa je nato v začetku oktobra 
2023 odstopila še ministrica za javno upra-
vo Sanja Ajanović Hovnik . Vodenje ministr-
stva je začasno prevzel minister za finance 
Klemen Boštjančič, naslednik ministrice pa 
še ni znan .

Vse to je še dodatno negativno vplivalo na 
tempo pogajalskega procesa – pogajanja 
so do trenutka pisanja tega prispevka v ce-
loti zastala . Naraščajo pritiski na plače, po 
eni strani zaradi visoke inflacije, po drugi 
strani pa tudi zaradi pomanjkanja delovne 
sile kot posledice demografskih sprememb . 
Plačni sistem javnega sektorja potrebuje 
spremembe, da bo postal bolj fleksibilen in 
privlačen, vsekakor pa je potrebno odpravi-
ti nastala nesorazmerja v osnovnih plačah, 
povzročena zlasti z dogovori na področju 
zdravstva in socialnega varstva v letih 2021 
in 2022, kasneje tudi na področju vzgoje 
in izobraževanja, ter uravnilovko v spodnji 
tretjini plačne lestvice, ob tem pa zagotoviti 
sprejemljiva razmerja med različno zahtev-
nimi delovnimi mesti in ohranjanje realne 
vrednosti plačnih razredov .

Utrinek s Strokovnega posveta Združenja svetov delavcev Slovenije, 9. 10. 2023, Ankaran  
Funkcijo generalne sekretarke združenja ZSDS opravlja dr. Elizabeta Zirnstein, nekdanja 
predsednica Sindikata Univerze na Primorskem (levo) 
(Foto: arhiv KSS Pergam) 
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KOLEKTIVNA DOGOVARJANJA V  
ZASEBNEM SEKTORJU 

Avtor: Aljoša Čeč, univ .dipl .prav . 
generalni sekretar KSS Pergam  

Foto: arhiv KSS Pergam,  
Tadej Kreft / Kraftart

Leto 2023 se je na področju plač in drugih 
prejemkov iz dela pričelo v skladu z napo-
vedmi iz zadnje številke Pergamovega Ob-
veščevalca . Določena je bila nova višina 
minimalne plače na 1 .203,36 evra, v bipar-
titnem dialogu pa je bila spremenjena tudi 
t .i . Davčna Uredba, ki je na novo, po skoraj 
desetletni stagnaciji, določila neobdavče-
ne višine jubilejnih nagrad, solidarnostnih 
pomoči, odpravnin ob upokojitvi in drugih 
prejemkov, ki jih pokriva uredba (neobdav-
čeni višini prehrane in prevoza sta se uskla-
dili že v letu 2022) .

Nova višina minimalne plače je bila po-
membna ne samo zaradi najnižjih plač v 
zasebnem sektorju, temveč tudi zaradi že 
večkrat opisanega vpliva vse večje uravni-
lovke v tarifnih prilogah velike večine ko-
lektivnih pogodb dejavnosti . Spremenjena 
Davčna Uredba je dala zagon pogajanjem 
na področju drugih prejemkov iz dela, ki jih 
(tudi) urejajo kolektivne pogodbe . 

Druge okoliščine, ki so bile pomembne za 
plačna pogajanja v letu 2023 so bile še ved-
no trajajoča (visoka) inflacija, pomanjkanje 
usposobljenega kadra na trgu dela in pokus 
iskanja novega plačnega modela v zaseb-
nem sektorju, na potrebo po katerem KSS 
PERGAM opozarja že več let . V tem letu so 
končno stekli bolj konkretni pogovori med 
sindikalnimi in delodajalskimi organizacija-
mi ter Ministrstvom za delo, družino, soci-
alne zadeve in enake možnosti, ki je na jav-
nem razpisu izbralo izvajalca primerjalne 
študije Plačnih modelov v izbranih državah 
EU in smernic za prenovo plačnega mode-
la v Sloveniji, kar naj bi skupaj s podatki o 
plačah služilo usklajevanju koncepta in kas-
neje pogajanjem o novem plačnem modelu 
zasebnega sektorja . Navedeno je lahko do-
ločen razlog za optimizem glede priprav-
ljenosti na prenovo plačnega sistema v za-

sebnem sektorju, žal pa je še prezgodaj za 
napovedovanje dogovora na državni ravni o 
plačah v zasebnem sektorju, nove Splošne 
kolektivne pogodbe za gospodarstvo ali ka-
kšnega drugega pravnega okvirja, ki bi prev-
zel njeno vlogo . 

Zato pogajanja v tem trenutku še vedno 
primarno potekajo na ravni panog oziroma 
dejavnosti, dodatno pa še na nivoju posa-
mičnih delodajalcev . 

Največji preboj, in morebiten vzor ali model 
za druge dejavnosti, smo po skoraj petih 
letih pogajanj dosegli v papirni in papirno 
predelovalni dejavnosti . Sindikat papirne 
dejavnosti Slovenije je z delodajalci nada-
ljeval pogajanja o novem plačnem modelu, 
h katerim sta se pogodbeni stranki zavezali 
v prejšnjih aneksih h Kolektivni pogodbi za 
papirno in papirno-predelovalno dejavnost . 
Cilj, ki sta si ga pogajalski skupini zadali, je 
bil, da bi določili realnejšo ceno dela in na-
rediti dejavnost bolj privlačno .

Aneks h Kolektivni pogodbi za papirno in pa-
pirno-predelovalno dejavnost, ki je bil slav-
nostno podpisan dne 15 .11 .2023 na Dnevih 
Slovenskega papirništva, vsebuje določbo, 
da se vzpostavitev novega plačnega modela 
pri delodajalcih uvede s prehodnim obdob-
jem, vendar najkasneje s 1 .1 .2027, s podje-
tniško kolektivno pogodbo pri delodajalcu . 
Do takrat delodajalci uporabljajo sedaj ve-
ljavna določila kolektivne pogodbe . 

Ključna vsebina novega plačnega modela 
je nova tarifna lestvica, ki se prične z zne-
skom minimalne plače (po načelu »enka je 
minimalka«) . Pravzaprav so v tem znesku 
(1 .203,36 EUR) izenačene najnižje osnov-
ne plače prvih treh tarifnih razredov (I-III . 
TR), saj se prva zasedena delovna mesta v 
podjetjih začnejo šele v tretjem TR . Najniž-
je osnovne plače višjih TR so ustrezno viš-
je (IV . TR 1 .323,70 €; V . TR 1 .444,03 €; VI ./1 
TR 1 .564,37 €; VI ./2 TR 1 .805,04 €; VII . TR 
2 .166,05 €; VIII . TR  2 .406,72 €) . 

Spremenjeni so tudi dodatki . Po novem bo 
kolektivna pogodba urejala le še zakonske 
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dodatke (nočni, nedeljski, praznični in nad-
urni), določeni pa bodo v nominalnem zne-
sku v EUR in ne več v odstotku od osnovne 
plače . Takšno ureditev sta stranki kolektiv-
ne pogodbe želeli, ker naj dodatki odražajo 
delo v posebnih pogojih dela, ki so za vse 
delavce enaki, ne glede na delovno mesto, 
ki ga zasedajo . 

Ključen element dogovora je bil dodatek za 
delovno dobo . Z vzajemnim popuščanjem 
je bil dogovorjen režim, ki ohranja doseženi 
dodatek do trenutka prehoda na nov režim, 
na novo natečeni dodatek pa bo znašal 0,25 
odstotka od osnovne plače za vsako leto 
dela pri delodajalcu po prehodu na nov re-
žim (do sedaj 0,5 odstotka za delavce, za-
poslene pri delodajalcu že dne 1 . 1 . 2014, 
oziroma 0,3 odstotka za delavce, ki so se 
pri delodajalcu zaposlili po 1 . 1 . 2014) . 

Zneski najnižjih osnovnih plač in dodat-
kov bodo kot do sedaj predmet vsakole-
tnih pogajanj, vendar se enkrat letno (prvič 
pa v letu 2024) uskladijo najmanj v višini 
50-odstotne rasti inflacije preteklega leta . 
Za uskladitev se uporabi uradni podatek 
Statističnega urada Republike Slovenije o 
letni stopnji inflacije, uskladitev pa se izve-
de najkasneje do 1 . 7 . tekočega leta .

Zaradi varnosti strank kolektivne pogodbe v 
prehodnem obdobju, le-te ni mogoče odpo-
vedati do 31 . 12 . 2028 . 

Čeprav so bila pogajanja dolgotrajna, na-
porna in so terjala veliko posvetov in raz-
prav ne samo med pogajalci, temveč tudi 
na organih sindikata, pa lahko ocenimo, da 
je kompromis, ki je bil dosežen, prelomen v 
smislu določanja realne cene dela v zaseb-
nem sektorju . Na ravni dejavnosti ni še no-
bena kolektivna pogodba določila najnižjih 
osnovnih plač v taki višini, izjemno redke so 
tudi dejavnosti, ki bi določale avtomatično 
letno indeksiranje zneskov po kolektivni po-
godbi . Gre tudi za prvo kolektivno pogod-
bo, ki je uporabila možnost, ki jo omogoča 
Zakon o delovnih razmerjih, in dodatke do-
ločila v zneskih v EUR namesto v odstotkih 
od osnovne plače . 

Na to kolektivno pogodbo smo v KSS PER-
GAM lahko upravičeno ponosni, hkrati pa 
se zavedamo, da nas glavnina dela zdaj 
čaka še na nivoju posamičnih delodajalcev . 
Uveljavitev plačnega modela s podjetni-
škimi kolektivnimi pogodbami je namreč 
mišljena kot varovalka, da se tudi na pod-
jetniškem nivoju s sodelovanjem in soglas-
jem sindikata prilagodi plačni model . Pri 
tem bodo našim sindikatom, kot vedno do 
sedaj, na voljo naše strokovne službe in 
vodstvo KSS PERGAM . Sindikatu papirne 
dejavnosti Slovenije, ki ga je ves čas poga-
janj vodila predsednica Nives Hrovat, pa ob 
tem preboju iskreno čestitamo!

Podpis aneksa h KP za papirno in papirno-predelovalno dejavnost 
Z leve: Mateja Kajzba, predstavnica Sekcije za les in papir ZDS;  Leopold Povše, predsednik 
Združenja papirne in papirno-predelovalne dejavnosti GZS;  Nives Hrovat, predsednica Sindi-
kata papirne in papirno-predelovalne dejavnosti;  Jakob Počivavšek, predsednik KSS Pergam  
(Foto: Tadej Kreft / Kraftart)  
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V drugih dejavnostih so pogajanja potekala 
v okviru veljavnih plačnih modelov in vsako-
letnih krogov pogajanj . 

Sindikat založniške, časopisno-informa-
tivne in knjigotrške dejavnosti Slovenije je 
delodajalce k pogajanjem pozval že v letu 
2022, pogajanja pa zaključil spomladi 2023 . 
Z delodajalci smo dogovorili 17% dvig iz-
hodiščnih plač (IP) po tarifnih prilogah za-
ložniške in knjigotrške dejavnosti ter njuno 
izenačitev z dnem 1 .6 .2023 . Eden od naj-
večjih odstotkovnih dvigov IP je temeljil na 
inflaciji v letu 2022 ter dvigu produktivnosti 
v panogah v letu 2021 . 

Ob tem je nujno potrebno dodati, da so 
zneski po tarifni prilogi kolektivne pogod-
be, podobno kot v veliki večini kolektivnih 
pogodb zasebnega sektorja, kljub enemu 
od največjih dogovorjenih dvigov, še vedno 
bistveno prenizki v odnosu do spremenjene 
minimalne plače v RS . Znesek IP I . tarifnega 
razreda trenutno znaša 620,00 EUR, mini-
malna plača pa dejansko posega v VI . TR, 
podobno kot v večini kolektivnih pogodb 
dejavnosti zasebnega sektorja . 

Prenovili smo tudi vrednosti večine drugih 
prejemkov iz kolektivne pogodbe . Dogovor-
jen je bil dvig prehrane med delom (6,50 
EUR/dan), dvig prevoza na delo, kjer ni jav-
nega prevoza (0,21 EUR/km), dvig jubilej-
nih nagrad (za 10 let v višini 500,00 EUR, za 
20 let v višini 750,00 EUR, za 30 let v višini 
1 .000,00 EUR, za 40 let v višini 1 .250,00 
EUR), dvig odpravnine ob upokojitvi (v viši-
ni treh povprečnih mesečnih plač v Republi-
ki Sloveniji za pretekle tri mesece oziroma v 
višini treh povprečnih mesečnih plač delav-
ca za pretekle tri mesece, če je to za delavca 
ugodneje), dvig solidarnostnih pomoči (v 
primeru smrti delavca pomoč v višini 5 .000 
EUR, ob smrti delavčevega ožjega družin-
skega člana, če ga je delavec vzdrževal, 
oziroma v primeru elementarnih nesreč ali 
požara, ki prizadene delavca, pa solidarno-
stna pomoč v višini 2 .000 EUR) ter vezava 
preostalih povračil stroškov v zvezi z delom 
(službena potovanja, terenski dodatek ter 
nadomestilo za ločeno življenje) na zgornjo 
višino Davčne Uredbe . Aneks je pričel velja-
ti s 1 . 6 . 2023, nov krog pogajanj je predvi-
den v pričetku leta 2024 . 

Naši papirničarji na 26. Dnevih slovenskega papirništva, 15. 11. 2023 v Postojni 
(Foto: Tadej Kreft / Kraftart)  
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Podpis aneksov h KP časopisno-informativne, 
založniške in knjigotrške dejavnosti, 6. 4. 2023 
Predsednik KSS Pergam Jakob Počivavšek, 
predsednica sindikata ČIZK dejavnosti Mojca 
Kohek in predstavnik delodajalcev  

Anton Turk, podpredsednik Sindikata cestnega gospodarstva Slovenije SCGS, ob podpisu Spre-
memb in dopolnitev KP gradbenih dejavnosti,  30. 11. 2022  

_  V  S R E D I Š Č U

Sindikat grafične dejavnosti Slovenije je 
skladno z dogovorom ob sklenitvi zadnjega 
aneksa h Kolektivni pogodbi grafične dejav-
nosti (KPGRAF) delodajalcem nov predlog 
podal v jesenskih mesecih, oktobra 2023 . 
V njem je predlagal dviga NOP z veljavno-
stjo od 1 .1 .2024 dalje, s čimer bi nadaljevali 
vsakoletna usklajevanja NOP po KPGRAF . 
Predlog dviga NOP znaša 14,9% in sledi na-
šim predlogom iz prejšnjih let: predlagamo, 
da dvig sledi napovedani inflaciji tekočega 
leta (po jesenski napovedi UMAR znaša 5,4 
%) in delu dviga produktivnosti v panogi 
preteklega leta ter razliko med lanskoletno 
dejansko vs . napovedano inflacijo, ki smo 
jo uporabili ob lanskem dogovoru . 

Dodatno je sindikat predlagal tudi dvig vi-
šine povračil prehrane in prevoza na delo 
na zgornjo še neobdavčeno višino, hkrati 
pa tudi korekcijo tistih pravic po KPGRAF, 
pri katerih se je še dvignila zgornja neob-
davčena višina v letu 2023 – jubilejne na-
grade in solidarnostne pomoči . V času pi-
sanja tega prispevka se pogajalski skupini 
še nista sestali . 

Pergamov Sindikat cestnega gospodarstva 
Slovenije in Sindikat delavcev gradbenih de-

javnosti Slovenije sta tako kot sindikat gra-
fikov podala predlog za termin srečanja z 
delodajalci tudi v jesenskem rednem krogu 
pogajanj za leto 2024 . Tudi ta pogajanja se 
v času pisanja tega prispevka še niso priče-
la . Omeniti gre, da so podpisniki Kolektivne 
pogodbe gradbenih dejavnosti že spomladi 
2023 podpisali aneks, s katerim so uredili 
samo regres za letni dopust: najnižji regres 
za letni dopust je v letu 2023 v tej dejavnosti 
znašal 1 .350 EUR .
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Robert Jelenič, predsednik Sindikata PLAMA TERMOPLASTI (levo) in Sandi Prosen direktor 
podjetja Termoplasti-Plama (desno) ob podpisu Aneksa h PKP družb Termoplasti-Plama in IP 
Plama-Ter,  december 2022, Podgrad  

Poleg pogajanj na ravni dejavnosti so se 
plačna dogovarjanja zelo intenzivno nada-
ljevala tudi na ravni posamičnih podjetij . 
Tam je lažje reševati uravnilovko okrog mi-
nimalne plače in dvig vseh preostalih plač . 
V številnih podjetjih smo dosegli dvig plač 
pa tudi drugih prejemkov iz dela . Strokovne 
službe KSS PERGAM in vodstvo KSS PER-

V  S R E D I Š Č U  _

GAM bodo še naprej na voljo vsem podje-
tniškim sindikatom v okviru KSS PERGAM, 
ki bodo izrazili željo po našem sodelovanju 
in podpori v teh procesih . Aktivnosti na tem 
področju pa bodo izjemno pomembne na 
eni strani tako zaradi inflacije, ki zaenkrat še 
kar vztraja, kot tudi zaradi že pričakovanega 
novega dviga minimalne plače . 
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Predsednik sindikata v podjetju EKDIS Robert Šalić (levo) in direktor Pino Jeren (desno) sta 
podpisala podjetniško KP za družbo EKDIS  

Podjetniško KP za Embalažno grafično podjetje EGP - Škofja Loka sta dne 22. 8. 2023 podpisala 
predsednica sindikata v podjetju EGP Violeta Antolin in direktor družbe  

_  V  S R E D I Š Č U



28

VOLILNE SKUPŠČINE IN NOVOSTI V  
PERGAMOVIH SINDIKATIH 

Avtor: Aljoša Čeč, univ .dipl .prav . 
generalni sekretar KSS Pergam

Foto: arhiv KSS Pergam

V zadnjem letu dni so bili poleg Generalne 
skupščine KSS PERGAM zaradi volitev za 
funkcijo predsednika KSS PERGAM sklicani 
najvišji organi vseh sindikatov dejavnosti in 
poklicev v okviru naše sindikalne centrale . 
Volitve so tako izvedli vsi sindikati dejavno-
sti in poklicev, ki delujejo v okviru KSS PER-
GAM . Pri nekaterih sindikatih dejavnosti se 
je sočasno izteklo tudi mandatno obdob-
je njihovih organov, zato so poleg volitev 
predsednika KSS Pergam izvedli hkrati tudi 
volitve za predsedniške in druge funkcije 
sindikata dejavnosti . 

16 . junija 2023 je na Sladkem vrhu potekala 
7. Skupščina Sindikata papirne dejavnosti 

Slovenije, na kateri so bili izvoljeni kandidati 
za vodilne funkcije Sindikata papirne dejav-
nosti Slovenije in KSS PERGAM . Za predse-
dnico Sindikata papirne dejavnosti Sloveni-
je je bila ponovno izvoljena Nives Hrovat, 
za podpredsednike pa so bili izvoljeni Mar-
ko Marinović, Valči Rožič in Boštjan Burnik .  
Sindikat dejavnosti je v obdobju 2019-2023 
pri svojem delu izhajal iz programskih 
usmeritev, ki ga je sprejela šesta skupščina 
sindikata in iz programa dela zadnje gene-
ralne skupščine KSS Pergam . Sindikat je v 
obdobju preteklega mandata poleg vsa-
koletnega usklajevanja najnižjih osnovnih 
plač po kolektivni pogodbi dejavnosti vodil 
zahtevana pogajanja za sklenitev novega 
plačnega modela v dejavnosti, po katerem 
bi bila plača prvega tarifnega razreda ena-
ka minimalni plači . V naslednjem mandatu 
ga, če bo nov plačni model sklenjen, čaka 
ogromno dejavnosti po vseh podjetjih za 
prilagoditev plačnih politik in modelov .

7. Skupščina Sindikata papirne dejavnosti Slovenije je potekala 16. junija 2023 na Pernerje-
vem vrhu  

N O V O S T I  _
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Delovno predsedstvo skupščine papirničarjev so sestavljali (z desne proti levi): Drago Grah, 
Peter Virant in Mitja Medved, za delovno mizo pa se jim je pridružil tudi Aljoša Čeč

Ponovno izvoljena predsednica sindikata pa-
pirničarjev Nives Hrovat  

Delegati Skupščine Sindikata grafične dejavnosti, 18. maj 2023, na Gradu Turjak

7. Skupščina Sindikata grafične dejavno-
sti Slovenije je potekala 18 . maja 2023 na 
Gradu Turjak, na kateri je bil po upokojitvi 
dolgoletnega predsednika sindikata Bojana 
Pečnaka na volitvah izvoljen novi predse-
dnik sindikata dejavnosti Boštjan Furjan, 
podpredsednika v novem mandatnem ob-
dobju pa sta Mateja Dvornik in Ladislav 
Gruber . Mandatno obdobje 2019-2023 je 
bilo z vidika kolektivnega dogovarjanja us-
pešno – v štirih letih je bilo sklenjenih pet 
aneksov h Kolektivni pogodbi grafične de-
javnosti, poleg vsakoletnega prilagajanja 
najnižjih osnovnih plač inflaciji in dvigu 
produktivnosti v panogi so se z zadnjimi 
spremembami korigirali tudi prejemki za 
prehrano in prevoz, za naslednje obdobje 
pa ostaja prilagoditev preostalih zneskov v 
kolektivni pogodbi in ponovni razmislek o 
prilagoditvi tarifne lestvice, da bi le-ta bolj 
odražala realno ceno dela . 
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Delovno predsedstvo skupščine grafikov (z leve): Matej Marinič, Peter Virant in  
Dražan Saftić  

Nekdanji predsednik sindikata grafikov Bojan Pečnak (desno) in novi  
predsednik Boštjan Furjan (levo)  
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Sindikat socialnega zavarovanja Slovenije, 
ki združuje Sindikat delavcev Zavoda za 
zaposlovanje, Sindikat ZPIZ-a in Sindikata 
ZZZS, in ki ga vodi Katarina Kralj Marinček 
iz ZPIZ, je v letu 2023 izvolil novi podpred-
sednici, in sicer Marjeto Ferčak, predse-
dnico Sindikata ZZZS, in Natašo Detečnik, 
predsednico Sindikata ZRSZ . 

Na 7. Skupščini Sindikata založniške, ča-
sopisno-informativne in knjigotrške dejav-
nosti Slovenije, ki je bila 7 . junija 2023 prav 
tako na Gradu Turjak, je bila za funkcijo 
predsednice sindikata ponovno izvoljena 
Mojca Kohek iz MK Založbe . Za podpred-
sednika pa sta bila izvoljena Maja Pavlin iz 

MK Trgovine in Aleš Dragar iz časopisne 
hiše Večer . V novem mandatu si bo sindikat 
prizadeval za nadaljnje izboljšave kolektiv-
ne pogodbe dejavnosti in zagotovitev eno-
tnosti kolektivne pogodbe, ki je zaradi težav 
na delodajalski strani v tarifnem delu začela 
zaostajati v časopisni in revijalni dejavnosti . 

Zasedanje Skupščine Sindikata založniške, časopisno-informativne in knjigotrške dejavnosti, 
7. junija 2023 na Gradu Turjak  

Ponovno izvoljena predsednica založnikov 
Mojca Kohek je nagovorila prisotne  
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Na Skupščini Sindikata medicinskih sester FLORENCE, 3. junij 2023 
Jakob Počivavšek, predsednik KSS Pergam,  Miha Benet, ponovno izvoljeni predsednik sin-
dikata, in Milena Topolovec, sekretarka sindikata FLORENCE  

Dne 3 . 6 . 2023 so na 5. skupščini FLOREN-
CE Sindikata medicinskih sester – PERGAM 
poleg volitev predsednika KSS PERGAM 
potekale tudi volitve predsednika, pod-
predsednika in drugih organov sindikata . 
Za predsednika sindikata FLORENCE je bil 
ponovno izvoljen Miha Benet (UKC LJ), za 
podpredsednico je bila izvoljena Maja Kre-

že (SB Trbovlje), za sekretarko sindikata 
pa Milena Topolovec (UKC LJ) . Sindikat je 
sprejel Program dela sindikata Florence za 
novo mandatno obdobje, glavni poudarek 
bo na dokončanju pogajanj z ministrstvom 
za zdravje, sprejetju standardov in norma-
tivov ter ureditvi problematičnih pogojev 
dela v zdravstveni negi . 

V soboto, 10 . 6 . 2023 je na posestvu Mera-
novo potekala 6. Skupščina Visokošolskega 
sindikata Slovenije (VSS) . Skupščina je od-
ločila, da se podaljša mandat dosedanjemu 
predsedniku VSS Gorazdu Kovačiču do za-
ključka stavkovnih pogajanj in pogajanj o 
stebru vzgoje, izobraževanja, raziskovanja 
in kulture, vendar najpozneje do 1 . 3 . 2024 . 
Hkrati je izvolila Andreja Vogrina (predse-
dnika Sindikata Univerze v Mariboru) za 
polni dveletni mandat predsednika VSS, ki 
ga nastopi po zaključku podaljšanega man-
data Gorazda Kovačiča . 

V tem obdobju so bili izvoljeni tudi neka-
teri novi predsedniki sindikatov na ravni 
podjetij in zavodov . V družbi PLAMA PUR 
je funkcijo predsednika sindikata po upoko-
jitvi dolgoletnega Pergamovega sindikalista 
Antona Franka prevzel Tomaž Štemberger . 

V založbi ČZD Kmečki glas je bil za pred-
sednika izvoljen Robi Dolenc, po dolgole-
tnem vodenju sindikata s strani Jane Lenček . 

Na PLANET TV je bila prav tako izvoljena nova 
predsednica sindikata, in sicer Nina Valančič . 

V družbi GORIČANE tovarna papirja Medvo-
de se je po enem mandatu, ko je sindikat vo-
dil Dejan Bogomolec, za kandidaturo ponov-
no odločil Boštjan Burnik – in bil tudi izvoljen . 

Volitve so bile izvedene tudi v papirnici RA-
DEČE PAPIR NOVA, v kateri je nov mandat 
dobil tudi letošnji Pergamov nagrajenec 
Stanislav Klanšek . 

Za nov mandat sta se odločili tudi predse-
dnica sindikata v EGP Embalažnem grafič-
nem podjetju Violeta Antolin ter predsedni-
ca sindikata v MM KOLIČEVO Valči Rožič . 

V družbi SALOMON so bile izvedene voli-
tve predsednika Sindikata podjetja KOČE-
VSKI TISK, ki predstavlja delavce, ki delo 
opravljajo v poslovni enoti KOČEVSKI TISK . 
Funkcijo predsednika sindikata nadaljuje 
Dražan Saftić .

Za predsednika sindikata v družbi TER-
MOPLASTI PLAMA je bil ponovno izvoljen 
Robert Jelenič, izvoljen je bil tudi novi Izvr-
šilni odbor . 
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Na volilnem zboru Sindikata Univerze v Ma-
riboru je prisotne nagovorila nekdanja dolgo-
letna predsednica SUM dr. Marija Javornik   

Volilni zbor Sindikata Univerze v Mariboru – VSS SUM, 19. januar 2023, Maribor

Volitve so potekale tudi na vseh univerzite-
tnih celicah Visokošolskega sindikata Slo-
venije . Za predsednika Sindikata Univerze v 
Mariboru je bil izvoljen Andrej Vogrin, ki je 
vodenje prevzel od dolgoletne predsednice 
tega sindikata Marije Javornik . Simon Zu-
pan je bil izvoljen za podpredsednika iz vrst 
pedagoških delavcev, nadomestil je Simono 
Sternad Zabukovšek . Po več kot desetletju 
je novo predsednico dobil tudi Sindikat 
Univerze na Primorskem . Sandra Bašič 
Hrvatin je bila izvoljena za predsednico, 
dosedanja predsednica Elizabeta Zirnstein 
pa je bila izvoljena za podpredsednico . Sin-
dikat Univerze v Ljubljani je skladno s svo-
jim statutom za predsednici in podpredse-
dnici, na teh funkcijah bosta rotirali vsaka 
po leto dni v dvoletnem mandatu, izvolil 
Manco Pajnič in Baro Kolenc . Zamenjali 
sta dosedanjega predsednika Aljaža Gabra . 

Izvoljenih je bilo tudi več fakultetnih zau-
pnikov . V okviru Sindikata Univerze v Lju-
bljani so bili izvoljeni sledeči sindikalni 
zaupniki: na Ekonomski fakulteti UL Irena 
von Arx Ograjenšek,  na Biotehniški fakul-
teti UL Tatjana Košmerl,  na Akademiji za 
gledališče, radio, film in televizijo UL Jan 
Zakonjšek,  na Akademiji za likovno umet-
nost in oblikovanje UL Petja Grafenauer,  
na Fakulteti za kemijo in kemijsko tehnolo-
gijo UL Aljaž Gaber,  na Fakulteti za soci-
alno delo UL Anže Jurček,  na Fakulteti za 
elektrotehniko UL Urša Opara Krašovec,  
in na Filozofski fakulteti UL Lilijana Burcar 
ter Marko Marinčič . 

Na Univerzi v Mariboru so bili za sindikal-
ne zaupnike izvoljeni: Mateja Hanžurej na 
Fakulteti za elektrotehniko, računalništvo in 
informatiko UM,  Tatjana Unuk na Fakulte-
ti za kmetijstvo in biosistemske vede UM,  
Filip Kokalj na Fakulteti za strojništvo UM,  
Boris Vezjak na Filozofski fakulteti UM,  ter 
Darja Farasin na Medicinski fakulteti UM .

Peter Glasnović je bil za sindikalnega za-
upnika Sindikata Univerze na Primorskem 
izvoljen na Fakulteti za matematiko, nara-
voslovje in informacijske tehnologije UP . 

Vse volitve naših sindikatov so izpeljane 
na transparenten in demokratičen način . 
Le tako ima sindikat legitimnost ter s tem 
moč, ki jo potrebuje za delovanje, saj so na 
tak način za delo v sindikatu izbrana vod-
stva, ki jim članice in člani zaupajo . 

Čestitamo vsem novo izvoljenim predsednicam, predsednikom, 
članicam in članom odborov in jim želimo uspešno delo!
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NOVI SINDIKATI V KSS PERGAM

Novi Sindikat delavcev DARS 
(Foto: arhiv KSS Pergam)  

Avtor: Peter Virant, M.A.  
strokovni sodelavec KSS Pergam   

V letošnjem letu sta se Konfederaciji sindi-
katov Slovenije PERGAM pridružila dva nova 
sindikata iz različnih dejavnosti in poklicev . 
Tako je bil dne 8 . 3 . 2023 ustanovljen sindikat 
SLONS – Sindikat lovstva in naravovarstva 
Slovenije, dne 9 . 5 . 2023 pa je bil ustanovljen 
Sindikat delavcev DARSA . 

SLONS – Sindikat lovstva in naravovarstva 
Slovenije je bil v osnovi ustanovljen z na-
menom izboljšanja delovnopravnega polo-
žaja poklicnih lovcev . Glede na dejstvo, da 
večina poklicnih lovcev svoje delo opravlja 
v okviru t .i . lovišč s posebnim namenom, ki 
v Sloveniji večinsko sodijo v delokrog Zavo-
da za gozdove Slovenije, je SLONS tudi re-
prezentativni sindikat tega javnega zavoda 
za to vrsto dejavnosti in za zaposlene, ki jo 
opravljajo . Poleg zastopanja poklica lovca, 
ki ni bil nikoli primerno ovrednoten, saj je 
bil vedno zastopan s strani tistih, ki spe-
cifike tega poklica niso razumeli, SLONS 
deluje kot sindikat, ki želi tudi širše vplivati 
in sodelovati na področju lovstva in nara-
vovarstva, pri pripravi zakonodajnih predlo-
gov na tem področju ter vključevanju dru-
gih poklicnih lovcev in naravovarstvenikov 
v drugih pravnih subjektih . Kljub osnovni 
sindikalni dejavnosti pa je namen SLONS 
tudi obveščanje širše javnosti o pomenu 
sonaravnega in trajnostnega upravljanja z 
divjadjo in drugimi prostoživečimi živalski-
mi vrstami v okviru naravnih ekosistemov . 
V Sloveniji premoremo številčno populaci-
jo divjadi in drugih prostoživečih živalskih 
vrst, kar je naravno bogastvo, zapisano tudi 
v Ustavi RS in predmetni zakonodaji . Zas-
luga za to dejstvo ima prav gotovo zvezo s 
poklicnimi lovišči in tam zaposlenimi, saj ti 
s svojim znanjem in etičnostjo že desetletja 
ohranjajo in izboljšujejo življenjsko okolje 
ter primerno upravljajo s populacijami vseh 
prostoživečih živalskih vrst . 

Sindikat SLONS je že priznan kot reprezen-
tativen sindikat v okviru Zavoda za gozdove 
Slovenije . Izvoljeni predsednik Marko Vilfan 
tvorno sodeluje z organi in strokovnimi služ-
bami KSS PERGAM . Strokovnim službam 
KSS PERGAM je delo z novo poklicno sku-
pino izziv, hkrati pa tudi obogatitev novih 
znanj s tega področja . 

Sindikat delavcev DARS deluje v Družbi za 
avtoceste Republike Slovenije . Ustanovljen 
je bil z namenom izboljšanja plač in drugih 
delovnopravnih pravic zaposlenih v družbi 
DARS . Predvsem zastopa delavce, ki delajo 
neposredno na terenu (vzdrževalce, meha-

nike, nadzornike), torej tiste, ki neposredno 
omogočajo, da se promet na naših cestah 
odvija nemoteno . Ti zaposleni se soočajo 
z neposrednimi nevarnostmi in odgovor-
nostmi, za kar pa niso primerno plačani . 
Kljub temu, da je DARS družba, izkazuje 
visok kazalnik dodane vrednosti na zaposle-
nega, ki definira, kolikšna je povprečna novo 
ustvarjena vrednost na zaposlenega . Visoka 
uspešnost poslovanja družb pa ni odražena 
v plačah delavcev . Pobuda za ustanovitev je 
prišla iz Avtocestne baze Kozina, kjer je nas-
tala iniciativna skupina za ustanovitev sin-
dikata . Ta skupina s svojo požrtvovalnostjo 
v prostem času s svojimi sredstvi gradi sin-
dikat, predstavlja in včlanjuje nove člane po 
vseh avtocestnih bazah in nadzornih centrih 
v Sloveniji . Članstvo zaradi nezadovoljstva 
zaposlenih naglo raste in se bliža številki, ki 
bo sindikatu omogočila reprezentativnost na 
nivoju družbe . Reprezentativnost bo sindi-
katu omogočila bistveno boljše izhodišče za 
delovanje, saj bo vodstvo moralo obravna-
vati predloge in zahteve sindikata . Sindikat 
delavcev DARS že sedaj sodeluje z drugima 
delujočima sindikatoma v družbi in ima na-
men delovati v smeri ustvarjanja skupne sin-
dikalne koalicije za dosego ciljev . 

Za predsednika sindikata je bil izvoljen Da-
mir Lišič, nadzornik prometa . Damir je že s 
svojim delovanjem v Svetu delavcev družbe 
dokazal, da mu je še kako mar za delavske 
pravice zaposlenih v družbi DARS .

Oba sindikata sta v KSS PERGAM več kot 
dobrodošla . KSS PERGAM včlanjuje sindika-
te iz novih dejavnosti in s tem raste . V času, 
ko se v Sloveniji, Evropi in svetu soočamo s 
splošnim upadom članstva v sindikatih, je to 
več kot dobra novica . 

SLONS – Sindikat lovstva in naravovarstva 
Slovenije in Sindikat delavcev DARS v KSS 
PERGAM;  veselimo se sodelovanja in vam 
želimo uspešno delo!  

Marko Jonozovič,
predsednik Nadzornega odbora 
Sindikata lovstva in naravovarstva Slovenije

Damir Lišić, predsednik Sindikata  
delavcev DARS
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NOVINEC V DRUŽINI KONFEDERACIJE 
SINDIKATOV SLOVENIJE - PERGAM 

Avtor: Peter Kosmač, predsednik 
Sindikata kulturnih in umetniških 
ustvarjalcev RTV Slovenija

Sindikat kulturnih in umetniških ustvarjal-
cev RTV Slovenija kot oblika  združevanja 
kulturnih in umetniških ustvarjalcev je s 
svojim delom in aktivnostmi začel leta 1989, 
na tedanji RTV Ljubljana . Reprezentativno-
st v radiotelevizijski dejavnosti je uveljavil 
leta 2003 . S svojimi izhodišči, predlogi in 
zahtevami je leta 2008 pomembno prispe-
val k uveljavitvi programskih in izvedbenih 
poklicev; le-teh je okvirno 35: režiser TV/RA, 
dramaturg, scenarist, scenograf, kostumo-
graf, napovedovalec, akademski glasbenik 
Simfoničnega orkestra RTV Slovenija in Big 
Benda, lektor in prevajalec, montažer, moj-
ster zvoka in tehnik zvoka, kamerman in 
snemalec, glasbeni urednik, novinar, osvet-
ljevalec, producent, rekviziter, oblikovalec 
zvočne podobe, mojster videa, tajnica režije 
skript, asistent režije, glasbeni producent, 
mojster mešalec slike, kolorist  in podporni 
poklici v strokovnih službah . 

Sindikat je z amandmajskim predlogom do-
segel vključitev JZ RTV Slovenija v javni sek-
tor in posledično v plačni sistem JS, kar je v 
pogajanjih za odpravo plačnih nesorazmerij 
med primerljivimi poklici omogočalo, da so 
se izhodiščne plače zaposlenih v RTV po letu 
2008 v povprečju  zvišale za 35 odstotkov . 

Tudi danes je delo sindikata osredotočeno 
predvsem na pogajanja za odpravo plačnih 
nesorazmerij tako v RTV, kot tudi v javnem 
sektorju na stebrnih in centralnih poga-
janjih, v času po letu 2008 . Seveda pa so 
aktivnosti usmerjene tudi za odpravo pro-
blemov, specifičnih za radiotelevizijsko de-
javnost: sistem financiranja, izvajanja spo-
razumov in dogovorov, sprejetih na ravni 
JS, pa vse do preprečevanja poskusov izva-
jalca in nosilca ustanoviteljskih pravic do JZ 
RTV S za njegovo statusno preoblikovanje, 
predvsem pa sistem financiranja . 

Sindikat je član svetovne sindikalne korpora-
cije UNI-europa, od leta 2022 pa tudi Konfe-
deracije sindikatov Slovenije PERGAM . Od-
ločitev sindikata, da se pridruži Konfederaciji 
pa je bila sprejeta na podlagi učinkovitega 
vodenja pogajalske skupine reprezentativnih 
sindikatov javnega sektorja pod vodstvom 
Jakoba Počivavška, verodostojnega zastopa-
nja interesov sindikatov na pogajanjih z vla-
dno pogajalsko komisijo, strokovnih pravnih 
nasvetov in ne nazadnje: demokratičnega 
vodenja pogajalske skupine .  

Kdo sem
Prag ustvarjalnega prostora televizije sem 
prestopil leta 1968 po študentskih demon-
stracijah, in to prek študentskega servisa . 

Po poldrugem letu študentskega dela sem 
se redno zaposlil, najprej kot projektant na 
področju razvoja in izgradnje repetitorske 
mreže, nato v TV-izvedbi kot vodja tehnolo-
ške in operativne priprave, kjer sem posodo-
bil sistem planiranja in načrtovanja scenske 
produkcije, en mandat sem bil pomočnik 
direktorja za ekonomiko in organizacijo po-
slovanja ene od organizacijskih enot, dve 
leti sem opravljal funkcijo sekretarja vodstva 
TV-programov in nato šest let delo sekretar-
ja dvodomne Skupščine RTV Ljubljana . V 
času osamosvojitve sem pripravil in nadzo-
roval izvedbo načrtov civilne obrambe RTV, 
po osamosvojitvi sem vodil predstavništvo 
za trženje oglasnega prostora TV Koper 
Capodistria in na koncu dolgoletne kariere 
delal kot raziskovalec kulturne dediščine, 
ki je nastala vse od začetka delovanja Tele-
vizije, in tako sodeloval pri večini takratnih 
programskih projektov, najvidnejši pa je bila 
serija Borštnikovi nagrajenci – stebri sloven-
skega gledališča v režiji Janeza Drozga . 

Peter Kosmač, predsednik SKUU 
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SPREMEMBE ZAKONODAJE S PODROČJA 
STARŠEVSKEGA VARSTVA

Avtor: Ida Mišič Pavšek, univ .dipl .prav .
pravna svetovalka KSS Pergam 
 

Leta 2019 je bila sprejeta Direktiva (EU) 
2019/1158 Evropskega parlamenta in Sveta 
z dne 20 . junija 2019 o usklajevanju poklic-
nega in zasebnega življenja staršev in os-
krbovalcev ter razveljavitvi Direktive Sveta 
2010/18/EU (v nadaljevanju: Direktiva), ka-
tere namen je zagotovitev enakosti spolov 
ob upoštevanju priložnosti na trgu dela in 
obravnave pri delu v EU s spodbujanjem 
usklajevanja poklicnega in družinskega živ-
ljenja za delavce, ki so starši ali oskrbovalci .

Zahteve Direktive so bile v slovenski pravni 
red implementirane skozi spremembe Za-
kona o delovnih razmerjih (v nadaljevanju: 
ZDR-1) in Zakona o starševskem varstvu 
in družinskih prejemkih (v nadaljevanju: 
ZSDP-1) . Državni zbor RS je novelo ZDR-1 
sprejel 7 . 11 . 2023, ta je bila v Uradnem listu 
RS objavljena 15 . 11 . 2023, uporabljati pa se 
je začela 16 . 11 . 2023 . Novela ZSDP-1 pa je 
sicer bila sprejeta novembra 2022, uporab-
ljati pa se je začela 1 . aprila 2023 .

Morda ena ključnih zahtev Direktive, ki je 
bila z novelo ZDR-1 implementirana v slo-
venski pravni red, je uvedba dodatnih petih 
dni neplačanega dopusta v primeru oskrbe 
oziroma nege družinskega člana ali osebe, 
s katero delavec živi v skupnem gospodinj-
stvu, ki potrebuje obsežnejšo nego in pod-
poro iz zdravstvenih razlogov . Določena je 
obveznost delavca, da mora pred nastopom 
te odsotnosti, kot tudi o razlogih zanjo, de-
lodajalca o tem obvestiti . Upravičenost do 
odsotnosti delavec izkaže s predloženo iz-
javo delodajalcu, ob izjavi pa predloži do-
kazila, ki jih delavec lahko predloži glede 
na okoliščine odsotnosti (npr . zdravniško 
potrdilo, potrdilo centra za socialno delo 
itd .) . Z novelo ZDR-1 se delavcu, ki neguje 
otroka do osmega leta starosti, zaradi po-
treb usklajevanja poklicnega in zasebnega 
življenja, zagotavlja možnost predlaganja 
sklenitve pogodbe o zaposlitvi za krajši de-
lovni čas za določen čas . Za lažje usklaje-

vanje poklicnega in zasebnega življenja se 
dodatno uvaja tudi možnost podaje pre-
dloga za delo s krajšim delovnim časom 
za določen čas delavcev – oskrbovalcev v 
primeru oskrbe .

Ker Direktiva nalaga najmanj dvomesečno 
neprenosljivost starševskega dopusta za 
vsakega od staršev ter možnost prožnih ob-
lik dela do osmega leta starosti otroka, je 
novela ZSDP-1, ki se uporablja od 1 . aprila 
2023, uvedla več novosti na področju oče-
tovskega in starševskega dopusta in na-
domestila, krajšega delovnega časa zaradi 
starševstva ter delnega plačila za izgubljeni 
dohodek, in sicer:

• Po novi ureditvi bo starševski dopust za 
oba starša znašal 160 dni . Očetovski do-
pust se bo sicer s 30 skrajšal na 15 dni, 
starševski dopust pa se bo (iz prej 130 
dni) podaljšal na 160 dni, pri čemer bos-
ta imela oba starša 60 dni neprenosljivih . 
100 dni bo torej oče še vedno lahko prene-
sel na mater in bo mati lahko, kot doslej, 
izrabila 260 dni starševskega dopusta . 
Enako velja tudi obratno, mati bo lahko na 
očeta prenesla 100 dni, oče bo tako lahko 
izrabil 260 dni starševskega dopusta, mati 
pa bo imela 60 dni neprenosljivih;

• Z namenom večje prilagodljivosti in 
možnosti, da so očetje vključeni v otro-
kov najzgodnejši razvoj, se neprenosljiv 
del starševskega dopusta (60 dni) lahko 
izrabi tudi v času materinskega dopusta, 
neprenosljiv del starševskega dopusta pa 
lahko oba starša izrabita istočasno;

• Spremenila se je definicija povprečne 
plače: ta ni več nominalno določena v Za-
konu o usklajevanju transferjev posame-
znikom in gospodinjstvom v RS, ampak 
se bo podatke pridobivalo s strani Stati-
stičnega urada RS za preteklo leto . To bo 
imelo za posledico dvig zgornje meje za 
izplačilo očetovskega in starševskega na-
domestila, ki znaša 2,5-kratnik povprečne 
mesečne plače;

• Trajanje pravice do dela s krajšim delov-
nim časom zaradi starševstva najmanj 
dveh otrok se podaljša do osmega leta 
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starosti najmlajšega otroka (prej je ta 
pravica trajala do konca prvega razreda 
osnovne šole najmlajšega otroka), po 
novi ureditvi pa lahko to pravico koristita 
oba starša hkrati, vendar pri tem ne sme-
ta presegati 20 ur tedensko;

• V celotnem zakonu se je  poenotila sta-
rost otroka, do katere imajo starši dolo-
čene pravice, in sicer do osem let (prej 
je bila ta meja določena pri dokončanju 
prvega razreda osnovne šole);

• Natančneje je določeno, kateri od staršev 
uveljavlja pravico do otroškega dodatka, 
kadar starša ne živita skupaj;

• Višina delnega plačila za izgubljeni do-
hodek (plačilo, ki ga prejme starš, kadar 
prekine delovno razmerje ali začne delati 
krajši delovni čas zaradi nege in varstva 
otroka s težko motnjo v duševnem ra-
zvoju ali težko gibalno oviranega otroka 
ali otroka z boleznijo iz seznama hudih 

bolezni) se dvigne na 1,2-kratnik bruto 
minimalne plače;

• Pravica do delnega plačila za izgubljeni 
dohodek je po novem priznana v več-
jem obsegu, saj bo eden od staršev ot-
rok, ki so nameščeni v institucionalnem 
varstvu, vendar nekaj časa preživijo tudi 
doma, upravičen do delnega povračila za 
izgubljeni dohodek tudi za 20 ali 30 ur 
tedensko za obdobje enega leta, če je ot-
rok bival doma vsaj 180 oz . 270 dni in so 
starši dejansko skrbeli zanj .

Spremembe ZSDP-1, ki na novo urejajo oče-
tovski in starševski dopust veljajo za starše 
otrok, rojenih od 1 . aprila 2023 dalje, ostale 
spremembe ZSDP-1 pa od 1 . aprila 2023 .
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REGISTER DEJANSKIH LASTNIKOV  
POSLOVNIH SUBJEKTOV

Avtor: Aleksandra Moravčevič, dipl .ekon . 
poslovna sekretarka KSS Pergam  
 

Register dejanskih lastnikov poslovnih su-
bjektov (Register) je baza podatkov, v kateri 
se zbirajo podatki o dejanskih lastnikih z 
namenom onemogočanja zlorab poslovnih 
subjektov za pranje denarja in financiranje 
terorizma . Register vodi Agencija Republike 
Slovenije za javnopravne evidence in stori-
tve (AJPES) .

Dejanski lastnik je vsaka fizična oseba, ki je 
lastnik poslovnega subjekta ali ga nadzira 
oziroma kako drugače obvladuje . Zakon-
ska podlaga za vpis v Register je Zakon o 
preprečevanju pranja denarja in financi-
ranja terorizma . Zakon določa, da morajo 
dejanske lastnike v Register vpisati poslovni 
subjekti, vpisani v Poslovni register Sloveni-
je, razen izjem, kot so npr .:

• enoosebni d .o .o .-ji,
• proračunski uporabniki,
• gospodarske družbe na organiziranem 

trgu (npr . d .d .),
• samostojni podjetniki in druge fizične 

osebe, ki opravljajo dejavnost .

Ali je torej pri sindikatih obvezen vpis v Re-
gister? Da, vpis v Register je obvezen. Pri 
tem pa se šteje, da sindikat v Register ne 
vpiše dejanskega lastnika, ampak mora vpi-
sati fizično osebo, ki sindikat nadzira oziro-
ma ga obvladuje, torej osebo, ki je zakoniti 
zastopnik (npr. predsednik) sindikata.

Vpis dejanskega lastnika, spremembo po-
datkov ali izbris dejanskega lastnika opravi 
zastopnik pravne osebe ali od njega po-
oblaščena oseba (računovodja) preko apli-
kacije za vpis podatkov o dejanskih lastnikih .

Zastopnik mora imeti kvalificirano digitalno 
potrdilo za elektronski podpis, pooblaščena 
oseba pa ustrezno pooblastilo, evidentirano 
v sistemu e–pooblastil AJPES ter kvalificira-
no digitalno potrdilo za elektronski podpis .

Pravne osebe so dolžne v register dejanskih 
lastnikov vpisati podatke o svojem de-
janskem lastniku in njihove spremembe v 
roku 8 dni od vpisa v Poslovni register Slove-
nije oziroma davčni register, oziroma v roku 
8 dni od nastanka spremembe podatkov .

V Register se vpišejo podatki o:

• pravni osebi (ime, naslov, sedež, matična 
in davčna številka, datum vpisa in izbrisa),

• dejanskem lastniku (osebno ime, na-
slov stalnega in začasnega prebivali-
šča, datum rojstva, davčna številka, 
državljanstvo, datum vpisa in izbrisa de-
janskega lastnika) .

Podatki o dejanskih lastnikih so dostopni 
prek iskalnika na portalu AJPES (eRDL) od 
19 . 1 . 2018 dalje . Večina podatkov je javnih z 
namenom zagotavljanja varnosti in pregle-
dnosti poslovnih razmerij posameznikov s 
poslovnimi subjekti, ki delujejo v poslov-
nem okolju in pravnem prometu . Izjema 
velja glede podatkov o naslovu stalnega 
in začasnega prebivališča, datumu rojstva, 
davčni številki in državljanstvu dejanskih 
lastnikov .

Iskanje javnih podatkov o dejanskih lastni-
kih je mogoče na podlagi matične številke, 
davčne številke, ali pa po sedežu firme .

Na slovesnosti ob 150-obletnici grafičnega sin-
dikata na Poljskem je Nina Mežan, vodja pro-
jektov na KSS Pergam, prejela priznanje za 
dolgoletno sodelovanje Pergama s Sindikatom 
grafične dejavnosti Poljske;  1. junij 2023, Var-
šava  (Foto: arhiv KSS Pergam) 
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NOVEJŠA SODNA PRAKSA 

Avtor: Ignacija Valenčič Šoba, univ .dipl .prav . 
pravna svetovalka KSS Pergam  

1. Vrhovno sodišče RS, sodba VIII 
Ips 19/2023 z dne 12.09.2023

Ali je delavec, ki  je delal krajši delovni čas 
v skladu s predpisi o pokojninskem in inva-
lidskem zavarovanju, upravičen do odprav-
nine zaradi odpovedi pogodbe o zaposlitvi iz 
razloga nesposobnosti, v višini, kot bi delal 
poln delovni čas?

Delavcu je bila pogodba o zaposlitvi odpo-
vedana iz razloga nesposobnosti, po 2 . ali-
neji prvega odstavka 89 . člena ZDR-1, ker 
ni dosegal primerljivih rezultatov z drugi-
mi delavci . Delodajalec je delavcu izplačal 
odpravnino na podlagi  108 . člena ZDR-1, 
ki v prvem odstavku določa, da je dolžan 
delodajalec, ki odpove pogodbo o zaposli-
tvi iz poslovnih razlogov ali razloga nespo-
sobnosti, delavcu izplačati odpravnino, pri 
čemer je kot  osnovo za izračun štel pov-
prečno mesečno plačo, ki jo je prejel dela-
vec v zadnjih treh mesecih pred odpovedjo, 
in sicer za opravljeno delo 4 ure dnevno . 
Delavec je bil namreč na podlagi odločbe 
ZPIZ razvrščen v III . kategorijo invalidno-
sti, s pravico do dela s krajšim delovnim 
časom od polnega, 4 ure dnevno, od 17 . 2 . 
2005 dalje .

S tožbenim zahtevkom delavec od deloda-
jalca zahteva izplačilo odpravnine, v višini, 
kot bi delal poln delovni čas in ne krajši . 
Prvostopenjsko sodišče je tožbenemu zah-
tevku v celoti ugodilo, nakar je delodajalec 
vložil pritožbo na tovrstno odločitev, kateri 
je Višje delovno in socialno sodišče v celoti 
ugodilo, razveljavilo prvostopenjsko odloč-
bo ter tožbeni zahtevek zavrnilo . Delavec 
se je obrnil na Vrhovno sodišče RS, ki je 
dopustilo revizijo glede vprašanja pravil-
ne odmere odpravnine delavcu, ki je pred 
odpovedjo pogodbe o zaposlitvi iz razloga 
nesposobnosti delal krajši delovni čas ter 
odločalo o vprašanju:

 – ali se odpravnina odmeri glede na pla-
če, ki jih je delavec dejansko prejemal za 
delo v okviru krajšega delovnega časa, ali 
pa glede na plače, ki bi jih prejemal za 
opravljanje dela v okviru polnega delov-
nega časa.

ZDR-1 v 67 . členu ureja pravice delavcev, ki 
delajo krajši delovni čas v posebnih prime-
rih, in sicer zaradi osebnih okoliščin (npr . 
invalidnost, bolezen, starševstvo), zaradi 
katerih dela ne morejo opravljati polni de-
lovni čas, ampak le krajši delovni čas . Ti de-
lavci s krajšim delovnim časom ne delajo po 
lastni izbiri oziroma v skladu s 65 . členom 
ZDR-1, ki v splošnem ureja institut krajšega 
delovnega časa . Namen 67 . člena ZDR-1 je 
tako v zmanjšanju njihovega manj ugodne-
ga položaja . Prvi odstavek 67 . člena ZDR-1 
jim daje pravice iz socialnega zavarovanja, 
kot  bi delali polni delovni čas . Nadalje pa 
drugi odstavek 67 . člena ZDR-1 določa, da 
delavec iz prejšnjega odstavka, ki dela krajši 
delovni čas, ima pravico do plačila za delo 
po dejanski delovni obveznosti ter druge 
pravice in obveznosti iz delovnega razmer-
ja, kot delavec, ki dela polni delovni čas, če 
s tem zakonom ni drugače določeno .

ZDR-1 glede pravice do odpravnine zaradi 
odpovedi iz razloga nesposobnosti za de-
lavca, ki je delal krajši delovni čas v skladu 
s predpisi o pokojninskem in invalidskem 
zavarovanju, ne določa ničesar drugače, kot 
to predpisuje v drugem odstavku 67 . člena 
ZDR-1 .  

SKLEP: Delavcu se torej odmeri odpravnina 
glede na plače, ki bi jih prejemal za opravlja-
nje dela v okviru polnega delovnega časa in 
ne glede na plače, ki jih je delavec dejansko 
prejemal za delo v okviru krajšega delov-
nega časa na podlagi odločbe ZPIZ, saj na 
podlagi drugega odstavka 67. člena ZDR-1 
delavcu pripadajo pravice in obveznosti iz 
delovnega razmerja, kot delavcem, ki delajo 
polni delovni čas, razen če s tem zakonom 
ni drugače določeno, kar pa po ugotovitvah 
Vrhovnega sodišča ni.
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2. Vrhovno sodišče RS, sodba VIII 
Ips 20/2023 z dne 12.09.2023

Ali je delavka, ki opravlja delo v neenako-
merno razporejenem delovnem času 42 ur 
tedensko, upravičena do nadomestilo plače 
za čas koriščenja letnega dopusta (v obsegu 
enega tedna) za 42 ur ali zgolj za 40 ur, tako 
kot delavci, ki opravljajo delo v enakomerno 
razporejenem delovnem času?

Delavka pri delodajalcu opravlja delo šest 
dni v tednu v neenakomerno razporejenem 
delovnem času . Delodajalec ji je za čas iz-
rabe letnega dopusta, v obdobju od 9 . do 
14 . marca 2020, obračunal in izplačal nado-
mestilo plače za 40 ur, navkljub temu, da 
bi bila delavkina delovna obveznost v tem 
obdobju 42 ur .

S tožbenim zahtevkom delavka od delo-
dajalca zahteva izplačilo razlike za dve uri 
nadomestila plače . Sodišče prve stopnje je 
tožnici na podlagi devetega odstavka 137 . 
člena ZDR-1 prisodilo razliko za dve uri 
nadomestila plače v višini 12,44 EUR z za-
konskimi zamudnimi obrestmi . Navedeni 
odstavek namreč določa, da je delodajalec 
delavcu dolžan izplačati nadomestilo plače 
za tiste dneve in za toliko ur, kolikor znaša 
delovna obveznost delavca na dan, ko zaradi 
opravičenih razlogov ne dela .  Sodišče druge 
stopnje je to odločitev spremenilo in zahte-
vek zavrnilo . V zvezi s tem je le obrazložilo, 
da „toženka za letni dopust delavcem, ki op-
ravljajo svoje delo v neenakomerni razpore-
ditvi delovnega časa, izplačuje nadomestila 
enako kot pri enakomerni razporeditvi delov-
nega časa za 40-urni delovni teden“ .

Revizija pravilno uveljavlja, da glede na jas-
no določbo devetega odstavka 137. člena 
ZDR-1, ni pravne podlage za presojo sodi-
šča druge stopnje, ki temelji na izenačeva-
nju višine nadomestila plače tožnice, ki delo 
opravlja v neenakomerno razporejenem de-
lovnem času, z delavci, ki ga opravljajo v 
enakomerno razporejenem delovnem času. 

SKLEP: Delavka je upravičena do nadome-
stila plače v obsegu 42 ur za čas koriščenja 
letnega dopusta v trajanju enega tedna, saj 
je delovna obveznost delavke v spornem 
obdobju znašala 42 ur in ne 40 ur in je po-
sledično upravičena do nadomestila plače v 
tem obsegu.

Še pomnimo COVID-19?

Pisali sta se leti 2020 in 2021, in ja, večina 
med nami želi to obdobje pozabiti, pa ven-
darle bi želela v naslednjih vrsticah osvetliti 
zgolj nekatera od perečih vprašanj s kateri-
mi smo se v teh turbulentnih časih ubadali 
na KSS Pergam in na katera je Višje delovno 
in socialno sodišče sedaj, ko je že skoraj vse 
pozabljeno, podalo odgovor .

1. Solidarnostna pomoč

Eno izmed vprašanj, ki se je pojavilo ne-
posredno po tem, ko je vlada razglasila 
konec epidemije COVID- 19, ki je trajala od 
12 .03 .2020 do 31 .05 .2020, je bilo, ali so naši 
člani – javni uslužbenci, na podlagi 40 . čle-
na Kolektivne pogodbe za negospodarske 
dejavnosti v Republiki Sloveniji (v nadalje-
vanju KPND), 13 . člena Aneksa h Kolektivni 
pogodbi za negospodarske dejavnosti v Re-
publiki Sloveniji in 6 . člena Aneksa h Kolek-
tivni pogodbi za negospodarske dejavnosti 
v Republiki Sloveniji, upravičeni do izplačila 
solidarnostne pomoči na podlagi razglaše-
ne epidemije COVID – 19 . 

Vodstvo KSS Pergam in Pravna služba KSS 
Pergam smo zavzeli stališče, da je epide-
mija nalezljivih bolezni, skladno s prvim 
odstavkom 7. člena Zakona o nalezljivih bo-
leznih, pojav nalezljive bolezni, ki po času 
in kraju nastanka ter številu prizadetih oseb 
presega običajno stanje in je zato potreb-
no takojšnje ukrepanje. Gre torej za mno-
žični pojav nalezljive bolezni, kar pa se na 
podlagi določbe 2. točke 8. člena Zakona o 
varstvu pred naravnimi in drugimi nesreča-
mi šteje za naravno nesrečo. Nadalje smo 
zavzeli stališče, da je pravica do solidarno-
stne pomoči vezana na določen dogodek 
in se izplača delavcu z namenom, da lažje 
premosti težave, ki niso nastale po njego-
vi volji. Za izplačilo solidarnostne pomoči 
potemtakem ne zadostuje zgolj obstoj de-
lovnega razmerja in nastop enega izmed ta-
ksativno naštetih dogodkov, kot jih določa 
40. člen KPND, v tem primeru naravna ne-
sreča, ki je prizadela celotno Slovenijo, tem-
več je pri tem potrebno upoštevati tudi, da 
je poleg zgoraj navedenih pogojev (nastop 
taksativno naštetega dogodka ter obstoj de-
lovnega razmerja) potrebno izkazati tudi, da 
je delavcu v posledici izjemnega dogodka 
nastopila prizadetost (npr. finančno ali dru-
go oškodovanje).
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Zgoraj navedeno stališče smo posredovali 
našim sindikalnim zaupnikom, in jih hkrati 
pozvali, da vložijo vloge za izplačilo solidar-
nostne pomoči za člane, ki so bili v obdobju 
med razglašeno epidemijo oškodovani za-
radi tega dogodka oziroma, ki so zaradi raz-
glašene epidemije čakali na delo od doma in 
prejemali 80% nadomestilo plače, ali so bili 
zaradi višje sile – varstva in vzgoje otrok v 
času zaprtja šol in vrtcev doma in prejema-
li 80% nadomestilo plač, kar pomeni, da so 
bili v posledici dogodka finančno prikrajšani . 

Glede vprašanja upravičenosti do izplačila 
solidarnostne pomoči smo trem članom 
nudili tudi sodno varstvo . Prvostopenjsko 
sodišče je sicer vse zahtevke za izplačilo so-
lidarnostne pomoči zavrnilo, vendar je v eni 
od zadev Višje delovno in socialno sodišče 
v Ljubljani pritrdilo našemu stališču in zah-
tevku ugodilo . 

V sodbi VSS Pdp 646/2022 je zapisalo (ci-
tiram): »Za presojo upravičenosti do soli-
darnostne pomoči po 4. alineji četrte točke 
40. člena KPND ni pomembno, kako hude 
so bile (finančne) težave tožnika oziroma 
ali mu je nastala škoda z zamudo pri plačilu 
kreditov, kot to uveljavljala toženka. Iz raz-
lage KPND izhaja, da mora delavec izkaza-
ti, da je zaradi elementarnega dogodka imel 
težave, pri tem pa se ne zahteva, da so težave 
izkazane v določeni višini.« ter »za izplačilo 
solidarnostne pomoči zadostuje, da delavec 
izkaže težave in ni potrebno, da so trajale 
daljše obdobje. KPND ne pogojuje izplačila 
solidarnostne pomoči ob nastanku elemen-
tarne nesreče s časovnim obdobjem težav, to 
je pogoj le za izplačilo solidarnostne pomoči 
po 3. alineji četrte točke 40. člena KPND«.*

*Na tem mestu je potrebno opozoriti, da je  
navedena zadeva v obravnavi pred Vrhovnim 
sodiščem RS, saj je delodajalec vložil predlog 
za dopustitev revizije, kateremu je bilo ugode-
no, in sicer  glede sledečih vprašanj:

 – ali je sodišče v zvezi z izplačilom solidar-
nostne pomoči na podlagi 4. točke 40. čle-
na KPND pravilno konkretiziralo pojem 
„težav, ki niso nastale po volji delavca“ 
upoštevaje namen in naravo solidarno-
stne pomoči, ki naj bi glede na Razlago 
KPND pripadala le delavcem, ki pomoč 
resnično potrebujejo;

 – če je odgovor na prejšnje vprašanje pritrdi-
len, ali zadošča že dejstvo, da so delavcu 
v dogodku nastale kakršnekoli težave in se 
pri tem ne presoja ostalih relevantnih oko-
liščin, predvsem višine, trajanja, obsega in 
intenzivnosti nastalih težav.

 – Prav tako je Višje delovno in socialno so-
dišče v ostalih primerljivih zadevah zavr-
nilo zahtevke za izplačilo solidarnostne 
pomoči, tako npr. v zadevi Pdp 789/2022, 
navkljub temu, da je v navedeni zadevi 
bila delavka napotena na čakanje na delo 
od doma in posledično prejemala nado-
mestilo v višini 80% plače.

2. Pogoj PCT za opravljanje dela

Po odloku Vlade v jeseni 2021 smo mora-
li vsi delavci v RS izpolnjevati pogoj PCT v 
času opravljanja dela, kot tudi osebe, ki so 
na kakršnikoli drugi pravni podlagi opravlja-
le delo pri delodajalcu, ali so samostojno 
opravljale dejavnost, z izjemo tistih, ki so 
opravljali delo od doma . Pogoj PCT je pred-
stavljal »prebolevnost«, »cepljenost« ali 
»testiranje« . Naveden odlok vlade oziroma 
odločitev, da morajo vsi delavci izpolnjevati 
pogoj PCT za opravljanje dela, je povzročil 
veliko nezadovoljstva in pomislekov med 
vsemi državljani RS in tudi med našimi člani . 

Vodstvo KSS Pergam in Pravna služba KSS 
Pergam smo, kljub temu, da smo upraviče-
no dvomili v zakonitost odloka,  po večih 
sestankih zavzeli stališče, ki morebiti ni bilo 
najbolj po godu vsem našim članom, ven-
dar je temeljilo izključno na podlagi določb 
Zakona o delovnih razmerjih  (ZDR-1) in Za-
kona o varnosti in zdravju pri delu (ZVZD-1).  
Vsled navedenega smo vsem našim članom 
svetovali, naj dosledno spoštujejo navodila 
delodajalca, tako glede zahteve izpolnje-
vanja pogoja PCT, kot tudi glede zahteve 
nošenja mask v času opravljanja dela. Ob 
temu smo prav tako opozarjali na morebi-
tne sankcije, ki lahko nastopijo kot posledi-
ca neupoštevanja navodil, med drugim tudi 
na tveganje odpovedi pogodbe o zaposlitvi. 
Vse člane, ki so se na nas obrnili individu-
alno, smo opozorili tudi na verjetnost, da v 
kolikor bi bila podana odpoved pogodbe o 
zaposlitvi iz razloga neupoštevanj navodil 
delodajalca glede izpolnjevanja pogoja PCT 
ter nošenja mask, je nepredvidljiva odloči-
tev sodišča o zakonitosti oziroma nezakoni-
tosti odpovedi le te.

_  S O D N A  P R A K S A
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Kljub nasprotovanju nekaterih članov gle-
de takšnega stališča, pa je potrebno pou-
dariti, da po našem vedenju ni nihče od 
njih (naših članov) prejel odpovedi pogod-
be o zaposlitvi iz razlogov nespoštovanja 
pogoja PCT . 

Višje delovno in socialno sodišče je v leto-
šnjem letu v več odločitvah, ko je bila de-
lavcu podana redna odpoved pogodbe iz 
krivdnega razloga zaradi nespoštovanja po-
goja PCT, sprejelo enako odločitev, in sicer, 
da je bila odpoved pogodbe o zaposlitvi iz 
krivdnega razloga zakonita . 

VDSS Sodba in sklep Pdp 247/2023

Ukrepe, ki se nanašajo na varno delovno 
okolje, je bil toženec kot delodajalec dol-
žan sprejeti, saj je bila to njegova zakonska 
dolžnost (45. člen ZDR-1, 5. člen ZVZD-1). 
Z zahtevo za testiranje zato tožnici ni samo-
voljno nalagal nobenih dodatnih obveznosti 
iz delovnega razmerja. Na drugi strani je 
spoštovanje in izvajanje predpisov in ukre-
pov o varnosti in zdravju pri delu zakon-
ska dolžnost delavca (35. člen ZDR-1), h 
kateri se je tožnica izrecno zavezala tudi v 
pogodbi o zaposlitvi. Zahteva za izpolnje-
vanje pogoja PCT tako ni pomenila, da so 
se pogoji tožničine zaposlitve spremenili, ali 
enostranskega določanja obveznosti s strani 
delodajalca, kot to zmotno očita pritožba.

VDSS Sodba Pdp 115/2023

Zmotno je pritožbeno vztrajanje, da tožena 
stranka za sprejem aktov, s katerimi je od de-
lavcev zahtevala, da morajo izkazati pogoj 
PCT oziroma se samotestirati, ni imela pod-
lage v zakonu, in da bi morala biti takšna 
zahteva tudi določena v tožnikovi pogodbi o 
zaposlitvi. Ukrepe, ki se nanašajo na varno 
delovno okolje, je bila tožena stranka kot de-
lodajalec dolžna sprejeti, saj je bila to njena 
zakonska dolžnost (45. člen ZDR-1, 5. člen 
ZVZD-1). S sprejetimi ukrepi zato tožniku 
ni samovoljno nalagala nobenih dodatnih 
obveznosti iz delovnega razmerja. Spoštova-
nje in izvajanje predpisov in ukrepov o var-
nosti in zdravju pri delu pa je tudi zakonska 
dolžnost delavca (35. člen ZDR-1), h kateri 
se je tožnik izrecno zavezal tudi v pogodbi o 
zaposlitvi.

VDSS Sodba Pdp 150/2023

Toženka je za sprejem aktov, s katerimi je 
od delavcev zahtevala, da morajo izkazati 
pogoj PCT ter nositi obrazne maske, imela 
podlago v zakonu, pri tem pa ni bilo potreb-
no, da bi bila takšna zahteva določena tudi 
v tožnikovi pogodbi o zaposlitvi. Ukrepe, ki 
se nanašajo na varno delovno okolje, je bila 
toženka kot delodajalec dolžna sprejeti, saj 
je bila to njena zakonska dolžnost (45. člen 
ZDR-1, 5. člen ZVZD-1). Poleg tega so spre-
jeti odloki učinkovali erga omnes in so zave-
zovali tako toženko kot tožnika. Zasledovali 
so javni interes ter specifično in izredno epi-
demiološko situacijo. 

S O D N A  P R A K S A  _
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VI SPRAŠUJETE, MI ODGOVARJAMO  

Aleš Bortek, univ .dipl .prav . 
pravni svetovalec KSS Pergam 

1. Delavka je bila s strani delodajalca napotena na izobraževanje, pri čemer je z delo-
dajalcem sklenila pogodbo o izobraževanju. Delavko zanima, ali je upravičena do 
povračila kilometrine za službeno pot za dneve, ko je na izobraževanju v kraju, ki 

ni opredeljen kot kraj opravljanja dela, ter ali je upravičena do povračila tudi drugih stroškov, 
kot npr. parkirnine. 

Skladno s 170 . členom Zakona o delovnih 
razmerjih (ZDR-1) ima delavec pravico in 
dolžnost do stalnega izobraževanja, iz-
popolnjevanja in usposabljanja v skladu s 
potrebami delovnega procesa .  Ker gre v 
konkretnem primeru za dolgotrajnejše izo-
braževanje, sta delavka in delodajalec skle-
nila pogodbo o izobraževanju, v kateri sta 
določila, da delavki pripada povračilo stro-
škov prevoza na in z izobraževanja v enaki 
višini, kot na delo in z dela, in sicer kilome-
trina v višini 10 % cene neosvinčenega mo-
tornega bencina - 95 oktanov za vsak polni 
kilometer razdalje . 

Delavko zanima, ali je takšna višina povra-
čila prevoza pravilna, saj meni, da ji je de-
lodajalec dolžan izplačevati stroške prevoza 
na in z izobraževanja v višini, kot je za služ-
beno pot (30 % cene bencina) .

V konkretnem primeru gre torej za vpraša-
nje, ali se izobraževanje (za katerega je bila 
sklenjena pogodba o izobraževanju) šteje 
kot napotitev na službeno pot ali ne . Višje 
delovno sodišče je v primerljivi zadevi (št . 
Pdp 306/2021) odločilo, da delavka ni upra-
vičena do povrnitve stroškov službene poti, 
temveč le do povrnitve stroškov prevoza 
na delo, saj se v konkretnem primeru čas 
izobraževanja šteje kot odsotnost z dela in 
delavki pripada nadomestilo plače za čas 
odsotnosti z dela .  Enako stališče je Višje 
delovno sodišče zavzelo tudi v zadevi št . 
Pdp 254/2021 . 

Glede na takšno sodno prakso posledično 
delavki tudi ne pripada povračilo stroškov 
parkiranja . Bi se pa lahko za povračilo teh 
stroškov dogovorila z delodajalcem v obliki 
aneksa k obstoječi pogodbi o izobraževa-
nju, glede na to, da gre za dejanske stroške, 
ki nastajajo v okviru izobraževanja .

Avtorja:  Ignacija Valenčič Šoba, univ .dipl .prav . 
pravna svetovalka KSS Pergam  

2. Delavec se je obrnil na nas z vprašanjem, ali gre za kršitev odmora (za malico), če 
mu delodajalec v času odmora ne dovoli zapustiti delovišča oz. mu ne zagotovi 
menjave na delovišču za čas odmora.

ZDR-1 čas odmora za malico določa kot se-
stavni del delovnega časa, pri tem pa dolo-
ča zgolj trajanje in obveznost omogočanja 
odmora, ne določa pa načina njegove izra-
be . Odmor med delovnim časom je urejen 
tudi na ravni EU (Direktiva 2003/88/ES), 
kjer je med drugim določeno, da je treba 

delavcem zagotoviti ustrezne odmore ter 
da se podrobnosti, vključno s trajanjem 
in pogoji, pod katerimi je odmor dodeljen, 
določijo v kolektivnih pogodbah ali spora-
zumih med socialnimi partnerji oziroma z 
nacionalno zakonodajo .
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Ker odgovor na konkretno vprašanje iz za-
konodaje neposredno ne izhaja, je institut 
odmora konkretneje razdelala sodna pra-
ksa . Tako je npr . Vrhovno sodišče (zadeva 
št . VIII Ips 54/2021) obrazložilo, da do kršit-
ve pravice do odmora med delovnim časom 
ne pride že zgolj zato, ker mora biti delavec 
prisoten na delovnem mestu ali v njegovi 
bližini, samo po sebi pa tudi ne zato, ker za 
čas koriščenja odmora nima zagotovljene 
zamenjave; pri presoji o dolžnosti deloda-
jalca, da delavcu zagotovi odmor med de-
lovnim časom, je treba upoštevati naravo in 
dinamiko dela . Če delovni proces ne poteka 
nepretrgano, če ne zahteva stalnega vsilje-
nega ritma dela, če ni večje pogostnosti ne-
predvidljivih situacij, ki zahtevajo takojšnji 
odziv…, delodajalec ni dolžan zagotavljati 
delavcu organiziranega odmora, saj ima 

delavec že glede na naravo delovnega pro-
cesa možnost ene ali več prekinitev (odmo-
rov) med izvajanjem del in nalog, s čimer je 
poskrbljeno za varnost in zdravje pri delu . 
Če torej delovni proces onemogoča opisano 
realizacijo pravice do odmora, mora deloda-
jalec organizirati odmor na klasični način .

Takšnemu stališču je sledilo tudi Višje de-
lovno sodišče v novejših odločitvah, kjer je 
npr . odločilo, da okoliščina, ko mora delavec 
ostati na delovnem mestu v času koriščenja 
odmora, sama po sebi še ne pomeni, da 
je s tem onemogočeno koriščenje odmora 
(zadeva Pdp 638/2022), ampak je potrebno 
upoštevati, ali je namen odmora dosežen 
glede na konkretno količino, intenziteto in 
naravo dela .

3. Delavka (vodja enote v zasebnem podjetju) ima sklenjeno pogodbo o zaposlitvi, s 
katero ji je v osnovno plačo že vključeno plačilo za delovno uspešnost, pri čemer 
se ji lahko po sklepu direktorja osnovna plača poveča za 30 % v primeru presega-

nja pričakovanih delovnih rezultatov, lahko pa se ji tudi zmanjša za največ 30 %, če direktor 
oceni, da delavka pričakovanih delovnih rezultatov ni dosegla. Delavko zanima, ali lahko 
direktor povsem prosto presoja, kdaj je pričakovane delovne rezultate dosegla in kdaj ne.

ZDR-1 ne vsebuje določb o znižanju osnov-
ne plače . Dovoljuje le, da se plačilo za de-
lovno uspešnost (ki je del plače) določi 
upoštevaje gospodarnost, kvaliteto in ob-
seg opravljenega dela . Pri tem izrecno ne 
določa, da je lahko uspešnost tudi nega-
tivna oz . da lahko neuspešnost vpliva na 
osnovno plačo .

Vendar pa nekatere kolektivne pogodbe do-
puščajo možnost znižanja osnovne plače 
zaradi ocene neuspešnosti . Sodna praksa 
to dovoljuje, a pod pogojem, da so meri-
la delovne uspešnosti vnaprej določena v 
splošnem aktu in da so jasna, objektivna, 
primerljiva in ugotovljiva (nazadnje je Vr-
hovno sodišče tako odločilo v zadevi št . VIII 
Ips 17/2022) .

V konkretnem primeru je treba najprej 
preveriti, katera kolektivna pogodba ve-
lja za delavko in njenega delodajalca, ter 
uporabiti pravila te pogodbe . Če kolektivna 
pogodba posebnih pravil nima oz . če za 
konkretno delovno razmerje ne velja no-
bena kolektivna pogodba, bi bilo potrebno 
uporabiti merila iz splošnega akta deloda-
jalca, vendar pod pogojem, da so merila za 
ugotavljanje delovne uspešnosti določena 
vnaprej in da so jasna, objektivna, primer-
ljiva in ugotovljiva .

Direktor torej ne more prosto presojati, ali 
je delavka pričakovane delovne rezultate 
dosegla, ampak mora njegova presoja te-
meljiti na zgoraj opisanih merilih .
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Utrinek s prvomajske prireditve na predvečer Praznika dela, 30. 4. 2023, Rožnik 
(Foto: arhiv KSS Pergam) 

_  V P R A Š A N J A  I N  O D G O V O R I
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Tarifni razred
Najnižja osnovna plača

od 1. 1. 2023 
(v €)  

*Najnižja osnovna plača 
od 1. 1. 2024 

(v €)  

I . enostavna dela 557,60 1 .203,36 
II . manj zahtevna dela 632,83 1 .203,36 
III . srednje zahtevna dela 708,21 1 .203,36 
IV . zahtevna dela 783,49 1 .323,70 
V . bolj zahtevna dela 915,68 1 .444,03 

VI ./1 zelo zahtevna dela 1 .168,27 1 .564,37 
VI ./2 visoko zahtevna dela 1 .380,69 1 .805,04 
VII . najbolj zahtevna dela 1 .752,44 2 .166,05 

VIII .
izjemno pomembna,
najbolj zahtevna dela

2 .017,96 2 .406,72 

*Prehodno obdobje za uveljavitev novega plačnega modela pri posameznem delodajalcu 
je od 1 .1 .2024 do 1 .1 .2027 . Do uveljavitve vsebine Aneksa št . 7 na ravni posameznega de-
lodajalca, delodajalec uporablja določbe Kolektivne pogodbe za papirno in papirno-prede-
lovalno dejavnost, ki so veljale do uveljavitve aneksa . 

Kolektivna pogodba za papirno in papirno-predelovalno dejavnost (Uradni list RS, št . 
110/2013,  35/2014,  52/2016,  4/2018,  2/2019,  168/2020,  5/2022,  156/2022,  zadnji 
aneks še ni objavljen v UL RS) 

PREGLED PLAČ PO POSAMEZNIH DEJAVNOSTIH 
IN V JAVNEM SEKTORJU 

Avtor: Nina Mežan, univ . dipl . org .
vodja projektov KSS Pergam 

Delodajalci v zasebnem sektorju, ki nimajo sklenjenih kolektivnih pogodb dejavnosti ali pod-
jetniških kolektivnih pogodb, so neposredno zavezani določbam Zakona o delovnih razmer-
jih – ZDR-1 (Uradni list RS, št . 21/2013 in nasl .) .  

NAJNIŽJE OSNOVNE PLAČE ZA PAPIRNO IN PAPIRNO-
PREDELOVALNO DEJAVNOST 

I N F O R M A C I J E  I N  P O D A T K I  _

15 . novembra 2023 je bil podpisan Aneks št. 7 h Kolektivni pogodbi za papirno in papir-
no-predelovalno dejavnost, ki se prične uporabljati s 1 . 1 . 2024 . V času priprave tega pri-
spevka aneks še ni objavljen v Uradnem listu RS .  Z novim aneksom so se delodajalci in 
sindikati dogovorili o vzpostavitvi novega plačnega modela, ki se pri delodajalcih uvede 
s prehodnim obdobjem, vendar najkasneje s 1 . 1 . 2027 . Do takrat delodajalci uporabljajo 
sedaj veljavna določila kolektivne pogodbe . 

Zneski najnižjih osnovnih plač za posamezni tarifni razred, določeni v Kolektivni pogodbi 
za papirno in papirno-predelovalno dejavnost, *od 1 . januarja 2024 dalje znašajo:
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NAJNIŽJE OSNOVNE PLAČE ZA GRAFIČNO DEJAVNOST 

IZHODIŠČNE PLAČE V ČASOPISNO-INFORMATIVNI, ZALOŽNIŠKI 
IN KNJIGOTRŠKI DEJAVNOSTI

Aprila 2023 je bil sklenjen Aneks št. 17 k Tarifni prilogi h Kolektivni pogodbi časopisno-in-
formativne, založniške in knjigotrške dejavnosti (Uradni list RS, št . 57/2023), uporablja 
pa se od 1 . 6 . 2023 . 
Z novim aneksom so se delodajalci in sindikati dogovorili, da se izhodiščne plače v 
založniški in knjigotrški dejavnosti izenačijo ter hkrati, da se izhodiščne plače v obeh 
dejavnostih povišajo za 17% . 

Zneski izhodiščnih plač po posameznih tarifnih razredih za založniško, knjigotrško ter 
časopisno-informativno in revijalno dejavnost so od 1 . junija 2023 dalje naslednji:

_  I N F O R M A C I J E  I N  P O D A T K I

Pogajanja med sindikati in delodajalci za dvig plač v grafični dejavnosti trenutno potekajo 
in se v času priprave prispevka še niso zaključila . 

Tarifni razred
Najnižja osnovna plača (v €) 

od 1. 1. 2023 

I . enostavna dela 592,15 

II . manj zahtevna dela 651,38 

III . srednje zahtevna dela 722,44 

IV . zahtevna dela 811,25 

V . bolj zahtevna dela 923,77 

VI . zelo zahtevna dela 1 .059,95 

VII . visoko zahtevna dela 1 .202,08 

VIII . najbolj zahtevna dela 1 .663,96 

IX .
izjemno pomembna,
najbolj zahtevna dela

2 .007,39 

Kolektivna pogodba grafične dejavnosti ((Uradni list RS, št . 77/2017,  84/2018,  52/2019,  
175/2020,  196/2021,  70/2022,  159/2022) 
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NAJNIŽJE OSNOVNE PLAČE ZA GRADBENE DEJAVNOSTI 
IN CESTNO GOSPODARSTVO 

Tarifni razred
Najnižja osnovna plača za 174 ur (v €)  

od 1. 1. 2023

I . enostavna dela 614,60 

II . manj zahtevna dela 682,16 

III . srednje zahtevna dela 756,08 

IV . zahtevna dela 837,68 

IV ./2 zahtevna dela 888,50 

V . bolj zahtevna dela 990,12 

V ./2 bolj zahtevna dela 1 .051,72 

VI . zelo zahtevna dela 1 .108,70 

VI ./2 zelo zahtevna dela 1 .284,24 

VII . visoko zahtevna dela 1 .315,04 

VII ./2 visoko zahtevna dela 1 .478,25 

VII ./3 visoko zahtevna dela 1 .592,20 

VIII . najbolj zahtevna dela 1 .763,14 

Kolektivna pogodba gradbenih dejavnosti (Uradni list RS, št . 101/2015,  15/2017, 80/2017,  
30/2018,  5/2019,  81/2019,  132/2020,  67/2021,  6/2022,  87/2022,  159/2022,  67/2023)   

Izhodiščna plača (v €)

Tarifni razred
Založniška  
dejavnost

Knjigotrška  
dejavnost

Časopisno 
informativna in 

revijalna dejavnost

od 1. 6. 2023 

I . enostavna dela 620,00 620,00 451,99 

II . manj zahtevna dela 680,00 680,00 519,79

III . srednje zahtevna dela 740,00 740,00 587,58

IV zahtevna dela 800,00 800,00 655,38

V . bolj zahtevna dela 910,00 910,00 768,38

VI . zelo zahtevna dela 1 .100,00 1 .100,00 994,37

VII . visoko zahtevna dela 1 .290,00 1 .290,00 1 .175,17

VIII . najbolj zahtevna dela 1 .590,00 1 .590,00 1 .491,55

IX .
izjemno pomembna,
najbolj zahtevna dela

1 .810,00 1 .810,00 1 .717,55

Kolektivna pogodba časopisno-informativne, založniške in knjigotrške dejavnosti  
(Uradni list RS, št . 43/2000,  77/2000,  24/2001,  46/2001,  78/2001,  33/2004, 
117/2004, 79/2005,  95/2006,  118/2006,  10/2007,  93/2007,  35/2008,  97/2008,  
8/2010,  55/2011,  17/2012,  63/2013,  83/2016,  57/2018,  173/2020,  105/2021,  103/2022,  
57/2023)
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Kolektivna pogodba dejavnosti trgovine Slovenije (Uradni list RS, št . 52/2018,  67/2018,  
44/2019,  97/2020,  40/2021,  105/2021,  89/2022,  155/2022,  74/2023)

NAJNIŽJE OSNOVNE PLAČE ZA DEJAVNOST TRGOVINE

Skladno s Tarifno prilogo h Kolektivni pogodbi dejavnosti trgovine Slovenije se najnižje 
osnovne plače usklajujejo 1 . julija tekočega leta; zato se najnižje osnovne plače po posa-
meznih tarifnih razredih za delo, opravljeno od 1 . julija 2023 dalje, povišajo za 2 % . 
Nova višina najnižjih osnovnih plač je objavljena v Uradnem listu RS, št . 74/2023 . 

Najnižje osnovne plače za posamezne tarifne razrede za delo opravljeno od vključno 1 . 7 . 
2023 dalje tako znašajo:

Tarifni razred
Najnižja osnovna plača  (v €) 

od 1. 7. 2023 

I . enostavna dela 825,20 

II . manj zahtevna dela 856,87 

III . srednje zahtevna dela 907,76 

IV . zahtevna dela 969,00 

V . bolj zahtevna dela 1 .080,10 

VI . zelo zahtevna dela 1 .194,02 

VII . visoko zahtevna dela 1 .424,02 

VIII . najbolj zahtevna dela / 

Tarifni razred
Najnižja osnovna plača  (v €) 

od 1. 1. 2023 

I . enostavna dela 800,00 

II . manj zahtevna dela 900,00 

III . srednje zahtevna dela 950,00 

IV . zahtevna dela 1 .050,00 

V . bolj zahtevna dela 1 .200,00 

VI . zelo zahtevna dela 1 .300,00 

VII . visoko zahtevna dela 1 .400,00 

VIII . najbolj zahtevna dela 1 .500,00 

NAJNIŽJE OSNOVNE PLAČE ZA DEJAVNOST GOSTINSTVA 
IN TURIZMA

Kolektivna pogodba dejavnosti gostinstva in turizma je prenehala veljati 31 .12 .2022 . Podpi-
sniki so se dogovorili, da se njena vsebina podaljša do 31 .12 .2023 in da se normativni del 
kolektivne pogodbe uporablja še eno leto po prenehanju veljavnosti . Dogovorjeni so bili tudi 
novi zneski najnižjih osnovnih plač . 

Najnižje osnovne plače od 1 . 1 . 2023 dalje znašajo: 

*Najnižje osnovne plače pri delodajalcih, ki kot glavno dejavnost opravljajo Dejavnost igral-
nic in Prirejanje iger na srečo, razen v igralnicah od 1 . 1 . 2023 dalje ostanejo v enaki višini, kot 
so določene v kolektivni pogodbi na dan 1 . 12 . 2022 . 

Kolektivna pogodba dejavnosti gostinstva in turizma Slovenije 
(Uradni list RS, št . 56/2018,  13/2019,  16/2019,  12/2020,  93/2020,  87/2022,  161/2022,  
63/2023,  107/2023)  

_  I N F O R M A C I J E  I N  P O D A T K I
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Kolektivna pogodba za kovinsko industrijo Slovenije (Uradni list RS, št . 6/2015,  80/2015,  
6/2017,  66/2017,  82/2018,  24/2019,  15/2022,  79/2022,  100/2023)    

NAJNIŽJE OSNOVNE PLAČE ZA KOVINSKO INDUSTRIJO

Septembra 2023 je bil podpisan Dodatek št. 6 h Kolektivni pogodbi za kovinsko industrijo 
Slovenije (Uradni list RS, št . 100/2023) .  Dodatek določa dvig najnižjih osnovnih plač za 
15% in se uporablja za delo opravljeno od 1 . septembra 2023 dalje .   

Najnižje osnovne plače za posamezne tarifne razrede od 1 . 9 . 2023 dalje znašajo: 

Tarifni razred
Najnižja mesečna osnovna 

plača za 174 ur (v €) 
od 1. 9. 2023 

Najnižja osnovna plača  
na uro (v €) 

I . enostavna dela 650,76 3,74 

II . manj zahtevna dela 709,92 4,08 

III . srednje zahtevna dela 786,48 4,52 

IV . zahtevna dela 896,10 5,15 

V . bolj zahtevna dela 976,14 5,61 

VI . zelo zahtevna dela 1 .143,18 6,57 

VII . visoko zahtevna dela 1 .332,84 7,66 

VIII . najbolj zahtevna dela 1 .520,76 8,74 

IX . izjemno pomembna dela 1 .799,16 10,34 

NAJNIŽJE OSNOVNE PLAČE ZA LESARSTVO

Tarifni razred Najnižja osnovna plača (v €)

I . enostavna dela 477,92 

II . manj zahtevna dela 521,76 

III . srednje zahtevna dela 574,94 

IV . zahtevna dela 637,26 

V . bolj zahtevna dela 712,24 

VI . zelo zahtevna dela 831,92 

VII . visoko zahtevna dela 937,07 

VIII . najbolj zahtevna dela /

Kolektivna pogodba za lesarstvo (Uradni list RS, št . 58/2017,  51/2018,  45/2019)  

I N F O R M A C I J E  I N  P O D A T K I  _
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6 . oktobra 2023 je bila podpisana Tarifna priloga h Kolektivni pogodbi komunalnih dejavno-
sti (Uradni list RS, št . 109/2023) .  Tarifna priloga določa, da se s 1 . 1 . 2024 najnižje osnovne 
plače po tarifnih razredih povečajo za 6,0% . 

Zneski najnižjih osnovnih plač po tarifnih razredih Kolektivne pogodbe komunalnih dejavno-
sti od vključno 1 . januarja 2024 dalje znašajo:

NAJNIŽJE OSNOVNE PLAČE ZA KOMUNALNE DEJAVNOSTI

NAJNIŽJE OSNOVNE PLAČE ZA ZAVAROVALNIŠTVO

Tarifni razred Najnižja osnovna plača (v €)

I . enostavna dela 950,00

II . manj zahtevna dela 950,00

III . srednje zahtevna dela 950,00

IV . zahtevna dela 950,00

V . bolj zahtevna dela 1 .000,00

VI . zelo zahtevna dela 1 .100,00

VI ./2 visoko zahtevna dela 1 .250,00

VII . najbolj zahtevna dela 1 .450,00

VIII . izjemno zahtevna dela 1 .900,00

Tarifni razred Najnižja osnovna plača (v €) od 1. 1. 2024

I . enostavna dela 638,81 

II . manj zahtevna dela 695,96 

III . srednje zahtevna dela 770,24 

IV . zahtevna dela 901,70 

V . bolj zahtevna dela 981,69 

VI . zelo zahtevna dela 1 .301,71 

VII . visoko zahtevna dela 1 .610,31 

VIII . najbolj zahtevna dela 2 .067,51 

IX .
izjemno pomembna, 
najbolj zahtevna dela

2 .467,50 

Kolektivna pogodba za zavarovalstvo Slovenije (Uradni list RS, št . 192/2021)  

Nova Kolektivna pogodba komunalnih dejavnosti  (Uradni list RS, št . 105/2021,  94/2022,  
137/2022,  106/2023,  109/2023) 
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Tarifni razred
Najnižja osnovna plača (v €)

od 1. 2. 2023 

I . enostavna dela 647,45 

II . manj zahtevna dela 738,10 

III . srednje zahtevna dela 828,71 

IV . zahtevna dela 932,31 

V . bolj zahtevna dela 1 .042,38 

VI . zelo zahtevna dela 1 .243,11 

VII . visoko zahtevna dela 1 .411,43 

VIII . najbolj zahtevna dela 1 .683,34 

IX .
izjemno pomembna, 
najbolj zahtevna dela

2 .020,02 

Kolektivna pogodba med delavci in družbami drobnega gospodarstva – KPdg (Uradni list 
RS, št . 94/2010,  58/2011,  4/2018,  23/2023) 

KOLEKTIVNA POGODBA MED DELAVCI IN DRUŽBAMI 
DROBNEGA GOSPODARSTVA (KPDG)

I N F O R M A C I J E  I N  P O D A T K I  _

Januarja 2023 je bil podpisan Aneks št. 2 h Kolektivni pogodbi med delavci in družbami 
drobnega gospodarstva (Uradni list RS, št . 23/2023), s katerim se je spremenila vsebina 
tarifne priloge, v kateri so določeni novi zneski najnižjih osnovnih plač, ki veljajo za delo 
opravljeno od vključno 1 . 2 . 2023 dalje . 

Zneski najnižjih osnovnih plač za posamezni tarifni razred se uporabljajo od 1 . februarja 
2023 dalje in znašajo:

Zneski izhodiščnih plač in najnižjih osnovnih plač posameznih kolektivnih pogodb dejav-
nosti so čista izhodišča za posamezne tarifne razrede, brez kateregakoli dodatka, kot so 
na primer dodatek na delovno dobo, dodatek na zahtevnost dela, dodatek na težje delovne 
pogoje, dodatek na količino in kakovost opravljenega dela, brez količnikov in podobno . 
Vsi dodatki se prištevajo k osnovni plači. Tako oblikovane plače so pravno iztožljive in so 
najnižji minimum . 

V podjetjih, v katerih imajo sklenjene podjetniške kolektivne pogodbe, veljajo določbe teh 
kolektivnih pogodb, ki lahko posamezne pravice uredijo bolje oziroma za delavca ugodne-
je.  Vsaka družba lahko tudi brez podjetniške kolektivne pogodbe delavcem izplača višje 
plače, kot jih določajo kolektivne pogodbe posameznih dejavnosti ali zakon. 

V dejavnostih dogovorjeni standardi so tisti minimum na državnem nivoju, ki ga mora iz-
vajati sleherno podjetje v panogi oziroma zavod, tudi tisti, ki ne posluje najboljše .  V neka-
terih dejavnostih oziroma pri posameznih delodajalcih se lahko, v primeru, da bi izplačilo 
plač ogrozilo obstoj delodajalca in povzročilo večje število presežnih delavcev, zaradi oh-
ranitve delovnih mest delodajalec in sindikat pisno dogovorita o drugačni politiki izplačila 
povečanega dela plač, vendar le začasno do šest mesecev z možnostjo podaljšanja . 

Za družbe, za katere ni sklenjena niti kolektivna pogodba dejavnosti niti podjetniška kolek-
tivna pogodba, se uporabljajo določbe Zakona o delovnih razmerjih – ZDR-1 (Uradni list 
RS, št . 21/2013 in nasl .) in določbe kolektivne pogodbe primerljive dejavnosti, če takšna 
kolektivna pogodba obstaja . 
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PLAČE V JAVNEM SEKTORJU 

Sistem plač funkcionarjev in javnih uslužbencev v javnem sektorju, pravila za njihovo 
določanje, obračunavanje in izplačevanje ter pravila za določanje obsega sredstev za 
plače ureja  Zakon o sistemu plač v javnem sektorju – ZSPJS  (Uradni list RS, št . 56/2002 
in nasl .) .

Plačna lestvica v javnem sektorju po plačnih razredih je naslednja: 

Plačni 
razred

Osnovna plača
(v EUR) 

Plačni 
razred

Osnovna plača
 (v EUR) 

1 460,20 34 1 .678,98

2 478,61 35 1 .746,13

3 497,74 36 1 .815,99

4 517,66 37 1 .888,62

5 538,36 38 1 .964,17

6 559,91 39 2 .042,75

7 582,28 40 2 .124,46

8 605,59 41 2 .209,43

9 629,82 42 2 .297,79

10 655,02 43 2 .389,72

11 681,21 44 2 .485,30

12 708,46 45 2 .584,71

13 736,79 46 2 .688,10

14 766,27 47 2 .795,64

15 796,92 48 2 .907,45

16 828,79 49 3 .023,75

17 861,96 50 3 .144,70

18 896,43 51 3 .270,49

19 932,28 52 3 .401,31

20 969,57 53 3 .537,36

21 1 .008,36 54 3 .678,86

22 1 .048,70 55 3 .826,01

23 1 .090,65 56 3 .979,04

24 1 .134,27 57 4 .138,22

25 1 .179,63 58 4 .303,74

26 1 .226,82 59 4 .475,88

27 1 .275,88 60 4 .654,92

28 1 .326,92 61 4 .841,11

29 1 .380,01 62 5 .034,77

30 1 .435,20 63 5 .236,15

31 1 .492,62 64 5 .445,60

32 1 .552,31 65 5 .663,42

33 1 .614,40 66 5 .889,96
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MINIMALNA PLAČA 

Minimalna plača je z zakonom določena 
najnižja plača in predstavlja najnižji dovo-
ljeni znesek, ki pripada zaposlenemu za 
delo pri delodajalcu v Republiki Sloveniji 
za polni delovni čas, ne glede na pričakova-
ne delovne rezultate in likvidnostno stanje 
podjetja . V nižjem, sorazmernem znesku se 
lahko minimalna plača izplača le v primeru 
zaposlitve za krajši delovni čas od polnega . 

Minimalno plačo ureja Zakon o mini-
malni plači – ZMinP (Uradni list RS, št . 
13/2010,  3/2011,  5/2012,  8/2013,  7/2014,  
6/2015,  92/2015,  6/2016,  4/2017,  5/2018,  
83/2018) . 
Državni zbor RS je decembra 2018 spre-
jel Zakon o spremembah Zakona o mini-
malni plači – ZMinP-B (Uradni list RS, št . 
83/2018), ki je začel veljati 25 . 12 . 2018 .  

Iz zakonskih določb izhaja, da se v mini-
malno plačo NE vštevajo dodatek za nočno 
delo, dodatek za delo v nedeljo ter dodatek 
za delo na praznike in dela proste dneve 
po zakonu . 
Prav tako se v minimalno plačo NE vštevajo 
dodatki, določeni z zakoni in drugimi pred-

pisi ter s kolektivnimi pogodbami, del plače 
za delovno uspešnost in plačilo za poslov-
no uspešnost, dogovorjeno s kolektivno po-
godbo ali pogodbo o zaposlitvi . 
V minimalno plačo tudi ni mogoče vštevati 
povračil stroškov, ki jih je delodajalec dol-
žan izplačati delavcu (povračilo stroškov za 
prehrano med delom, za prevoz na delo in z 
dela ter stroškov na službenem potovanju) 
in tudi ne drugih prejemkov iz delovnega 
razmerja (regres za letni dopust, odpravni-
ne in jubilejne nagrade) . 

Višino minimalne plače določi ministri-
ca oziroma minister, pristojen za delo, in 
ga objavi v Uradnem listu Republike Slo-
venije najkasneje v roku treh mesecev po 
spremembi zneska minimalnih življenjskih 
stroškov, določenega z zakonom, ki ureja 
socialnovarstvene prejemke . 

Minimalna plača za delo s polnim delov-
nim časom, opravljeno od 1 . januarja 2023, 
znaša 1 .203,36 EUR  (objavljeno v Uradnem 
listu dne 13 .1 .2023) . 

Uradni list RS, 
št. 4/2023

Minimalna plača za delo s polnim delovnim časom, 
opravljeno od 1. januarja 2023  

1.203,36 EUR 

Znesek minimalne plače  (Uradni list RS, št . 4/2023) 

GIBANJE PLAČ 

Povprečna mesečna bruto plača za september 2023 je znašala 
2.174,70 EUR in je bila za 2,1 % nižja kot za avgust 2023. 

Uradni list RS, št. 118/2023  
Povprečna mesečna neto plača za september 2023 je znašala 
1.413,16 EUR in je bila za 2,0 % nižja kot za avgust 2023. 

Povprečna mesečna bruto plača za obdobje 
julij–september 2023 je znašala  2.199,51 EUR.

Povprečne mesečne bruto plače na zaposleno osebo v Sloveniji: 

Poročilo o gibanju plač za september 2023  (Uradni list RS, št . 118/2023)



55_  I N F O R M A C I J E  I N  P O D A T K I

DRUGI OSEBNI PREJEMKI – 
SINDIKALNA LISTA 

Kolektivna 
pogodba

Regres za 
letni dopust 

Jubilejna nagrada za Odpravnina 
ob upokojitvi

Solidarnostna pomoč ob smrti

10 let 20 let 30 let 40 let delavca druž. člana

Papirna in papir-
no-predelovalna

1 .203,36 428,50 642,75 857,00 857,00 4 .399,02 2 .000,00 / 

Grafična
od 1 .380,93 
do 1 .522,29  

460,00 689,00 919,00 919,00 6 .598,53 3 .443,00 1 .539,66 

Časopisno- 
informativna

1 .522,29 500,00 750,00 1 .000,00 1 .250,00 6 .598,53 5 .000,00 2 .000,00

Založniška 1 .522,29 500,00 750,00 1 .000,00 1 .250,00 6 .598,53 5 .000,00 2 .000,00

Knjigotrška 1 .522,29 500,00 750,00 1 .000,00 1 .250,00 6 .598,53 5 .000,00 2 .000,00 

Gradbena in 
cestno gospodars.

1 .350,00 460,00 689,00 919,00 919,00 4 .399,02 1 .539,66 / 

Trgovina 1 .203,36 607,18 910,76 1 .214,35 1 .517,94 

2 .199,51
oz. ob izpolnitvi 
pogojev iz KP:

4 .399,02

700,00 350,00 

Gostinstvo in 
turizem

1 .500,00 607,18 910,76 1 .214,35 1 .517,94

5 do 10 let:
2 .199,51

10 do 20 let:
4 .399,02

nad 20 let:
6 .598,53 

1 .500,00 750,00 

Kovinska 1 .203,36 650,76 976,14 1 .301,52 1 .626,90

5 do 10 let:
2 .199,51 

10 do 20 let:
4 .399,02

nad 20 let:
6 .598,53  

do 10 let:
2 .639,41

nad 10 let:
3 .739,17

do 10 let:
1 .759,61

nad 10 let:
2 .199,51

Lesarstvo 1 .203,36 477,92 716,88 955,84 1 .194,80 4 .399,02 1 .319,71 659,85 

Komunalna 1 .500,00 879,80 1 .319,71 1 .759,61 2 .199,51 6 .598,53 1 .759,61 1 .099,76

Zavarovaln. 1 .203,36 607,18 910,76 1 .214,35 1 .517,94 4 .399,02 1 .319,71 659,85 
Drobno  
gospodarstvo

1 .251,49 879,80 1 .319,71 1 .759,61 / 4 .399,02 2 .199,51 1 .099,76

Negospodarstvo, 
Javni sektor

1 .203,36

334,11

(400,93 
za člane 

sindikata)

501,15

(601,38 
za člane 

sindikata)

668,21

(801,85 
za člane 

sindikata)

668,21

(801,85 
za člane 

sindikata)

6 .524,10

(oz . 3 plače 
zaposlenega, če 

je to zanj  
ugodneje)

668,21

(801,85 
za člane  

sindikata)

668,21

(801,85 
za člane  

sindikata)

Uredba 2 .174,70* 607,18 910,76 1 .214,35 1 .517,94 6 .071,76 5 .000,00** 5 .000,00**

*Zakon o dohodnini:  do višine 100 % povprečne mesečne plače zaposlenih v Sloveniji 

**vladna uredba: 5 .000,00 za smrt delavca ali družinskega člana;  2 .000,00 za težjo invalidnost, daljšo bolezen, elementarno nesrečo 
ali požar 

Avtor: Nina Mežan, univ . dipl . org . 
vodja projektov KSS Pergam 

*Pri izračunih sindikalne liste je upoštevana višina minimalne plače v letu 2023  in  poročilo o giba-
nju plač za september 2023 (zadnji znani podatki v času priprave prispevka v mesecu novembru).
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REGRES ZA LETNI DOPUST 

V skladu s 131 . členom Zakona o delovnih 
razmerjih (ZDR-1) je delodajalec dolžan de-
lavcu, ki ima pravico do letnega dopusta, 
izplačati regres za letni dopust najmanj v 
višini minimalne plače . Regres se izplačuje 
v denarni obliki do 1 . julija tekočega kole-
darskega leta . Izjemoma se lahko regres v 
nelikvidnih podjetjih izplača najpozneje do 
1 . novembra tekočega leta, če je tako dolo-
čeno v kolektivni pogodbi na ravni dejavno-
sti .  Če ima delavec pravico do celotnega 
letnega dopusta, mu gre tudi pravica do 
celotnega regresa . Če ima delavec pravico 
do izrabe le sorazmernega dela letnega do-
pusta, ali če ima delavec sklenjeno pogod-
bo o zaposlitvi s krajšim delovnim časom, 
ima pravico do sorazmernega dela regresa 
za letni dopust . 

V nekaterih kolektivnih pogodbah dejavno-
sti je določen nižji regres, vendar ga je treba 
izplačati najmanj v višini zakonsko določe-
ne minimalne plače, ki za leto 2023 znaša  
1.203,36 EUR .  

Za papirno in papirno-predelovalno de-
javnost je določen regres najmanj v viši-
ni minimalne plače, kar v letu 2023 znaša 
1.203,36 EUR . 

Po kolektivni pogodbi grafične dejavnosti 
delavcu pripada regres za letni dopust v vi-
šini od 63,5 % do 70 % zadnjega znanega 
podatka povprečne mesečne plače v RS, ki je 
znašala  2.174,70 EUR  za september 2023 .  

V kolektivnih pogodbah časopisno-informa-
tivne, revijalne, založniške in knjigotrške de-
javnosti je višina regresa določena na 70 % 
zadnjega znanega podatka povprečne me-
sečne bruto plače na zaposlenega v RS, ki je 
znašala  2.174,70 EUR  za september 2023 .  

V gradbeni dejavnosti se regres za le-
tni dopust za leto 2023 izplača v višini 
1.350,00 EUR . 

V dejavnosti trgovine je delodajalec dolžan 
izplačati regres za letni dopust, kot ga do-
loča zakon, to je v višini minimalne plače . 
Če delodajalec izplača regres, ki presega 
znesek minimalne plače, lahko razliko med 

zneskom minimalne plače in dejansko izpla-
čanim zneskom izplača v nedenarni obliki . 

V dejavnosti gostinstva in turizma višina 
regresa za letni dopust za leto 2023 znaša 
1.500,00 EUR . 

V kovinski industriji najnižji polni znesek 
regresa za letni dopust za leto 2023 znaša 
1.100,00 EUR, vendar ga je treba izplačati 
najmanj v višini zakonsko določene mini-
malne plače . 

V kolektivni pogodbi lesarstva je regres do-
ločen najmanj v višini minimalne plače, to 
je 1.203,36 EUR za leto 2023;  na ravni pod-
jetja pa se lahko dogovori za višje zneske, in 
sicer do višine, določene z vsakokratno ve-
ljavno davčno Uredbo o višini povračil stro-
škov v zvezi z delom in drugih dohodkov, ki 
se ne vštevajo v davčno osnovo . 

Po kolektivni pogodbi za komunalne dejavno-
sti delavcu pripada regres za letni dopust v vi-
šini najmanj 1.500,00 EUR od 1 . 1 . 2024 dalje . 

V drobnem gospodarstvu pripada delavcu 
regres za letni dopust najmanj v višini mi-
nimalne plače povečane za 4 %, kar v letu 
2023 znaša  1.251,49  EUR . 

V javnem sektorju v letu 2023 pripada jav-
nim uslužbencem regres za letni dopust v 
višini minimalne plače, to je 1.203,36 EUR .

Skladno z Zakonom o dohodnini 
(ZDoh-2) in Zakonom o pokojninskem 
in invalidskem zavarovanju (ZPIZ-2) 
se od regresa do višine 100 % povpreč-
ne mesečne plače zaposlenih v Sloveniji 
ne plačujejo niti prispevki niti doho-
dnina. Slednji se plačujejo le od zneska, 
ki presega navedeno višino (podatek o 
povprečni mesečni plači za september 
2023:  2.174,70 EUR).
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JUBILEJNA NAGRADA

Pravica do jubilejne nagrade ni zakonska 
pravica, temveč je urejena v kolektivnih 
pogodbah . Delavec ima tako pravico do ju-
bilejne nagrade za 10, 20 in 30 let delovne 
dobe, nekatere kolektivne pogodbe pa dajejo 
pravico do jubilejne nagrade tudi za 40 let 
delovne dobe . Jubilejne nagrade se izplaču-
jejo za doseženo delovno dobo pri zadnjem 
delodajalcu, nekatere kolektivne pogodbe 
pa delavcem priznavajo pravico do jubilejne 
nagrade za skupno delovno dobo . Jubilejna 
nagrada se izplača v enem mesecu po izpol-
nitvi pogoja . Izplačevalec jubilejne nagrade 
je zadnji delodajalec . 

Vse zajete kolektivne pogodbe imajo določe-
no jubilejno nagrado tudi za 40 let delovne 
dobe, razen kolektivna pogodba med delavci 
in družbami drobnega gospodarstva . 

V grafični dejavnosti se jubilejne nagrade 
izplačujejo za leta dela pri zadnjem delo-
dajalcu in ne za skupno delovno dobo, ter 
delavcu pripada jubilejna nagrada za 10, 
20, 30 in tudi za 40 let delovne dobe, in 
sicer v višini zgornjih zneskov, ki jih določa 
davčna Uredba . 

V gradbenih dejavnostih pripada jubilejna 
nagrada za 10, 20, 30 in 40 let delovne dobe 
pri zadnjem delodajalcu le delavcu, članu 
sindikata, podpisnika KP gradbenih dejavno-
sti .  Delodajalec lahko v kolektivni pogodbi 
ali aktu delodajalca opredeli, da pripada ju-
bilejna nagrada vsem zaposlenim . Jubilejna 
nagrada pri zadnjem delodajalcu nadomesti 
jubilejno nagrado za skupno delovno dobo 
tako, da delavec pri istem delodajalcu za isti 
jubilej dobi samo eno jubilejno nagrado .  De-
lavcem v gradbenih dejavnostih pripada jubi-
lejna nagrada za neprekinjeno delovno dobo 
pri zadnjem delodajalcu v višini zgornjih 
zneskov, ki jih določa davčna Uredba .  

V dejavnosti gostinstva in turizma tudi velja, 
da delavcu pripada jubilejna nagrada za 10, 
20, 30 in 40 let delovne dobe pri zadnjem 
delodajalcu v višini zgornjih zneskov, ki jih 
določa vsakokrat veljavna davčna Uredba . 
Delavec je upravičen do jubilejne nagrade, 
če pri istem delodajalcu še ni prejel jubilejne 
nagrade za isti jubilej za 10, 20, 30 ali 40 let 
skupne delovne dobe . 

V kovinski industriji pripadajo jubilejne na-
grade delavcu, ki je sklenil pogodbo o zapo-
slitvi do vključno 31 . decembra 2005, za 10, 
20 in 30 let skupne delovne dobe ter za 40 let 
delovne dobe pri zadnjem delodajalcu . De-
lavcu, ki je sklenil pogodbo o zaposlitvi od 
vključno 1 . januarja 2006, pripada jubilejna 
nagrada za 10, 20, 30 in 40 let delovne dobe 
pri zadnjem delodajalcu . Delavec je upra-
vičen le do ene jubilejne nagrade za posa-
mezno obdobje, in sicer do tiste, za katero 
najprej izpolni pogoj . 

V dejavnosti lesarstva po kolektivni pogod-
bi delavcu pripada jubilejna nagrada za 10, 
20, 30 in po novem tudi za 40 let delovne 
dobe pri zadnjem delodajalcu, in sicer v viši-
ni dveh in pol najnižjih osnovnih plač prvega 
tarifnega razreda po tej pogodbi . 

Po kolektivni pogodbi komunalnih dejavno-
sti članom sindikata reprezentativnih sindi-
katov, podpisnikov KP KD, pripada jubilejna 
nagrada za skupno delovno dobo najmanj v 
višini:  40 % povprečne mesečne plače v RS 
za pretekle tri mesece za 10 let delovne dobe;  
60 % povprečne mesečne plače v RS za pre-
tekle tri mesece za 20 let delovne dobe;  80 
% povprečne mesečne plače v RS za pretekle 
tri mesece za 30 let delovne dobe;  100 % 
povprečne mesečne plače v RS za pretekle tri 
mesece za 40 let delovne dobe .  

Po kolektivni pogodbi za zavarovalstvo de-
lavcu pripada jubilejna nagrada za 10, 20, 
30 ali 40 let dela pri zadnjem delodajalcu . 
Jubilejna nagrada se izplača v skladu s pred-
pisom o davčni obravnavi povračil stroškov 
in drugih dohodkov iz delovnega razmerja, 
v znesku, ki se v skladu s tem predpisom ne 
všteva v davčno osnovo dohodka iz delovne-
ga razmerja . 

Člani sindikata v javnem sektorju so pri ju-
bilejnih nagradah upravičeni do 20 % višjih 
zneskov na podlagi aneksov h kolektivnim 
pogodbam, objavljenih v Uradnem listu RS, 
št . 46/2013 in 88/2021 .

Konec decembra 2022 je stopila v veljavo 
Uredba o spremembah in dopolnitvi Uredbe 
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ODPRAVNINA OB UPOKOJITVI 

Delavcu pripada odpravnina ob upokojitvi 
pod pogoji in na način, ki ga določa Zakon 
o delovnih razmerjih (132 . člen ZDR-1) . Za-
kon določa, da če s kolektivno pogodbo de-
javnosti ni določeno drugače, je delodajalec 
delavcu, ki je bil pri delodajalcu zaposlen 
najmanj pet let in se upokoji, ob preneha-
nju pogodbe o zaposlitvi dolžan izplačati 
odpravnino v višini dveh povprečnih me-
sečnih plač v Republiki Sloveniji za pretekle 
tri mesece oziroma v višini dveh povprečnih 
mesečnih plač delavca za pretekle tri mese-
ce, če je to za delavca ugodneje . To določilo 
povzemajo vse kolektivne pogodbe, razen 
tistih, v katerih je odpravnina določena v 
višini zneska davčne Uredbe . Če je delavec 
pri delodajalcu zaposlen najmanj pet let in 
dela krajši delovni čas, je upravičen do so-
razmernega dela odpravnine .
Pripadajočo odpravnino je potrebno delav-
cu izplačati ob izplačilu zadnje plače ali na-
domestila plače . 

V papirni in papirno-predelovalni dejavnosti 
znaša odpravnina kot je določeno po zakonu . 

V grafični dejavnosti delavcu pripada od-
pravnina ob upokojitvi v višini treh pov-
prečnih mesečnih plač v RS za pretekle tri 
mesece oziroma v višini treh povprečnih 
mesečnih plač delavca za pretekle tri mese-
ce, če je to za delavca ugodneje . 

V časopisno-informativni, založniški in 
knjigotrški dejavnosti po novem pripada 
delavcu ob upokojitvi odpravnina v višini 

treh povprečnih mesečnih plač v Republiki 
Sloveniji za pretekle tri mesece oziroma v 
višini treh povprečnih mesečnih plač delav-
ca za pretekle tri mesece, če je to za delavca 
ugodneje . 

V gradbeni dejavnosti znaša odpravnina v 
višini kot jo določa zakon . 

V dejavnosti trgovine je delodajalec delav-
cu, ki je pri delodajalcu zaposlen najmanj 
pet let in se upokoji, ob izplačilu zadnje pla-
če oziroma nadomestila plače, dolžan izpla-
čati odpravnino najmanj v višini ene pov-
prečne mesečne plače v RS za pretekle tri 
mesece . Če je bil delavec pri delodajalcu za-
poslen najmanj pet let in se upokoji prej ali 
najpozneje 60 dni po izpolnitvi pogojev za 
starostno upokojitev, ali se invalidsko upo-
koji, mu je delodajalec ob izplačilu zadnje 
plače oziroma nadomestila dolžan izplačati 
odpravnino v višini dveh povprečnih me-
sečnih plač v RS za pretekle tri mesece . 

Kolektivna pogodba za gostinstvo in turi-
zem določa različno višino odpravnine ob 
odhodu v pokoj glede na zaposlitev pri de-
lodajalcu, in sicer nad 5 do vključno 10 let 
eno plačo, nad 10 do vključno 20 let dve 
plači in nad 20 let tri plače . Osnova za iz-
račun je povprečna mesečna plača v RS 
za pretekle tri mesece oziroma povprečna 
mesečna plača delavca za pretekle tri me-
sece, če je to zanj ugodneje . Delovna doba 
pri zadnjem delodajalcu je delovna doba pri 
zadnjem delodajalcu brez prekinitve . 

o davčni obravnavi povračil stroškov in dru-
gih dohodkov iz delovnega razmerja (Uradni 
list RS, št . 162/2022), ki določa nove najvišje 
zneske jubilejne nagrade, ki se ne vštevajo v 
davčno osnovo dohodka iz delovnega raz-
merja, in sicer do višine: 

• 30 odstotkov zadnje znane povprečne le-
tne plače zaposlenih v RS, preračunane 
na mesec, za 10 let delovne dobe, 

• 45 odstotkov zadnje znane povprečne le-
tne plače zaposlenih v RS, preračunane 
na mesec, za 20 let delovne dobe, 

• 60 odstotkov zadnje znane povprečne le-
tne plače zaposlenih v RS, preračunane 
na mesec, za 30 let delovne dobe, 

• 75 odstotkov zadnje znane povprečne le-
tne plače zaposlenih v RS, preračunane 
na mesec, za 40 let delovne dobe . 

Pri določanju zneska povprečne letne plače 
zaposlenih v Sloveniji se upošteva podatek 
Statističnega urada Republike Slovenije . 

Spremembe se začnejo uporabljati za izpla-
čila po 1 . 1 . 2023 . 
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SOLIDARNOSTNA POMOČ

Solidarnostne pomoči niso zakonska pra-
vica, temveč so urejene v kolektivnih po-
godbah in so za te primere obveznost de-
lodajalca . Po večini kolektivnih pogodb 
pripada solidarnostna pomoč v primeru 
smrti delavca ali ožjega družinskega člana, 
če je delavec družinskega člana vzdrževal . 
Za dodatne namene solidarnostnih pomoči 
se lahko delodajalec in sindikat dogovorita 
za vsak primer posebej . 

Na podlagi Kolektivne pogodbe papirne in 
papirno-predelovalne dejavnosti je lahko s 
strani sindikata ali koga drugega predlaga-
na solidarnostna pomoč v ostalih primerih, 
o upravičenosti in višini ter času izplačila pa 
v vsakokratnem primeru odloči poslovodni 
organ delodajalca . 

Na podlagi Kolektivne pogodbe gradbenih 
dejavnosti delodajalec izplača solidarno-
stno pomoč v primeru smrti delavca naj-
manj v višini 70 % povprečne plače v RS za 
zadnje tri mesece, v primeru nastanka inva-
lidnosti I . kategorije najmanj v višini 60 % 
povprečne plače v RS za zadnje tri mesece, 
v primeru nastanka invalidnosti II . kategori-

je najmanj v višini 50 % povprečne plače v 
RS za zadnje tri mesece . O pravici do dru-
gih oblik solidarnostne pomoči odloči de-
lodajalec na predlog sindikata ali delavca v 
primerih, ki jih določa Uredba .  Delodajalec 
in sindikat pri delodajalcu lahko oblikujeta 
kriterije za dodelitev solidarnostne pomoči, 
ki upoštevajo socialni status delavca .

Na podlagi Kolektivne pogodbe časopi-
sno-informativne, založniške in knjigotrške 
dejavnosti so določeni novi zneski solidar-
nostne pomoči, in sicer v višini 5 .000 EUR 
solidarnostne pomoči v primeru smrti de-
lavca in v višini 2 .000 EUR solidarnostne 
pomoči delavcu v primeru smrti ožjega dru-
žinskega člana . 

Po Kolektivni pogodbi dejavnosti trgovine 
se solidarnostne pomoči lahko izplačujejo 
največ do višine in pod pogoji, da se izpla-
čani zneski ne vštevajo v davčno osnovo 
dohodka iz delovnega razmerja in v osnovo 
prispevkov za socialno varnost . Delodaja-
lec lahko izplača solidarnostno pomoč tudi 
v primeru težje invalidnosti, daljše bolezni 
delavca, elementarne nesreče, požara, ki 
prizadene delavca . 

V kovinski industriji pripada delavcu od-
pravnina ob upokojitvi pod naslednjimi po-
goji: za 5 let dopolnjene delovne dobe pri 
zadnjem delodajalcu ena povprečna plača v 
RS v preteklih treh mesecih, za 10 let dve 
povprečni plači v RS v preteklih treh mese-
cih ter za dopolnjenih 20 let tri povprečne 
plače v RS v preteklih treh mesecih . Če je 
za delavca ugodneje, je osnova za izplačilo 
odpravnine povprečna plača delavca v pre-
teklih treh mesecih . 
Če se delavec upokoji v treh mesecih po iz-
polnitvi pogojev za starostno upokojitev in 
ima hkrati dopolnjenih 40 let delovne dobe pri 
zadnjem delodajalcu, mu pripada odprav-
nina v višini štirih povprečnih plač v RS za 
pretekle tri mesece oz . štirih povprečnih 
plač delavca za pretekle tri mesece, če je to 
za delavca ugodneje .

V komunalnih dejavnostih delavcu pripada 
ob upokojitvi odpravnina v višini najmanj 
treh povprečnih mesečnih plač v RS za pre-
tekle tri mesece oziroma v višini treh pov-

prečnih mesečnih plač delavca za pretekle 
tri mesece, če je to za delavca ugodneje . 

V negospodarstvu oziroma javnem sektorju 
od 8 . 12 . 2018 dalje odpravnina ob odhodu 
v pokoj znaša tri povprečne mesečne plače 
zaposlenega v Republiki Sloveniji za pretekle 
tri mesece oziroma tri zadnje mesečne plače 
javnega uslužbenca, če je to zanj ugodneje .  

Konec decembra 2022 je stopila v veljavo 
Uredba o spremembah in dopolnitvi Ured-
be o davčni obravnavi povračil stroškov in 
drugih dohodkov iz delovnega razmerja 
(Uradni list RS, št . 162/2022), ki določa, da 
se v davčno osnovo dohodka iz delovnega 
razmerja ne všteva znesek odpravnine ob 
upokojitvi do višine 300 % zadnje znane 
povprečne letne plače zaposlenih v Sloveni-
ji po podatkih Statističnega urada RS, prera-
čunane na mesec . 
Sprememba se začne uporabljati za izplači-
la po 1 . 1 . 2023 . 
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Kolektivna pogodba za gostinstvo in turi-
zem določa, da pravica do solidarnostne 
pomoči pripada delavcu ali njegovi družini 
na predlog reprezentativnega sindikata pri 
delodajalcu ali delavca v naslednjih prime-
rih:  smrt delavca 1 .500 EUR, smrt ožjega 
družinskega člana (zakonci, izven zakonski 
partnerji, otroci, posvojenci) 750 EUR, ele-
mentarna nesreča ali požar v višini najmanj 
300 EUR, daljša odsotnost zaradi bolezni 
nad 6 mesecev v višini najmanj 300 EUR, 
drugi izjemni dogodki enkrat letno v višini 
najmanj 300 EUR . 

Po Kolektivni pogodbi kovinske industrije 
je višina solidarnostne pomoči ob smrti de-
lavca odvisna od dolžine delovne dobe pri 
zadnjem delodajalcu, in sicer do 10 let 120 % 
in več kot 10 let 170 % . Enako časovno meri-
lo velja tudi pri višini solidarnostne pomoči 
ob smrti ožjega družinskega člana delavca, 
ki dela pri zadnjem delodajalcu do 10 let, 
znaša 80 % in več kot 10 let 100 % . Višina 
solidarnostne pomoči ob nastanku težje in-
validnosti (najmanj II . kategorija) delavca, 
ki dela pri zadnjem delodajalcu do 10 let, 
je 80 % in več kot 10 let, znaša 100 % . V 
primeru nesreče, ki jo povzroči delovanje 
naravnih sil (elementarne nesreče), ki pov-
zročijo večjo škodo na bivališču delavca, ki 
dela pri zadnjem delodajalcu do 10 let je 80 
% in več kot 10 let je 100 % . 

Po Kolektivni pogodbi za lesarstvo se delav-
cu lahko dodeli solidarnostna pomoč tudi v 
drugih primerih, ki jih dogovorita delodaja-
lec in sindikat pri delodajalcu, in sicer do vi-
šine določene z vsakokratno veljavno Ured-
bo o davčni obravnavi povračil stroškov in 
drugih dohodkov iz delovnega razmerja .  

Po Kolektivni pogodbi komunalnih dejav-
nosti v primeru smrti delavca članu družine 
delavca oziroma osebi, ki je poravnala stro-
ške pogreba, pripada solidarnostna pomoč 
v višini 80 % povprečne plače v RS za pre-
tekle tri mesece . 
Delavcu pripada solidarnostna pomoč v vi-
šini 50 % povprečne plače v RS za pretekle 
tri mesece v primeru:  - smrti ožjega dru-
žinskega člana;  - individualne elementarne 
nesreče ali požara;  - zaradi invalidnosti (II . 
ali III . kategorija) . 
Članom sindikata reprezentativnih sindika-
tov, podpisnikov KP KD, pripada solidarno-
stna pomoč v višini 50 % povprečne plače 
v RS za pretekle tri mesece v primeru od-
sotnost zaradi poškodbe pri delu, poklicne 
bolezni, poškodbe izven dela ali bolezni, 

nepretrgano nad 90 dni . Ta solidarnostna 
pomoč pripada članu sindikata največ 
enkrat letno . 

Po Kolektivni pogodbi za zavarovalstvo v 
primeru smrti delavca ali njegovega ožjega 
družinskega člana, njegovim družinskim 
članom oziroma delavcu pripada solidar-
nostna pomoč . V primeru smrti delavca 
pripada njegovim družinskim članom 60 
% povprečne plače v Republiki Sloveniji za 
pretekle tri mesece, v primeru smrti družin-
skega člana pa 30 % enakega poprečja . 

Po Kolektivni pogodbi med delavci in druž-
bami drobnega gospodarstva lahko na pred-
log reprezentativnega sindikata delodajalec 
izplača solidarnostno pomoč delavcu v višini 
ene povprečne mesečne plače na zaposlene-
ga v Republiki Sloveniji za pretekle tri mese-
ce v primeru težje invalidnosti, ki je posle-
dica nesreče pri delu ali poklicne bolezni in 
zaradi katere je delavcu priznana pravica do 
dela na drugem delovnem mestu ali pravica 
do krajšega delovnega časa od polnega . 
Na predlog reprezentativnega sindikata 
izplača delodajalec delavcu solidarnostno 
pomoč v višini 500 EUR, tudi v primerih 
neprekinjene bolezni, ki traja najmanj devet 
mesecev, ter elementarne nesreče, ki je pri-
zadela delavca . 

V negospodarstvu oz . javnem sektorju je 
potrebno upoštevati posebnosti kolektivne 
pogodbe vsake dejavnosti . Na splošno pa 
so po Kolektivni pogodbi za negospodarske 
dejavnosti v Republiki Sloveniji v prime-
ru smrti delavca do solidarnostne pomoči 
upravičeni ožji družinski člani, ki jih je bil 
delavec dolžan preživljati (zakonec, zunaj-
zakonski partner, otroci – tudi zunajzakon-
ski in posvojenci), sicer pa je javni usluž-
benec upravičen do solidarnostne pomoči v 
primerih težje invalidnosti, daljše bolezni (3 
mesece ali več) ali pa elementarne nesreče 
oz . požara .

Javni uslužbenec je upravičen do izplačila 
solidarnostne pomoči pod pogojem, da nje-
gova osnovna plača v mesecu, ko se je zgo-
dil primer, ne presega oziroma ne bi prese-
gala višine minimalne plače . Ta omejitev v 
primeru požara in naravne nesreče ne velja .
Zahtevo za izplačilo solidarnostne pomoči 
lahko vloži javni uslužbenec v roku 60 dni 
od nastanka primera oziroma od trenutka, 
ko je bil zmožen vložiti zahtevo .
Posebnost pri članih sindikata: pri njih velja 
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POVRAČILA STROŠKOV V ZVEZI Z DELOM

Avtor: Nina Mežan, univ . dipl . org . 
vodja projektov KSS Pergam 

Kolektivna pogodba
V EUR 

na dan prisotnosti na delu

Papirna in papirno-predelovalna 6,00

Grafična 6,00

Čas .-inf ., založn ., knjigotrška 6,50

Gradbena in 
cestno gospodarstvo

6,12

Trgovina 6,71

Gostinstvo in turizem 5,86

Kovinska 7,96

Lesarstvo 7,96

Komunalna 7,96

Zavarovaln . 7,96

Drobno gospodarstvo 5,00

Negospodarstvo, Javni sektor 6,91

Uredba 7,96 

POVRAČILO STROŠKOV PREHRANE MED DELOM 

Skladno s 130 . členom Zakona o delovnih razmerjih (ZDR-1) mora delodajalec delavcu zago-
toviti povračilo stroškov za prehrano med delom,  višina povračila stroškov za prehrano med 
delom pa je opredeljena v kolektivnih pogodbah na ravni dejavnosti in s podzakonskimi akti . 

višji cenzus, saj je ta namesto pri 100 % mi-
nimalne plače določen pri 140% minimalne 
plače . Poleg tega so upravičeni do 20 % viš-
jih solidarnostnih pomoči . 

Konec decembra 2022 je stopila v veljavo 
Uredba o spremembah in dopolnitvi Ured-
be o davčni obravnavi povračil stroškov 
in drugih dohodkov iz delovnega razmer-
ja (Uradni list RS, št . 162/2022), ki določa 
nove najvišje zneske solidarnostne pomoči, 
ki se ne vštevajo v davčno osnovo dohodka 
iz delovnega razmerja, in sicer: 

• do višine 5.000,00 EUR v primeru smrti 
delojemalca ali njegovega družinskega 
člana; ter 

• do višine 2.000,00 EUR v primeru težje 
invalidnosti ali daljše bolezni delojemal-
ca ter elementarne nesreče ali požara, ki 
prizadene delojemalca . 

Spremembe se začnejo uporabljati za izpla-
čila po 1 . 1 . 2023 .
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Po Kolektivni pogodbi papirne in papirno-
-predelovalne dejavnosti je delavec upravi-
čen do povračila stroška za prehrano med 
delom od 1 . januarja 2023 dalje v višini 6,00 
EUR, če delodajalec prehrane med delom 
ne organizira ali če delavec iz zdravstvenih 
razlogov organizirane prehrane ne more 
uživati .  Delavcu, ki je upravičen do doda-
tnega povračila stroška prehrane, za vsako 
uro dela nad 8 ur pripada dodatno znesek 
0,75 EUR .  Če delavec dela pri dveh deloda-
jalcih, mu pripada sorazmerni del povračila 
stroška za prehrano med delom . 

Po Kolektivni pogodbi grafične dejavnosti 
je od 1 . januarja 2023 delavec upravičen 
do povračila stroškov za prehrano v višini  
6,00 EUR .  Delavec, ki dela 10 ur ali več, je 
upravičen do dodatnega povračila stroška 
prehrane, in sicer za vsako uro dela nad 8 
ur v višini 0,75 EUR .

Kolektivna pogodba časopisno-informa-
tivne, založniške in knjigotrške dejavnosti 
določa, da je delavec, ki dela 10 ur ali več, 
upravičen do dodatnega povračila stroška 
prehrane, za vsako uro dela nad 8 ur v višini 
0,85 EUR .

Po Kolektivni pogodbi gradbenih dejavno-
sti delodajalec ni dolžan povrniti stroška 
za prehrano v primeru, ko sam organizira 
in zagotovi obrok prehrane .  Če delodaja-
lec delavcu ne zagotovi prehrane med de-
lom, delavcu pripada povračilo stroškov za 
prehrano od 1 . januarja 2023 dalje v višini  
6,12 EUR na dan .  V primeru, da delo traja 
10 ali več ur, pripada delavcu 0,76 EUR za 
vsako dopolnjeno uro prisotnosti na delu 
po 8 urah prisotnosti na delu .  Delavcu, ki 
zaradi neenakomerne razporeditve ali za-
časne prerazporeditve delovnega časa dela 
dnevno 10 ur ali več, pripada dodaten obrok; 
če pa delavec le-tega ne uživa, je upravičen 
do povračila v višini 1/8 zneska povračila 
stroškov za prehrano za vsako dopolnjeno 
uro dela nad 8 ur . Delavec, ki dela pri dveh 
ali več delodajalcih, skupaj pa vsaj 4 ure 
dnevno, je upravičen do povračila stroškov 
najmanj v višini, ki je sorazmerna številu ur 
dela pri posameznem delodajalcu . 

Po Kolektivni pogodbi dejavnosti trgovine 
je delavec upravičen do povračila stroška za 
prehrano med delom, v kolikor delodajalec 
ne zagotovi brezplačnega toplega obroka . 
S 1 . julijem 2023 so se uskladila povračila 
stroškov prehrane med delom in od 1 . 7 . 
2023 dalje znašajo  6,71 EUR/dan . 

Po Kolektivni pogodbi gostinstva in turiz-
ma delavcu pripada povračilo stroška za 
prehrano med delom, če delodajalec ne 
zagotavlja toplega obroka ali če delavec iz 
utemeljenih razlogov ne more uživati orga-
nizirane prehrane . Delavec, ki dela več kot 
10 ur, je upravičen do 1,00 EUR za vsako do-
polnjeno uro, ki jo prebije na delu nad 8 ur .  
Znesek prehrane se usklajuje s količnikom 
rasti cen prehrambnih izdelkov . 

Po Kolektivni pogodbi za kovinsko industri-
jo ter Kolektivni pogodbi za lesarstvo je viši-
na povračila stroškov za prehrano določena 
z vsakokrat veljavno Uredbo o davčni obrav-
navi povračil stroškov in drugih dohodkov 
iz delovnega razmerja . 

Po Kolektivni pogodbi komunalnih dejavno-
sti je delavec upravičen do povračila stro-
škov prehrane v višini 7,96 EUR na dan,  če 
prehrana pri delodajalcu ni organizirana ali 
je delavec iz utemeljenih razlogov ne more 
uživati . Če je delavec prisoten na delu več 
kot 10 ur, je za vsako dopolnjeno uro po os-
mih urah prisotnosti na delu, upravičen do 
dodatnih 0,77 EUR . 

Po Kolektivni pogodbi za zavarovalstvo de-
lavcu pripada povračilo stroškov za prehra-
no med delom pod pogoji in v višini, kot jo 
določa predpis, ki ureja davčno obravnavo 
povračil stroškov in drugih dohodkov iz de-
lovnega razmerja . 

Po določilih nekaterih kolektivnih pogodb 
dejavnosti in po zakonu se znesek povračila 
stroškov prehrane med delom usklajuje dvak-
rat letno (januarja in julija) v skladu z giba-
njem cen prehrambnih izdelkov v preteklem 
polletnem obdobju, katerih količniki rasti cen 
po posameznih obdobjih so naslednji: 



63

KOLIČNIK RASTI 
CEN PREHRAMBNIH 
IZDELKOV
za obdobje

Količnik ZNESEK REGRESA 
ZA PREHRANO
MED DELOM

za obdobje

Znesek
v EUR/dan

ZNESEK REGRESA ZA
JAVNI SEKTOR

v EUR/dan

januar-junij 2023 1,047 julij-december 2023 5,95 6,91 

_  I N F O R M A C I J E  I N  P O D A T K I

Za obdobje januar–junij 2023 je bil količnik 
rasti cen prehrambnih izdelkov   1,047; 
znesek regresa za prehrano med delom za 
obdobje julij–december 2023 znaša 5,95 
EUR/dan .
(Uradni list RS, št . 79/2023) . 

Regres za prehrano za zaposlene v javnem 
sektorju je določen v aneksih h kolektivnim 
pogodbam, usklajuje pa se vsakih šest me-
secev z rastjo cen prehrambnih izdelkov 
na podlagi podatkov Statističnega urada 
RS . Usklajen znesek se objavi na spletni 
strani ministrstva, pristojnega za upravo . 
Od 1 . julija do 31 . decembra 2023 znaša   
6,91 EUR/dan .  

V primeru zagotovljene brezplačne prehra-
ne med delom ima javni uslužbenec mož-
nost izbire med izplačilom regresa za pre-
hrano ali koriščenjem brezplačne prehrane . 
Če je cena zagotovljene prehrane nižja od 
zneska regresa za prehrano, je javni usluž-
benec upravičen do plačila razlike do višine 
določenega zneska za prehrano . Za delo 
preko polnega delovnega časa v določenem 
mesecu javnemu uslužbencu pripada za 
vsakih izpolnjenih 8 ur dodatnih delovnih 
obveznosti dodaten znesek povračila stro-
ška za prehrano med delom . 

Za izplačila povračil stroškov v zvezi z de-
lom in drugih osebnih prejemkov v javnem 
sektorju oziroma negospodarstvu je podla-
ga Kolektivna pogodba za negospodarske 
dejavnosti v Republiki Sloveniji – KPND 
(Uradni list RS, št . 18/1991 in nasl .) in os-
tale kolektivne pogodbe, ki urejajo posame-
zne dejavnosti in poklice v javnem sektorju . 

Po Uredbi o davčni obravnavi povračil 
stroškov in drugih dohodkov iz delovne-
ga razmerja (Uradni list RS, št . 140/2006,  
76/2008,  63/2017,  71/2018,  104/2021,  
114/2021,  87/2022,  113/2022,  162/2022)  
je znesek povračila stroškov za prehrano 
med delom 7,96 EUR za vsak dan, ko je 
delavec na delu prisoten 4 ure ali več . Če 
je delavec na delu prisoten 10 ur ali več, se 
mu za ta dan dodatno povrne tudi povračilo 
stroška za prehrano do višine 0,99 EUR za 
vsako dopolnjeno uro prisotnosti na delu 
po 8 urah prisotnosti na delu . 

Do višine zneska za prehrano med de-
lom, ki ga določa ta Uredba, se povra-
čilo stroškov za prehrano med delom 
ne všteva v davčno osnovo dohodka iz 
delovnega razmerja in se ne plačujejo 
prispevki za socialno varnost niti ni 
obdavčen z dohodnino. Za pravne ose-
be pa so vsa izplačila za prehrano med 
delom priznana kot odhodki. 

V podjetjih privatnega sektorja lahko 
izplačujejo tudi višje zneske za prehra-
no med delom, kot so določeni s kolek-
tivnimi pogodbami. V primeru, da bi 
bila povračila za prehrano višja od zne-
ska, ki je določen z Uredbo, je za raz-
liko nad tem zneskom treba po Zako-
nu o dohodnini - ZDoh-2 (Uradni list 
RS, št. 117/2006 in nasl.) in Zakonu 
o pokojninskem in invalidskem zavaro-
vanju (Uradni list RS, št. 96/2012 in 
nasl.) za prejemnika odvesti prispevke 
za socialno varnost in obračunati do-
hodnino, za podjetja pa se celotni – 
tudi višji znesek prizna kot odhodek. 
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POVRAČILO STROŠKOV PREVOZA NA DELO IN Z DELA

V skladu s 130 . členom Zakona o delovnih razmerjih (ZDR-1) delavcem pripada povračilo 
stroškov za prevoz na delo in z dela,  višina povračila stroškov za prevoz na delo in z dela pa 
je določena s kolektivnimi pogodbami na ravni dejavnosti in podzakonskimi akti . 

Kolektivna pogodba Višina povračila stroškov prevoza 

Papirna in papirno-predelovalna
70 % stroškov najcenejšega javnega prevoza  oz . 
0,16 EUR/km, kadar delodajalec plača povračilo stroškov 
lastnega prevoza 

Grafična dejavnost
0,18 EUR/km razdalje med prebivališčem delavca in 
mestom opravljanja dela 

Časopisno-inform ., založniška in 
knjigotrška

100 % stroškov javnega prevoza  oz . 
0,21 EUR za vsak polni km, če ni možnosti javnega prevoza 

Gradbena dejavnost in 
cestno gospodarstvo

100 % stroškov najcenejšega javnega prevoza  oz . 
0,19 EUR/km, če ni možnosti javnega prevoza  

Trgovina
85 % stroškov javnega prevoza oz . 
0,19 EUR za vsak polni km 

Gostinstvo in turizem
100 % stroškov najcenejšega javnega prevoza  oz . 
0,19 EUR/km, če ni možnosti javnega prevoza 

Kovinska industrija 80 % stroškov najcenejšega javnega prevoza 

Lesarstvo 60 % stroškov najcenejšega javnega prevoza

Komunalne dejavnosti
100 % stroškov najcenejšega javnega prevoza  oz . 
0,21 EUR/km, če ni možnosti javnega prevoza 

Zavarovaln . 
100 % stroškov najcenejšega javnega prevoza  oz . 
0,21 EUR/km, če ni možnosti javnega prevoza 

Drobno gospodarstvo
80 % stroškov najcenejšega javnega prevoza  oz . 
0,16 EUR/km, če ni možnosti javnega prevoza 

Negospodarstvo, Javni sektor
10 % cene 95-oktanskega bencina, vendar ne manj kot 30 
EUR za polni mesec; v primeru nakupa vozovnice za javni 
prevoz pripada zaposlenemu 100 % povrnitev tega stroška 

Uredba

0,21 EUR/km razdalje med prebivališčem delavca in mestom 
opravljanja dela za vsak dan prisotnosti na delu, če je mesto 
opravljanja dela vsaj 1 km oddaljeno od delojemalčevega 
običajnega prebivališča . Če je znesek, izračunan na ta način, 
za posamezni mesec nižji od 140,00 EUR, se v davčno osnovo 
dohodka iz delovnega razmerja ne všteva povračilo stroškov 
prevoza na delo in z dela v višini 140,00 EUR mesečno 

Po Kolektivni pogodbi papirne in papirno-
-predelovalne dejavnosti je delavec upravi-
čen do povračila stroškov prevoza na delo 
in z dela, za dneve prisotnosti na delu, od 
kraja bivališča do mesta opravljanja dela, 
če je razdalja 1 km ali več .  Če ni možnosti 
javnega prevoza ali če je strošek lastnega 
prevoza nižji od stroška javnega prevoza, 
je delavec upravičen do povračila stroškov 

lastnega prevoza v višini 0,16 EUR/km . Če 
delodajalec organizira brezplačen prevoz 
na delo in z dela, delavec ni upravičen do 
povračila stroška za prevoz na delo . 

Po Kolektivni pogodbi grafične dejavnosti 
je delavec upravičen do povračila stroškov 
prevoza na delo in z dela v višini 0,18 EUR 
za poln kilometer razdalje med bivališčem 
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in mestom opravljanja dela V primeru napo-
titve delavca na delo v drug kraj, je ta upravi-
čen do povračila prevoza v enaki višini . 

V časopisno-informativni, založniški in knji-
gotrški dejavnosti je delavec upravičen do 
povračila stroškov prevoza na delo in z dela 
v višini 100 % cene najcenejšega javnega 
prevoza . Če delavec iz utemeljenih razlogov 
ne more uporabljati javnega prevoza, mu pri-
pada povračilo stroškov prevoza v višini 0,21 
EUR za poln kilometer razdalje med bivališ-
čem in mestom opravljanja dela . Delavec je 
upravičen do povračila stroška prevoza na 
delo in z dela, če je razdalja od kraja bivališča 
do mesta opravljanja dela, 1 km ali več . 

Po Kolektivni pogodbi gradbenih dejavnosti 
je delavec upravičen do povračila stroškov 
za prevoz na delo in z dela za dneve priso-
tnosti na delu od kraja prebivališča do kraja 
opravljanja dela, če je to oddaljeno najmanj 
2 km od delavčevega običajnega prebivali-
šča . Če ni možnosti javnega prevoza, pri-
pada delavcu povračilo stroškov prevoza 
na delo in z dela v višini 0,19 EUR za vsak 
polni kilometer . 

Po Kolektivni pogodbi za trgovino v prime-
ru, ko ni možnosti javnega prevoza, delavcu 
pripada povračilo stroška za prevoz na delo 
in z dela najmanj v višini 0,19 EUR za vsak 
polni km poti in največ v višini in pod pogoji, 
da se ti zneski ne vštevajo v davčno osnovo 
dohodka iz delovnega razmerja in osnovo za 
plačilo prispevkov za socialno varnost . 

Po Kolektivni pogodbi gostinstva in turizma 
je delavec upravičen do povračila stroškov 
za prevoz na delo in z dela za dan priso-
tnosti na delu, če je bivališče oddaljeno od 
mesta opravljanja dela vsaj 2 kilometra . Če 
delavec iz utemeljenih razlogov ne more 
uporabljati javnega prevoza, mu pripada 
povračilo stroškov prevoza v znesku, kot 
je bil določen pri delodajalcu za december 
2022, vendar ne manj kot 0,19 EUR za polni 
kilometer razdalje med bivališčem in mes-
tom opravljanja dela .

Po Kolektivni pogodbi za kovinsko industrijo 
delavcu pripada povračilo stroškov za pre-
voz na delo in z dela za dneve prisotnosti na 
delu, od bivališča, ki ga delodajalcu sporoči 
ob sklenitvi pogodbe o zaposlitvi, do kra-
ja opravljanja dela, če je bivališče od kraja 
opravljanja dela oddaljeno najmanj 2 km .

Kolektivna pogodba komunalnih dejavnosti 
določa, da je delavec upravičen do povra-
čila stroška prevoza na delo in z dela v vi-
šini cene javnega prevoza . Če ni javnega 
prevoza, je delavec upravičen do 0,21EUR 
na prevoženi kilometer z osebnim vozilom . 
Delavec, katerega običajno prebivališče je 
oddaljeno do enega kilometra od mesta 
opravljanja dela, ni upravičen do povračila 
stroškov prevoza na delo in z dela . 

Kolektivna pogodba za zavarovalstvo dolo-
ča, da je delavec upravičen do 100 % povra-
čila dnevnega stroška prevoza na delo in z 
dela za dan prisotnosti na delu za razdaljo 
od bivališča, s katerega običajno prihaja na 
delo, do kraja, na katerem opravlja delo, in 
sicer v višini vozovnice najcenejšega javne-
ga prevoza po najkrajših relacijah rednih 
linijskih prog .  Kjer ni možnosti prevoza z 
javnimi prevoznimi sredstvi ali če delavec z 
uporabo javnih prevoznih sredstev ne more 
prispeti na delo v okviru, ki ga splošni akt 
delodajalca določa za prihod na delo in od-
hod z dela, se delavcu obračunajo stroški 
za prevoz na delo in z dela za prevoženi ki-
lometer v višini kot je določena v predpisu, 
ki ureja davčno obravnavo povračil stroškov 
in drugih dohodkov iz delovnega razmerja 
(kilometrina) . Če je kraj, od koder delavec 
dejansko prihaja na delo, oddaljen manj 
kot 1 kilometer od lokacije opravljanja dela, 
delavec ni upravičen do povračila stroškov 
prevoza . Če delodajalec organizira brezpla-
čen prevoz na delo in z dela, delavec ni 
upravičen do povračila stroška prihoda na 
delo in odhoda z dela .

Po Kolektivni pogodbi za drobno gospo-
darstvo je delavec upravičen do povračila 
stroškov prevoza na delo in z dela v višini 
najmanj 80 % cene najcenejšega javnega 
prevoza . Če javni prevoz ni organiziran ozi-
roma ga delavec iz utemeljenih razlogov ne 
more uporabljati, je upravičen do povračila 
stroškov prevoza najmanj v višini 0,16 EUR 
na kilometer .

Javnemu uslužbencu pripada povračilo stro-
škov prevoza na delo in z dela, če razdalja 
od kraja bivališča do delovnega mesta zna-
ša več kot 2 kilometra, upoštevaje pešpoti . 
Povračilo znaša 10 % cene 95-oktanskega 
bencina za vsak polni kilometer razdalje, 
vendar ne manj kot 30 evrov za polni mesec 
(sorazmernost glede na število dni odsot-
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POTNI STROŠKI ZA JAVNI SEKTOR V LETU 2023 IN KILOMETRINA, 
ČE NI MOŽNOSTI PREVOZA Z JAVNIMI PROMETNIMI SREDSTVI: 

Javni uslužbenci, za katere se uporablja dogovor o odpravi varčevalnih ukrepov in aneksi

Cena neosvinčenega motornega bencina - 95 oktanov

Za obdobje
Cena

(v EUR)
10 % cene
(v EUR)

30 % cene
(v EUR)

1.11.2023 – 30.11.2023 1,6034 0,1603 0,4810 

Javni uslužbenci, za katere se ne uporablja dogovor o odpravi varčevalnih ukrepov in aneksi

Cena neosvinčenega motornega bencina - 95 oktanov

Za obdobje
Cena

(v EUR)
10 % cene
(v EUR)

18 % cene
(v EUR)

30 % cene
(v EUR)

1.11.2023 – 30.11.2023 1,6034 0,1283 0,2886 0,4810 

nosti) . Javnemu uslužbencu, ki delodajalcu 
predloži potrdilo o nakupu imenske me-
sečne vozovnice za javni potniški promet, 
pripadajo stroški prevoza na delo in z dela 
povrnejo v višini cene imenske mesečne vo-
zovnice za javni potniški promet . Razdalje 
za upravičenost do povračila stroškov pre-
voza na delo in z dela in za povračilo kilo-
metrine se določijo na podlagi daljinomera 
»Google Zemljevidi« . Upošteva se t .i . varna 
pot . Kadar pa ima javni uslužbenec mož-
nost prevoza po avtocesti, lahko za izračun 
najkrajše varne poti v digitalnem merilniku 
razdalje »Google Zemljevidi« označi pre-
voz po avtocesti .
Višina povračila stroškov prevoza na delo 
in z dela ne more znašati več kot znaša vi-
šina minimalne plače za mesečno delovno 
obveznost, razen če je bil javni uslužbenec 
premeščen, prevzet na podlagi zakona ali je 
po odločitvi oziroma volji delodajalca skle-
nil pogodbo o zaposlitvi v drugem kraju . Če 
mora javni uslužbenec zaradi potreb delov-
nega procesa, izrednega dogodka oziroma 
zaradi dela zunaj redno predvidenega raz-
poreda priti na delo večkrat, kot je število 
delovnih dni, se mu za te prihode in odhode 

povrne stroške prevoza, ne glede na ome-
jitev višine povračila stroškov prevoza na 
delo in z dela iz prejšnjega odstavka .
Če je organiziran ali zagotovljen brezplač-
ni prevoz, oziroma če delodajalec zagotovi 
brezplačni prevoz na delo in z dela, javne-
mu uslužbencu povračilo stroškov prevoza 
na delo in z dela ne pripada .

Po Uredbi o davčni obravnavi povračil stro-
škov in drugih dohodkov iz delovnega raz-
merja (Uradni list RS, št . 140/2006 in nasl .)  
se od julija 2022 dalje povračilo stroškov 
prevoza na delo in z dela ne všteva v davčno 
osnovo dohodka iz delovnega razmerja do 
višine 0,21 EUR za vsak polni kilometer raz-
dalje med običajnim prebivališčem in mes-
tom opravljanja dela za vsak dan prisotno-
sti na delu, če je mesto opravljanja dela vsaj 
en kilometer oddaljeno od delojemalčevega 
običajnega prebivališča . Če je znesek, iz-
računan na ta način, za posamezni mesec 
nižji od 140,00 EUR, se v davčno osnovo 
dohodka iz delovnega razmerja ne všteva 
povračilo stroškov prevoza na delo in z dela 
v višini 140,00 EUR mesečno . 
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POVRAČILO STROŠKOV ZA SLUŽBENA POTOVANJA 

Povračilo stroškov za službeno potovanje zajema: 

• dnevnico kot povračilo stroškov za prehrano, 

• povračilo stroškov za prevoz, 

• povračilo stroškov za prenočevanje, 

• povračilo drugih stroškov. 

Dnevnice za službena potovanja v RS 
po Uredbi

v EUR

Cela dnevnica –  nad 12 do 24 ur odsotnosti 27,81 

Polovična dnevnica – nad 8 do 12 ur odsotnosti 13,88 

Znižana dnevnica –  nad 6 do 8 ur odsotnosti 9,69 

Uredba o davčni obravnavi povračil stroškov in drugih dohodkov iz delovnega razmerja  
(Uradni list RS, št . 140/2006,  76/2008,  63/2017,  71/2018,  104/2021,  114/2021,  87/2022,  
113/2022,  162/2022) 

V Uradnem listu RS je bila konec decem-
bra 2022 objavljena Uredba o spremembah 
in dopolnitvi Uredbe o davčni obravnavi 
povračil stroškov in drugih dohodkov iz 
delovnega razmerja .  Z zadnjo spremembo 
Uredbe so se med drugim povečali neob-
davčeni zneski dnevnic za službeno potova-
nje v RS .  Novi zneski se začnejo uporabljati 
za povračila stroškov in druge dohodke za 
januar 2023 . 

Delavci so upravičeni do povračila stroškov 
za službena potovanja, ki se ne vštevajo v 
davčno osnovo, če potujejo na podlagi po-
tnega naloga za službeno potovanje, doku-
mentiranega z računi . Iz potnega naloga 
mora biti razvidna odobritev delodajalca za 
posamezno vrsto stroška .

Dnevnica in povračilo stroška za prehrano 
se med seboj izključujeta . 
Uredba o davčni obravnavi povračil stro-
škov in drugih dohodkov iz delovnega raz-
merja (Uradni list RS, št . 140/2006 in nasl .) 
določa, da če je narava dela takšna, da se v 
pretežni meri opravlja izven sedeža deloda-
jalca in se delavec vsakodnevno vrača v kraj, 
kjer prebiva, se v davčno osnovo dohodka 
iz delovnega razmerja ne všteva povračilo 
stroškov prehrane med delom do višine 
7,96 EUR za vsak dan, ko je delavec na delu 
prisoten štiri ali več ur . 

Povračilo stroškov prevoza na službenem 
potovanju v primeru, ko delojemalec upo-
rablja lastno prevozno sredstvo, se ne všte-
va v davčno osnovo do višine 0,43 EUR za 
prevoženi kilometer .

Stroški prenočevanja se ne vštevajo v dav-
čno osnovo, če so dokumentirani s potnim 
nalogom in računi . Če stroški prenočevanja 
vključujejo tudi zajtrk, se znesek dnevnice 
zmanjša v skladu z Uredbo . 

Povračila stroškov za službena potovanja V 
TUJINO se obračunavajo v skladu z Ured-
bo o povračilu stroškov za službena poto-
vanja v tujino (Uradni list RS, št . 76/2019,  
180/2020,  116/2021) . 

Dnevnice za službena potovanja v tujino: 

• nad 14 ur odsotnosti:    100 % dnevnice 

• nad 8 do 14 ur odsotnosti:    75 % dnevnice 

• nad 6 do 8 ur odsotnosti:    25 % dnevnice 

Večina kolektivnih pogodb dejavnosti do-
loča, da je delavec upravičen do povračil 
stroškov za službeno potovanje do višine 
zgornjih zneskov, ki so določeni z Uredbo 
o davčni obravnavi povračil stroškov in dru-
gih dohodkov iz delovnega razmerja, so pa 
tudi nekatere izjeme . 

_  I N F O R M A C I J E  I N  P O D A T K I
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TERENSKI DODATEK 

Terenski dodatek dodatek je povračilo 
stroškov za delo na terenu, do katerega 
je upravičen delavec, če najmanj dva dni 
zaporedoma dela in prenočuje izven kra-
ja svojega običajnega prebivališča in izven 
kraja sedeža delodajalca ter če ima na tere-
nu zagotovljeno prehrano in prenočevanje . 
Terenski dodatek se ne všteva v davčno 
osnovo do višine, ki je določena v Uredbi . 
Ne glede na to se prav tako terenski do-
datek do višine 5,84 EUR/dan ne všteva v 
davčno osnovo dohodka iz delovnega raz-
merja, če je pod pogoji, določenimi v ko-
lektivni pogodbi, izplačan delavcu, ki naj-
manj dve izmeni zaporedoma dela zunaj 
kraja svojega običajnega prebivališča in 
kraja sedeža delodajalca . 

Terenski dodatek, povračilo stroškov na 

službeni poti in dodatek za ločeno življenje 

se med seboj izključujejo .  

Terenski dodatek znaša: 
• v papirni in papirno-predelovalni dejav-

nosti 3,07 EUR/dan, 

• v tekstilni dejavnosti 2,50 EUR/dan, 

• v dejavnosti drobnega gospodarstva  v 
višini 4,00 EUR/dan,  

• za javni sektor in negospodarstvo znaša 
21 % dnevnice za službeno potovanje v 
trajanju nad 12 ur, to je 5,20 EUR/dan, 

• po davčni Uredbi 5,84 EUR/dan .  

V gradbeni dejavnosti je delavec do dnevni-
ce od 6 do 8 ur upravičen le, če se je službe-
no potovanje pričelo vsaj 2 uri pred začet-
kom oziroma končalo vsaj 2 uri po preteku 
rednega delovnega časa . Če je delavcu na 
službeni poti zagotovljen posamezen ob-
rok, se višina dnevnice zmanjša; in sicer:  ko 
je zagotovljen zajtrk, se dnevnica zmanjša 
za 10 %;  ko je zagotovljeno kosilo, se dnev-
nica zmanjša za 35 %;  ko je zagotovljena 
večerja, se dnevnica zmanjša za 35 % . 

V dejavnosti trgovine je po novem delavec 
za službeno pot v Sloveniji upravičen do 
dnevnice za pot, ki traja 6 - 8 ur v višini 7,56 
EUR;  za 8 - 12 ur v višini 10,81 EUR;  za 
pot v trajanju nad 12 ur do dnevnice v višini 
21,34 EUR .  

Po Kolektivni pogodbi med delavci in druž-
bami drobnega gospodarstva delavcu pri-
pada dnevnica v višini 8,00 EUR za pot, ki 
traja nad 6 do 8 ur,  v višini 10,00 EUR za 
pot v trajanju nad 8 do 12 ur in dnevnica v 
višini 20,00 EUR za službeno pot v trajanju 
nad 12 ur . 

Javni uslužbenec je upravičen do dnevnice 
za službeno potovanje v državi, ki traja:
– nad 12 ur, v višini 24,75 EUR,
– nad 8 do vključno 12 ur, v višini 12,35 EUR,
– od 6 do vključno 8 ur, v višini 6,78 EUR .

V negospodarstvu se dnevnice za službena 
potovanja v domovini obračunavajo po Ko-
lektivni pogodbi za negospodarske dejav-
nosti v Republiki Sloveniji – KPND (Uradni 
list RS, št . 18/1991 in nasl .) in ostalih ko-
lektivnih pogodbah, ki urejajo posamezne 
dejavnosti in poklice v javnem sektorju . 

Kot pri vseh povračilih stroškov v zvezi 
z delom so tudi povračila stroškov za 
službena potovanja do višine, določene 
v Uredbi, neobdavčena in zanje se ne 
plačujejo prispevki za socialno varnost. 
Če so zneski višji od tistih, ki jih določa 
Uredba, se za razliko plačajo prispevki 
in dohodnina. 



69

NADOMESTILO ZA LOČENO ŽIVLJENJE 

_  I N F O R M A C I J E  I N  P O D A T K I

Nadomestilo za ločeno življenje se upravičencu ne všteva v davčno osnovo do višine 
434,00 EUR/mesec, če opravlja delo izven kraja, kjer živi s svojo družino, ter zato zaradi 
službenih potreb v času delovnih obveznosti prebiva ločeno od svoje družine . 

V papirni in papirno-predelovalni dejavnosti nadomestilo za ločeno življenje znaša  
334,00 EUR/mesec .

Nadomestilo za ločeno življenje po davčni Uredbi znaša 434,00 EUR na mesec . 

Nadomestilo za ločeno življenje se javnemu uslužbencu, ki je razporejen na delo več kot 
70 kilometrov izven kraja bivališča njegove ožje družine in živi ločeno od ožje družine, 
izplača v višini 162,62 EUR na mesec . 

Do višine zneskov povračil stroškov v zvezi z delom, ki so določeni v Uredbi o davčni 
obravnavi povračil stroškov in drugih dohodkov iz delovnega razmerja (Uradni list RS, št . 
140/2006 in nasl .), se ti prejemki delavcem ne vštevajo v osnovo za dohodnino in se od 
njih ne odvajajo prispevki za socialno varnost . Če so povračila stroškov v zvezi z delom 
izplačana nad zneskom, ki ga za posamezne vrste stroškov določa Uredba, se mora od 
zneska razlike prejemniku obračunati dohodnino in tudi prispevke za socialno varnost . 
Višine zneskov, ki jih za povračila stroškov v zvezi z delom določa Uredba, niso pravica, ki 
naj bi šla zaposlenim, ampak so zgolj višine zneskov, ki se ne vštevajo v davčno osnovo . 
Pravice za posamezna povračila stroškov iz dela so določene v drugih zakonih in kolektiv-
nih pogodbah . 

Zaradi spremenjene davčne obravnave dohodkov iz delovnega razmerja, ki je bila do-
ločena z Zakonom o davku od dohodkov pravnih oseb – ZDDPO-2 (Uradni list RS, št . 
117/2006 in nasl .), se za pravne osebe povračila stroškov v zvezi z delom, drugi osebni 
prejemki in vsi odhodki iz delovnega razmerja  v celotnem obračunanem in izplačanem 
znesku priznavajo kot odhodek . 
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